= MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

CONSOLIDACAO DE CONTAS 2020



e
%5 MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

RELATORIO DE GESTAO



MUNICIPIO DE VIMIOSO — Cémara Municipal

INDICE

1. INTRODUCAQO

2. OBJETIVO DA CONSOLIDACAO

3. PERTMETRO DA CONSOLIDACAO

4, METODO DE CONSOLIDACAO

5. INFORMACOES RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS DE CONSOLIDAGAO

6. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DA ATIVIDADE CONSOLIDADA

6.1. BALANCO CONSOLIDADO

6.2. DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

6.3. FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

6.4. ENDIVIDAMENTO DE MEDIO E LONGO PRAZO CONSOLIDADO E DIVIDA BRUTA CONSOLIDADA
7. EVOLUCAO DA GESTAO DO CONJUNTO DAS ENTIDADES COMPREENDIDAS NA CONSOLIDAGAO
8. PREVISAO DA EVOLUCAO FUTURA DO CONJUNTO DAS ENTIDADES QUE COMPOEM O PERIMETRO DE
CONSOLIDACAO 6
9. FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO 7
10. DISPOSIGAO FINAL 7

DN RN R R e



peudBNTE NA BESEIS PRESENTE NA REUNIAO
‘ﬂﬁmg& EXTIRORDINARIA

B 3 JUN. 292\ gﬁ;ﬂ 31 Mad
oé:Llat-:R AqAQ <%=~  MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal b_l@.fﬁﬁﬁﬁ ACAO:
@Phlaﬂyﬂdb u{u\.c\)M \ [
\ a7 a/fwv-r!
1, INTRODUCAO gaéom@» L ~provecd
A A9 Honr
i
O Municipio do Vimioso apresenta demonstragGes financeiras consolidadas relativas a 31 de dezembro de 2020. //J /4

A obrigatoriedade de consolidar decorre do artigo 75.° da Lei n.© 73/2013, de 3 de setembro, com as devidas adaptacoes,
que aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI) o qual estabelece que
“Sem prejuizo dos documentos de prestagdo de contas individuais previstos na lej, os municipios, as entidades
intermunicipais e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou

participadas.”

Os procedimentos, métodos e documentos contabilisticos para a consolidagdo de contas dos municipios, das entidades

intermunicipais e das entidades associativas municipais sdo os definidos para as entidades do setor pUblico administrativo.

Face a necessidade legal, de consolidar contas, foi publicada a Portaria n.9 474/2010, de 1 de julho, através da qual é
aprovada (art.® 1.0) a Orientacdio n.° 1/2010, intitulada de “Orientacdio Genérica relativa a consolidagdo de contas no

Ambito do sector publico administrativo”.

Refere o artigo 5.° da mesma norma legal (regime transitdrio) que até a publicagdo de normas de consolidaciio de contas
previstas nos planos sectoriais ou de uma norma unica de consolidagdo de contas aplicavel a toda as administracdes
pablicas que compdem o sector piblico administrativo, devem ser observados os principios de consolidagdo de contas

estabelecidos naquela portaria.

Face & necessidade de aplicagio deste regime pelos municipios portugueses de forma coerente, harmoniosa e comparavel,
e considerando as lacunas existentes na articulagdo dos varios normativos, Lei das Finangas Locais, Portaria e Orientacdo
n.% 1/2010, foram emanadas pelo grupo SATAPOCAL em maio de 2011, um conjunto de instrugGes que visavam permitir a

articulacdo dos varios regimes.

2. OBJETIVO DA CONSOLIDACAO

A Consolidaciio de Contas tem como objetivo elaborar as demonstrages econdmicas e financeiras de um conjunto de
entidades ligadas entre si como se de uma Unica entidade se tratasse, procurando dar uma imagem verdadeira e apropriada

da situagdo financeira e dos resultados do grupoe municipal.

A consolidaco de contas nos municipios surge, assim, como um passo necessario para melhorar a informacdo contabilistica

prestada pela administraggo local.

3. PERIMETRO DA CONSOLIDACAO

O perimetro de consolidacdo é definido pelo artigo 75.° da Lei n.© 73/2013, de 3 de setembro, com as devidas adaptagdes.

De acordo com o artigo anteriormente referido “o grupo auldrquico é composto por um municipio, uma entidade
intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direfa ou indireta,
considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade
a fim de beneficiar das suas atividades”. O n.° 6 do mesmo artigo determina que “devem ainda ser consolidadas, na

proporgdo da participacdo ou detencdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.9 da Lej n.© 50/2012, de 31 de



* MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

agosto, integrem o setor empresarial local e os servigos intermunicipalizados, independentemente da percentagem de

participacao ou detengdo do municipio, das entidades intermunicipais ou entidade associativa municipal’.

No caso do Municipio de Vimioso, e uma vez que ndo detém o controlo, de forma direta ou indireta de qualquer entidade,
apenas € aplicado o disposto no n.° 6 do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro. Deste modo, s6 as entidades
designadas de “empresas locais”, em consonancia com o disposto no artigo 19.° da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, na

sua versdo atual, integram o perimetro de consolidago.

Ponderados todos os fatores conclui-se que, para o ano de 2020, o grupo autdrquico do Municipio de Vimioso é composto
pelo Municipio de Vimioso, enquanto entidade contabilistica consolidante, e pela entidade Residuos do Nordeste EIM, SA.,

entidade consolidada.

A participagdio no capital da Residuos do Nordeste, EIM, SA, reporta-se ao ano de 2019, sendo o capital da empresa
representado por 50.000 agBes, cujo valor nominal de cada agéo é de 1 euro. O Municipio de Vimioso detém 1.527 aces,
representado 3,05% do capital social, correspondendo a 1.527,00 €.

Entidade Participada Valor da Participagdo % Participagdo Tipo de Entidade
Residuos do Nordeste EIM, S.A. 1.527,00€ 3,05% Empresa Local

4. METODO DE CONSOLIDACAO

O ponto 6 da Orientagdo n.° 1/2010, aprovada pela Portaria n.° 474/2010, de 1 de julho, define quais sdo os métodos de
consolidagdo disponiveis para o sector plblico administrativo.

Para efeitos de consolidagdo de contas 2020 com a Residuos do Nordeste EIM, S.A., entidade controlada conjuntamente
com outras entidades, o método a utilizar serd o Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), considerando que a Portaria
ndo refere a possibilidade de consolidacéio proporcional. O Método de Equivaléncia Patrimonial consiste na substituicio no
balango da entidade consolidante do valor contabilistico das partes de capital por ela detida pelo valor que
proporcionalmente |he corresponde nos capitais proprios da entidade participada. Para efeitos de aplicaciio do Método de
Equivaléncia Patrimonial, adotar-se-a o previsto na Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 13, publicada no Aviso 15
655/2009, de 7 de setembro, com as necessarias adaptacdes a realidade de cada subsetor.

O Municipio de Vimioso tem contabilizado na sua conta patrimonial 41 — Investimentos Financeiros, uma participacio de
1.527,00 € na Residuos do Nordeste EIM, S.A..

5. INFORMACOES RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS DE CONSOLIDACAO

Relativamente ao Balango do Municipio, o balango consolidado apresenta os seguintes ajustamentos:

A participagdo inicial na Residuos do Nordeste, EIM, S.A., encontra-se registada ao seu valor nominal, 1.527,00€, a que

corresponde a uma participagdo de 3,05% no seu capital social, que € de 50.000,00 €.

Capital Social da Residuos do | i Valor da Ano do
% P .. ~ = .
Nordeste EIM, S.A. % Participacdo Participagao Conta SNC-AP registo
50.000,00 € 3,05% 1.527,00 € 41.4.1 2019
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O Municipio apresentou as suas Demonstragdes Financeiras individuais em SNC-AP e a “Residuos do Nordeste, EIM,S.A.” em
SNC.

Sendo 2019 o primeiro ano de consolidagdo, utilizando-se para efeitos de consolidagdo o Método de Equivaléncia Patrimonial
(MEP), foi necessario proceder-se aos ajustamentos, em face ao valor dos Capitais Proprios da Residuos do Nordeste, EIM,
S.A., do ano anterior, 2018. No ano de 2019 efetuaram-se os seguintes registos:

Patriménio % . Conta Conta
Ano 2018 Participacdo MEP Austamento Débito Crédito

4.378.070,88 € 3,05% 133.706,28 €| 132.179,28 € 411 55

Depois, j& para o ano de 2020, procedeu-se aos ajustamentos em face do seguinte:

Eliminagao das transages reciprocas:

Fornecimentos e servigos % Conta Conta a
externos Participagdo MEP Débito Crédito
329.509,45 € 3,05% 10.063,22 € 78 62

Lucros ndo atribuidos:

Conta Contaa
Lucros ndo atribuidos % Participagdo MEP Débito | Crédito

368.439,80 € 3,05% 11.252,15€| 56.1 57.1.2

Resultado liquido do exercicio de 2020

% Conta Conta a
Resultado Liquido - Ano 2020 | Participag¢do MEP Débito Crédito
238.811,53 € 3,05% 7.293,30€| 41.4.1 78
Outras variagdes no Patriménio:
Outras variagdes no Conta Contaa
Patrimédnio % Participagdo MEP Débito Crédito
9.418.769,84 € 3,05% 287.649,23 € 414.1 57.1.3

Os movimentos originaram um ajustamento no valor da participacdo social de 294.942,53€.

Relativamente a Demonstracdo de Resultados do Municipio para a Demonstracéo de Resultados Consolidada, ocorreu uma
variagdo positiva de 7.293,30€, resultado da relevagdo da percentagem de participagédo dos resultados liquidos obtidos no
presente exercicio pela Residuos do Nordeste S.A.
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Relativamente aos Mapas de Fluxos de Caixa Consolidados, Endividamento de Médio e Longo Prazos Consolidado, os
mesmos n&o sofreram alteragBes em relagio aos mesmos mapas do Municipio, atendendo & utilizaciio para a Consolidagio

de Contas do Método de Equivaléncia Patrimonial.

6. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DA ATIVIDADE CONSOLIDADA

A analise apresentada relativamente a situagdo econdmica e financeira consolidada, foi elaborada recorrendo aos dados de
2020 das entidades que constituem o perimetro de consolidac3o.

6.1 — Balango Consolidado

Os quadros seguintes apresentam a sintese da estrutura do Balango Consolidado no ano 2020:

Ativo 31-Dez-2020 31-Dez-2019
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 29.337.466,23 31.053.544,08
Propriedades de investimento 375.672,42 0,00
Ativos intangiveis 7.931,88 393.855,57
Participagbes financeiras 737.613,47 442.670,93
30.458.684,00 31.890.070,58
Ativo corrente
Inventdrios 177.236,95 179.399,13
Devedores por transferéncias e

subsidios ndo reembolsaveis 1.457.563,55 0,00
Clientes, contribuintes e utentes 78.962,23 7.310,09
Estado e outros entes plblicos 3.010,70 24.480,25
Outras contas a receber 116.896,53 251.422,36
Diferimentos 38.142,04 29.991,44
Caixa e depdsitos 3.434.087,82 3.243.743,75
5.305.899,82 3.736.347,02
Total do Ativo 35.764.583,82 35.626.417,60

Patriménio Liquido 31-Dez-2020 31-Dez-2019
Patrimodnio/Capital 7.890.561,56 7.890.561,56
Reservas 1.382.191,62 1.286.183,14
Resultados Transitados 8.480.305,29 9.375.288,26
Ajustamentos em ativos financeiros 431.080,67 132.179,28
Outras variagGes no Patriménio Liquido 12.946.179,75 13.219.557,86
Resuitado liquido do periodo -181.058,70 107.260,63
Total do Patriménio Liguido 30.949.260,19 32.011.030,73

Passivo 31-Dez-2020 31-Dez-2019
Passivo ndo corrente 2.108.366,94 646.738,71
ProvisGes 18.417,51 18.417,51
Diferimentos 1.374.317,95 0,00
Outras contas a pagar 715.631,48 628.321,20
Passivo Corrente 2.706.956,69 2.968.648,16
Financiamentos Obtidos 2.078.042,78 2.331.902,20
Qutras contas a Pagar 628.913,91 636.745,96
Total do Passivo 4.815.323,63 3.615.386,87

Total do Capital Préprio e do

Passivo 35.764.583,82 35.626.417,60

Da andlise dos quadros anteriores, verifica-se que o Ativo Liquido total apresentado no balango consolidado é de
35.764.583,82€, constituido maioritariamente por Ativos ndo Correntes. De referir que relativamente ao Ativo Consolidado
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esta evidenciado o ajustamento efetuado na ribrica Participages Financeiros (41.4.1 - Participacdes de capital) com base
na percentagem de participagdo do Municipio de Vimioso no Capital Proprio da entidade Residuos do Nordeste, EIM, S.A.

O Passivo apresentado no Balango Consolidado, no montante de 2.108.366,94€, ndo sofreu qualquer alteracéo quando

comparado com o Balango Individual do Municipio de Vimioso.

6.2 — Demonstracdo de Resultados Consolidada

A demonstracdo de resultados consolidada € um mapa que pretende complementar o Balangco Consolidado, indicando a
natureza dos diversos Rendimentos e Gastos.

De seguida apresenta-se a sintese da Demonstragdo de Resultados Consolidada do ano de 2020:

RENDIMENTOS E GASTOS Perfodos

2020 2019
Impostos, contribuigdes e taxas 481.057,17 505.540,47
Vendas 130.114,44 134.058,77
Prestaces de Servigos 367.038,87 453.753,38
Transferéncias correntes e subsidios a exploracéo obtidos 6.779.035,36 7.509.592,36
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -292.202,18 -251.359,94
Fornecimentos e servigos externos -2.575.150,23 -2.996.479,40
Gastos com pessoal -3.430.951,09 -3.512.767,64
Transferéncias e subsidios concedidos -640.783,85 -778.966,90
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) -10.295,77 -297,37
Qutros rendimentos e ganhos 1.479.062,65 1.236.393,62
Outros gastos e perdas -46.810,11 -98.144,53
Resultado antes de depreciagoes e gastos de financiamento 2.240.115,26 2.201.322,82
Gastos/reversGes de depreciacdo e amortizagdo -2.396.381,00 -2.068.169,91
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento) -156.265,74 133.152,91
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 2.727,27
Juros e gastos similares suportados -24.792,96 -28.619,55
Resultado antes de impostos -181.058,70 107.260,63
Resultado liquido do periodo -181.058,70 107.260,63

O Resultado Liquido de Exercicio Consolidado apresenta um valor de -181.058,70€, superior ao registado na Demonstracdo
de Resultados Individual do Municipio de Vimioso (com um RLE de -188.352,00€), variacdo influenciada pelos ajustamentos
ja referido no ponto 5 referente aos procedimentos de consolidaggo.

6.3 — Fluxos de Caixa Consolidados

Os Fluxos de Caixa Consolidados sdo iguais aos Fluxos de Caixa do Municipio de Vimioso, isto &, ndo se verifica qualquer

alteragdo em virtude da presente consolidaggo pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

6.4 — Endividamento de Médio e Longo Prazo Consolidado e Divida Bruta
Consolidada

O Endividamento de Médio e Longo Prazo Consolidado e a Divida Bruta Consolidada € igual ao Endividamento de Médio e
Longo Prazo e & Divida Bruta do Municipio de Vimioso, isto é, ndo se verifica qualquer alteracdio em virtude da presente

consolidacdo pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.
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Endividamento consolidado de médio e longo prazos
Dividas a terceiros de médio/longo prazos
S adtie o Eliminagdo de Grupo piiblico
Designacdo Municipio de esiduos do créditos/dividas ;
o Vimi?)so Nordeste. EIM,SA Total reciprocos Gonsolladto
(a)
1 2 3 4=243 5 6=4-5
Empréstimos bancérios | 2.078.042,78 € 0,00 € 2.078.042,78 € 0,00 €| 2.078.042,78 €
Total 2.078.042,78 € 0,00 € 2.078.042,78 € 0,00 €| 2.078.042,78 €

(a) N3o sdo reportadas as dividas de médio/longo prazo da entidade Residuos do Nordeste. EIM, S.A. atendendo que o método de consolidagéo utitizado foi o
Método da Equivaléncia Patrimonial

7. ATIVIDADES DO CONJUNTO EM MATERIAS QUE ESTAO DIRETAMENTE
LIGADAS A ATIVIDADE AUTARQUICA

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., é uma empresa local, de natureza intermunicipal, sob a forma de sociedade anénima,
nos termos dos artigos 271.° e seguintes do Cadigo das Sociedades Comerciais, e artigo 19.9, n.° 1 da Lei 50/2012, de 31
de agosto, com o NIPC 505542331, participada pelos Municipios de Alfandega da Fé, Braganca, Carrazeda de Ansides,
Macedo de Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhais e pela Associacdo de Municipios do Douro
Superior que integra os municipios de Freixo de Espada a Cinta, Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Ca.

Relativamente & Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de uma empresa encarregada dos servigos de
interesse geral de gestdo e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram a Associagdo de Municipios da
Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a Associacdo da Terra Fria do Nordeste Transmontano, e dos
municipios que integram a Associagdo dos Municipios do Douro Superior. A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda

atividades no &mbito das energias renovaveis.

8. PREVISAO DA EVOLUCAO FUTURA DO CONJUNTO DAS ENTIDADES QUE
COMPOEM O PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

N&o se perspetiva uma alteracdo significativa no que respeita a evolugdo do conjunto das entidades que compem o
perimetro de consolidagdo, com a excegdo da assunggo por parte do municipio das competéncias previstas na lei-quadro da
transferéncia de competéncias para as autarquias locais e para as entidades intermunicipais, Lei n® 50/2018, de 16 de

agosto.

No &mbito da prossecugdo da sua missdo, o Municipio de Vimioso ira levar a cabo estratégias cujo objetivo serd a criacio

das condigBes necessarias ao desenvolvimento sustentével do territdrio.

Relativamente & empresa Residuos do Nordeste, EIM, S.A., esta ird continuar a desenvolver a sua atividade de gestdo e
tratamento de residuos urbanos dos municipios que a integram, assim como atividades no ambito das energias
renovaveis, de modo a proporcionar um adequado tratamento e valorizagdo dos residuos, para que todos possamos

continuar a desfrutar de um planeta saudavel.
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9. FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DO
EXERCICIO

N3o ocorreram factos relevantes apds o encerramento do exercicio que distorcam a imagem verdadeira e apropriada que

consta nas demonstragdes financeiras.

10. DISPOSICAO FINAL

De acordo com o artigo 76.° da Lei n® 73/2013, de 3 de setembro, venho submeter a aprovacgo pela Dignissima Camara
Municipal, para serem apreciados pelo Orgﬁo Deliberativo durante a sessdo ordinaria do més de junho de 2020, o Relatério
de Gestdo Consolidado referente ao ano de 2020, e as seguintes demonstrages orgamentais e financeiras previstas no n.°6
do artigo 75.° da Lei n® 73/2013, de 3 de setembro e no Decreto-Lei n.°192/2015, de 11 de setembro (NCP 1 e NCP26):

Demonstragdes Orgamentais Consolidadas:

+ Demonstragdo consolidada de desempenho orgamental,
¢ Demonstragdo consolidada de direitos e obrigagbes por natureza.

Demonstragdes Financeiras Consolidadas:

e Balango Consolidado,

» Demonstracdo de resultados por natureza,

+ Demonstracdo das alterages no patriménio liquido,
e Demonstracdo dos Fluxos de Caixa,

e  Anexo as demonstragdes financeiras.

Vimioso, 28 de maio de 2021

O Presidente da Camara Municipal (Entidade consolidante)

g Bl

= Arténié Jorgé Fidalgo Mrtins .
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DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS
CONSOLIDADAS
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DO
DESEMPENHO ORCAMENTAL
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Entidade: Municipio de Vimioso
Demonstracio consolidada do Desempenho Orcamental
Periodo findo em 31 de dezembro de 2020

FONTES DE FINANCIAMENTO (n)
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 2019
RP RG UE EMPR | F. ALHEIOS TOTAL
Saldo de geréncia anterior 2,615.422,55 € 628321,20€ |  3.243.743,75€
Operagdes orgamentais [1] 2.615.422,55 € 2.615.422,55 €
Devolugzo do saldo oper. orgamentals 2.615.422,55 € 2.615.422,55 €
Recebimento do saldo devolvido por terceiras
entidades
Operagbes de tesouraria [A] 628.321,20 € 628.321,20 €
Recelta corrente 8.092.138,98 € 51.318,99 € 8.143.457,97 €
R1 Receita fiscal 468.508,92 € 468.508,92 €
RL1 Impostos diretos 468.508,92 € 468,508,92 €
RL2 Impostos indiretos
Contribuicdes para sistemas de protegdo social
R2 e subsistemas de satide
R3 Taxas, multas e outras penalidades 32.902,34 € 32.902,34 €
R4 Rendimentos de propriedade
RS Transferéncias e subsidios correntes 6.945.145,62 € 51.318,99 € 6.996.464,61 €
R5.1 Transferéncias correntes 6.945.145,62 € 51.318,99 € 6.996.464,61 €
R5.1.1 AdministracBes Piblicas 6.639.627,22 € 5131899 € 6.690.946,21 €
Administracdo Central - Estado Portugués
R5.1.1.1 - g 6.506.208,69 € 51.318,99 € 6.557.527,68 €
Administragdo Central - Qutras entidades
RS5.1.1.2 133.418,53 € 133.418,53 €
R5.L.13 Segurangca Social
RS.L1.4 Administragdo Regional
RELLE Administraggo Local
RS5.1.2 Exterior - U E
R5.1.3 Outras 305.518,40 € 305.518,40 €
RE2 Subsidios correntes
R6 Venda de bens e servigos 437.321,68 € 437321,68 €
R7 Outras receitas corentes 208.260,42 € 208.260,42 €
Raps | Receita de capital 1.285.980,61 € 171.548,02 € 1.457.528,63 €
RS Venda de bens de investimento
RS Transferéncias e subsidios de capital 1.252.369,30 € 171.548,02 € 1.423.917,32 €
RO.1 Transferéncias de capital 1.252.369,30 € 171.548,02 € 1.423.917,32 €
RO.L1 Administrades Publicas 1.252.369,30 € 171548,02 € 1.423.917,32 €
Administragdo Central - Estado Portugués
RO.LL1 1.252.369,30 € 171.548,02 € 1.423.917,32 €
Administragdo Central - Outras entidades
R9.1.1.2
R9.1.13 Seguranca Socia!
RO.114 Administragdo Regional
ROLLS Administragdo Local
R9.1.2 Exterior - U E
R9.13 Outras
RO.2 Subsidios de capital
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Outras receitas de capital

R10 33.611,31 € 33.611,31 €
maos | Recelta efetiva [2] 9.378.119,59 € 222.867,01 € 9.600.986,60 €
Ri1 Reposicdes ndo abatidas aos pagamentos

RACS Recelta ndo efetiva [3]

R12 Receita com ativos financeiros

R13 Receita com passivos financeiros

raos | Soma [I=[11+[2]+(3] 11.993.542,14 € 222.867,01 € 12.216.409,15 €
ror1 | Operagdes de tesouraria [B] 155.722,50 € 155.722,50 €
paoy | Despesa comente 7.060.623,25 € 2.060.623,25 €
D1 Despesas com o pessoal 3.474.161,93 € 3.474.161,93 €
b1 Remuneragbes Certas e Permanentes 2.693.484,42 € 2.693.484,42 €
D12 Abonos Variaveis ou Eventuais 2821121 € 28.211,21 €
D13 Seguranca social 752.466,30 € 752.466,30 €
b2 Aquisicdo de bens e servigos 2.792.795,00 € 2.792.795,00 €
D3 Juros e outros encargos 25.380,13 € 25.380,13 €
4 Transferéncias e subsidios correntes 656.983,85 € 656.983,85 €
D4 Transferéncias correntes 656.983,85 € 656.983,85 €
D41 Administragbes Pdblicas 76.801,54 € 76.801,54 €
D411 Administraciio Central - Estado Portugués

04112 Administragdo Central - Outras entidades

D4.1.13 Seguranca Social

D414 Administragiio Regional

D4.1.15 Administragio Local 76.801,54 € 76.801,54 €
D412 Entidades do Setor N&o Lucrativo 407.053,26 € 407.053,26 €
D413 Familias 173.129,05 € 173.129,05 €
D4.1.4 Outras

042 Subsidios Correntes

D5 Outras despesas correntes 111.302,34 € 111.302,34 €
papz | Despesa de capital 2.024.378,59 € 148.627,19 € 2.173.005,78 €
06 Aquisigio de bens de capital 2.012.178,59 € 148.627,19 € 2.160.805,78 €
o7 Transferéncias e subsidios de capital 7.500,00 € 7.500,00 €
D74 Transferéncias de capital 7.500,00 € 7.500,00 €
D711 Administragges Pliblicas

D7.1.14 Administragéio Central - Estado Portugués

07112 Administracdo Central - Outras entidades

07.1.13 Seguranga Social

07.4.1.4 Administragdo Regional

D7.115 Administragdo Local

07.1.2 Entidades do Setor ndo Lucrativo 7.500,00 € 7.500,00 €
07..3 Familias

D7.1.4 Outras

07.2 Subsidios de capital

08 Outras despesas de capital 4.700,00 € 4.700,00 €
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Despesa efetiva [5]

DAG3 9.085.001,84 € 148.627,19 € 9.233.629,03 €

DAG4 Despesa nao efetiva [6] 264.323,78 € 264.323,78 €
Do Despesa com ativos financeiros

. Despesa com passivos financeiros 264.323,78 € 264.323,78 €

Soma [7]=[5]+[6] 9.340.325,62 € 148.627,19 € 9.497.952,81 €

Operagbes de tesouraria [C] 68.412,22 € 68.412,22 €

Saldo para a geréncia seguinte 2.644.216,52 € 74.239,82 € 715.631,48 € 3.434.087,82 €

Operagdes orcamentais [8] = [4]-[7] 2.644.216,52 € 74.239,82 € 2.718.456,34 €

Operagbes de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C] 715.631,48 € 715.631,48 €

Saldo global [2] - [5] 293.117,75 € 74.239,82 € 367.357,57 €

Despesa priméria 9.059.621,71 € 148.627,19 € 9.208.248,90 €

Saldo corrente 1.031.515,73 € 51.318,99 € 1.082.834,72 €

Saldo de capital -738.397,98 € 22.920,83 € 715.477,15 €

Saldo primario 318.497,88 € 74.239,82 € 392.737,70 €

Receita total [1] + [2] + [3] 11.993.542,14 € 222.867,01 € 12.216.409,15 €

Despesa total [5] + [6]

9.349.325,62 €

148.627,19 €

9.457.952,81 €
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Entidade: Municipio de Vimioso
Demonstragao consolidada de direitos e obrigagoes
Periodo findo em 31 de dezembro de 2020

Rubrica LIQUIDACOES N N-1 Rubrica OBRIGACOES N-1

Receita corrente 105.528.66 € Despesa corrente

R1 Receita fiscal D1 Despesas com o pessoal

R11 Impostos diretos D11 Remuneragdes Certas e Permanentes

R12 Impostos indiretos D12 Abonos Varléveis ou Eventuais

Contribuiges para sistemas de protegio Seguranga social

R2 social e subsistemas de satde D13

R3 Taxas, multas e outras penalidades 2.981,58 € b2 Aquisicdo de bens e servigos

R4 Rendimentos de propriedade D3 Juros e outros encargos

RS Transferéncias e subsidios correntes D4 Transfaréncias e subsidios correntes

R51 Transferéncias correntes D41 Transferéncias correntes

R511 Administracdes Piblicas D411 Administragdes Publicas

R5111 Administragio Central - Estado Da11L Administragdo Central - Estado Portugués
Portugués

R5112 Administragdo Central - Outras D4112 Administragdo Central - Outras entidades
entidades

RS113 Seguranga Social D4113 Seguranga Social

R5114 Administragdo Regional D4114 Administragio Regional

R5115 Administragiio Local D4115 Administragdo Local

R512 Exterior -UE D412 Entidades do Setor Ndo Lucrative

R513 Outras D413 Familias

RS2 Subsidios correntes D414 Outras

R6 Venda de bens e servigos 102.547,08 € D42 Subsidios Correntes

R7 Outras receitas correntes DS Outras despesas correntes
Receita de Capital Despesa de Capital

R8 Venda de bens de investimento D6 Aquisicao de bens de capital

R9 Transferéncias e subsidios de capital D7 Transferéncias e subsidios de capital

RO1 Transferéncias de capital D71 Transferéncias de capital

RO11 AdministragSes Piblicas D711 Administragdes Publicas

RO111 Administragdo Central - Estado D7111 Administragdo Central - Estado Portugués
Portugués

R9112 Administragdo Central - Outras D7112 Administragdo Central - Outras entidades
entidades

R9113 Seguranga Social D7113 Seguranga Social

RO114 Administragdo Regional D7114 Administragdo Regional

RO115 Administragdo Local D7115 Administra¢io Local

R912 Exterior-U E 0712 Entidades do Setor ndo Lucrativo

R913 Outras D713 Familias

RO2 Subsidios de capital D714 Outras

R10 Outras receitas de capital D72 Subsfdios de capital

R11 Reposicbes ndo abatidas aos pagamentos D8 Outras despesas de capital
Receita efetiva (2} 105.528,66 € Despesa efetiva (5)
Receita n3o efetiva (3} Despesa nép efetiva (6}

R12 Receita com ativos financeiros D9 Despesa com ativos financeiros

R13 Receita com passivos financeiros D10 Despesa com passivos financeiros

Receita Total [4) = (1) +{2) +{3) | 105.528,66 € Despesa Total (7) = (5} + (6}
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Entidade: Municipio de Vimioso

Balancgo consolidado em 31 de Dezembro de 2020

Unidade Monetaria [Euro]

Rubricas

Ativo
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Participages financeiras

Ativo corrente
Inventdrios

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis

Clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Outras contas a receber
Diferimentos

Caixa e depdsitos

Total do Activo

Patriménio Liquido

Patrimdnio/Capital
Reservas
Resultados Transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Outras variagdes no Patriménio Ligquido
Resultado liquido do periodo

Total do Patrimonio Liquido

Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes
Diferimentos
Qutras contas a pagar

Passivo Corrente
Financiamentos Obtidos
Outras contas a Pagar

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e do Passivo

Datas

Notas

31-Dez-2020

31-Dez-2019

29.337.466,23 31.053.544,08
375.672,42 0,00
7.931,88 393.855,57
737.613,47 442.670,93
30.458.684,00 31.890.070,58
177.236,95 179.399,13
1.457.563,55 0,00
78.962,23 7.310,09
3.010,70 24.480,25
116.896,53 251.422,36
38.142,04 29.991,44
3.434.087,82 3.243.743,75
5.305.899,82 3.736.347,02
35.764.583,82 35.626.417,60
7.890.561,56 7.890.561,56
1.382.191,62 1.286.183,14
8.480.305,29 9.375.288,26
431.080,67 132.179,28
12.946.179,75 13.219.557,86
-181.058,70 107.260,63
30.949.260,19 32.011.030,73
18.417,51 18.417,51
1.374.317,95 0,00
715.631,48 628.321,20
2.108.366,94 646.738,71
2.078.042,78 2.331.902,20
628.913,91 636.745,96
2.706.956,69 2.968.648,16
4.815.323,63 3.615.386,87
35.764.583,82 35.626.417,60
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Entidade: Municipio de Vimioso
Demonstracao consolidada dos Resultados por Naturezas
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2020

Unidade Monetdria [Euro]

Pert
RENDIMENTOS E GASTOS griodos
2020 2019
Impostos, contribuicBes e taxas 481.057,17 505.540,47
Vendas 130.114,44 134.058,77
PrestacCes de Servigos 367.038,87 453.753,38
Transferéncias carrentes e subsidios & Exploracio obtidos 6.779.035,36 7.509.592,36
Variagdes nos inventarios da producdo 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -292.202,18 -251.359,94
Fornecimentos e servigos externos -2.575.150,23 -2.996.479,40
Gastos com pessoal -3.430.951,09 -3.512.767,64
Transferéncias e subsidios concedidos -640.783,85 -778.966,90
PrestagGes sociais 0,00 0,00
Imparidade de inventdrios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -10.295,77 -297,37
Provisbes (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
Imparidade de investimentos néio deprecidveis/amortizéveis (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos e ganhos 1.479.062,65 1.236.393,62
Outros gastos e perdas -46.810,11 -98.144,53
Resultado antes de depreciactes e gastos de financiamento 2.240.115,26 2.201.322,82
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacio -2.396.381,00 -2.068.169,91
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizéveis (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento) -156.265,74 133.152,91
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 2.727,27
Juros e gastos similares suportados -24.792,96 -28.619,55
Resultado antes de impostos -181.058,70 107.260,63
Imposto sobre rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -181.058,70 107.260,63
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Entidade: Municipia de Vimioso

Perfodo findo em 31 de dezembro de 2020

no patriménio liquido

Designacda

Patriménio Liquido atribuido 2os detentores do Patriménis Liquido da entidade que cortrola

Capital /
Patriménio
Realizado

instrum. de
capital
proprio

Reservas
legais

Reservas
decorrentes

da
transferéncia
de ativos

em

de

Outras vars. no
liquido

revalor:

Resultado liquido
do perfodo

Interesses
que ndo
controlarm

Total do patriménio
liquido

POSICAO NO
INICIO DO
PERIODO

7.890.561,56 €

0,00€

1.286.183,14 €

0,00

9.375.268,26 €

132.179,28 €

000€

13.219.557,86 €

107.260,63 €

32.011.030,73 €

32.011.020,73 €

ALTERAGOES NO
PERfODO

Ajustamentos de
transigsa de
referendal
contabilistico

-709.373,81 €

-580.285,48 €

-1.289.669,29 €

~1.289.669,29 €

Alteragdes de
politicas
contabilisticas

0,00€

Diferengas de
conversdo de
demonstragdes
financeiras

000 €

LY

Realizacio do
excedente de
revalorizagdo

Excedentes de
revalorizag3o e
respetivas varliagdes

o00€

0,00¢

Transferéndas e
subsidios de capital

26.917,37€

306,917,237 €

306.917,37¢€

QOutras alteragdes
recanhecidas no
Patriménio Liquido

-185.609,16 €

287.645,24 €

102.040,08 €

102.040,08 €

Correglio de erros
materials

0,00€

s00€

0,00€

0,00 €

0,00€

-394.982,97 €

287.649,24 €

-273.378,11 €

-880.711,84 €

0,00€

-880.711,84 €

RESULTADO
LiQuIDO DO
PERIODO

-181.058,70 €

-181.058,70 €

-181.058,70 €

RESULTADO
INTEGRAL

-181.058,70 €

-181.058,70 €

-181.058,70 €

OPERAGOES COM
DETENTORES DE
CAPITAL NO
PERIODO

Rezlizaglies de
capital/patriménio

0,00€

Entradas para
cobertura de perdas

Outras operages

96.008,48 €

11.252,15€

-107.260,63 €

o00€

0,00€

0,00€

96.008,48 €

o00€

000€

11.252,15¢€

0,00 €

o00€

-107.260,63 €

000€

POSICAO NO FIM
DO PERfODO

7.890.561,56 €

o00€

1.382.191,62 €

0,00€

o00€

8.480.305,29 €

431.080,67 €

0,00 €

12.946.179,75 €

-181.058,70 €

30.549.260,19 €

0,00€

30.949.260,19 €
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Entidade: Municipio de Vimioso

Demonstragdo consolidada dos Fluxos de Caixa

Periodo findo em 31 de dezembro de 2020

Rubricas

Datas

2020

2019

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes

437.321,68 €

Recebimentos de contribuintes

468.508,92 €

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes

6.996.464,61 €

Recebimentos de utentes

32.902,34 €

Pagamentos a fornecedores

-2,792.795,00 €

Pagamentos ao pessoal

-3.474.161,93 £

Pagamentos de transferéncias e subsidios -656.983,85 €
Caixa gerada pelas operaces 1.011.256,77 €
Outros recebimentos/pagamentos 184.268,36 €

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

1.195.525,13 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis

-2.160.805,78 €

Pagamentos - Outros ativos

-12.200,00 €

Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Transferéncias de capital

1.457.528,63 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

-715.477,15 €

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Financiamentos obtidos

-253.859,42 €

Pagamentos - Juros e gastos similares

-25.380,13 €

Pagamentos - Outras operac¢des de financiamento

-10.464,36 €

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)

-289.703,91 €

Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c)

190.344,07 €

Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo

3.243.743,75 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo

3.434,087,82 €

CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA
GERENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo

3.243.743,75 €

Saldo da geréncia anterior (SGA)

3.243.743,75 €

SGA De execugdo orcamental

2.615.422,55 €

SGA De operagdes de tesouraria

628.321,20 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 3.434.087,82 €
Saldo para a geréncia seguinte {SGS) 3.434.087,82 €

SGS De execugdo orgamental 2.718.456,34 €

SGS De operag¢Bes de tesouraria 715.631,48 €
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Nota 1 - Entidades incluidas no perimetro de consolidacao e a outras entidades

participadas

De acordo com o artigo 75.° da Lei n.0 73/2013, de 13 de setembro, com as devidas adaptagdes, o grupo autarquico é
composto por um municipio, uma entidade intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades
controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas
financeiras e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades,

De acordo com as participagBes do Municipio de Vimioso, podemos definir as entidades incluidas e excluidas do perimetro

de consolidagdo, que de seguida se identificam:

a) Entidades incluidas no perimetro de consolidac&o:

- Denominaggo social, sede e n° de pessoas ao Servico:

a.1.) Designagdo da entidade: MUNICIPIO DE VIMIOSO
Sede: Praga Eduardo Coelho — 5230-315 Vimioso
Pessoas ao servico em 31/12/2020: 173

a.2.) Designacdo da entidade: Residuos do Nordeste EIM, S.A.
Sede: Rua Fundagdo Calouste Gulbenkian — 5370-340 Mirandela
Pessoas ao servico em 31/12/2020: 12

- Motivos da sua incluséo na consolidagio com indicacgo:

O n.° 6 do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, na sua versio atual, determina que “devem ainda ser
consolidadas, na proporgdo da participacdo ou detencdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.2 da Lei n.©
50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor empresarial local e os servicos intermunicipalizados, independentemente da
percentagem de participacdo ou detengso do municipio, das entidades intermunicipais ou entidade associativa municipal’,

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., é uma empresa local, de natureza intermunicipal, sob a forma de sociedade anonima,
nos termos dos artigos 271.° e seguintes do Cédigo das Sociedades Comerciais, e artigo 19.9, n.° 1 da Lei 50/2012, de 31
de agosto, com o NUIPC 505542331, participada pelos Municipios de Alfandega da Fé, Braganca, Carrazeda de Ansides,
Macedo de Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhais e pela Associacdo de Municipios do Douro
Superior que integra os municipios de Freixo de Espada a Cinta, Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Céa.

Relativamente a Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de uma empresa encarregada dos servicos de
interesse geral de gestdo e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram a Associacio de Municipios da
Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a Associagdo da Terra Fria do Nordeste Transmontano, e dos
municipios que integram a Associacdo dos Municipios do Douro Superior. A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda

atividades no dmbito das energias renovavesis.

O ndmero de trabalhadores das entidades incluidas no perimetro de consolidac3o a 31/12/2020 foi de 185.

N.2 de trabalhadores do grupo municipal

Municipio de Vimioso Residuos do Nordeste, EIM, S.A. Total
173 12 185
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b) Entidades participadas excluidas do perimetro de consolidacéo:

- Motivos da sua exclus&o do perimetro de consolidaggo:

Participagdes em entidades societérias
Entidade Participada i
T'RO de Motivos de excluséo do perimetro de consolidacdo
Denominagio NIPC Entidade
Inexisténcia de Controlo ou presungéo de controlo, conforme
Laboratdrio Regional de 503271985 Sociedade por previsto nos n* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei ne. 73/2013, de 3 de
Tras - os — Montes, Lda Quotas setembro. A participacdo do Municipio no social capital é de 4,55%
(Valor detido: 3.741,00€).
Participactes em entidades n3o societarias
Entidade Participada Tipo de . ~ 3
R Motivos de exclusdo do perimetro de consolidagio
Denominagdo NIPC Entidade
':/IMu:ti,\iTc-J::Zo;:rE:T::ae Associacio de Entidade mie ou consolidante - Nos termos do n.2 2 do artigo 75.2 da
P 504004522 X g . Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro é entidade consolidante, pelo que
do Nordeste Municipios . . . L
nao integra o perimetro de consolidacdo do Municipio.
Transmontano
AMNP - Associa¢do Associacio de Entidade m&e ou consolidante - Nos termos do n.2 2 do artigo 75.2 da
Nacional de Municipios | 501627413 Municgl’ ios Lei n2. 73/2013, de 3 de setembro é entidade consolidante, pelo que
Portugueses P ndo integra o perimetro de consolidagdo do Municipio.
Turismo do Porto e Outra ndo Inexisténcia de Controlo ou presuncdo de controlo, conforme
508905435 L previsto nos n2° 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
Norte de Portugal, E.R. societaria
setembro.
Agéncia de Energia de Outra ndo Inexisténcia de Controlo ou presuncio de controlo, conforme
- QS N é . 9
Trés-os-Montes, AE-TM 509620540 societéria previsto nos n?” 4 e 5 do artigo 752 da lei n.2 73/2013, de 3 de
setembro.
Comunidade Comunidade Entidade mée ou consolidante - Nos termos do n.2 2 do artigo 75.2 da
Intermunicipal Terras de | 510957544 Intermunicipal Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro é entidade consolidante, pelo que
Trés-os-Montes P ndo integra o perimetro de consolidagsio do Municipio.
Associacdo dos Inexisténcia de Controlo ou presuncio de controlo, conforme
Olivicultores de Tras-0s- | 502134615 | Associativa previsto nos n2° 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
Montes e Alto Douro setembro.
Agrupamento Europeu Outra ndo Inexisténcia de Controlo ou presuncdo de controlo, conforme
de Cooperagdo Q3700306H L previsto nos n?* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
- societdria
Territorial Duero-Douro setembro.
Associacio das Termas Inexisténcia de Controlo ou presungéio de controlo, conforme
¢ 503975281 | Associativa previsto nos ne° 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
de Portugal
setembro.
ANAM - Associagdo Associacsio de Inexisténcia de Controlo ou presung&o de controlo, conforme
Nacional das 513864202 N g X previsto nos n2* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
. I Municipios
Assembleias Municipais setembro.
AQUA\XI\;?: ggnetro de Associagdo Inexisténcia de Controlo ou presuncio de controlo, conforme
‘g ) 515134465 sem fins previsto nos n?® 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
Transferéncia de .
- < lucrativos setembro.
Tecnologia de Agua

Nota 2 -
contabilisticas e erros

Principais politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informagdo a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.
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As demonstragdes financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para
as Administrages Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n® 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os
requisitos das Normas de Contabilidade Publica (NCP).

Para o efeito, foi elaborado um balango de abertura de 01 de janeiro de 2020 de acordo com o Manual de Implementacdo
do SNC-AP.

O balango e a demonstragao de resultados de 2020 foram preparadas de acordo com o SNC-AP e a informacdo relativa ao
ano anterior baseia-se no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), através de uma mera conversio

dos saldos das contas e rubricas de acordo com o SNC-AP.

Ativos fixos tangiveis e propriedades de investimento

Todos os bens do ativo fixo tangivel e propriedades de investimento foram mensurados pelo seu custo.

Na transicdo para SNC-AP, foram efetuadas reclassificagBes, tendo por base o Classificador Complementar 2 (CC2), e foi
atualizada a vida util dos Edificios e Outras Construgdes face as disposicdes do SNC-AP.

Ativos intangiveis
Todos os bens do ativo intangivel foram mensurados pelo seu custo.

Participacoes financeiras
Também as participaces financeiras estio mensuradas pelo seu custo.

Depreciacbes e amortizacoes

As depreciagbes e amortizagdes correspondem & desvalorizagéo normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a sua
utilizagdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado, considerando a vida (til de
referéncia que consta no CC2, para os ativos registados em 2020 e para os Edificios e Outras Construgdes, detidos a 31 de
dezembro de 2019, que viram a seu cadastro e vida (til atualizados face as disposicbes do SNC-AP. Para os restantes ativos
detidos a 31 de dezembro de 2019, a entidade optou por manter os cddigos do CIBE para efeitos de inventario e as
respeitas vidas Uteis no que respeita as depreciagdes, conforme previsto na Portaria n.° 189/2016 de 14 de junho.

Contas a receber

As contas a receber de clientes e outros devedores s&o reconhecidas inicialmente pelo valor histdrico, deduzido das perdas
por imparidade. A imparidade das contas a receber é estabelecida quando h& evidéncia objetiva de que a autarquia ndo
receberad a totalidade dos montantes em divida conforme as condicdes originais das suas contas a receber.

Inventarios
A mensuragdo de inventarios foi efetuada pelo custo de aquisigdo. O sistema de inventario adotado é o permanente,

mensurado ao custo médio ponderado.
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Nota 3 - Ativos intangiveis

Atendendo ao método utilizado na consolidagdio, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacgio a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.
Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis encontra-se nos quadros seguintes.

Inicio do periodo Fim do periodo
Rubrica Designagdo
. Amortizages Perda's par Quantia . Amortizag8es Perdaf por Quantia
Quantia Bruta Acumuladas Imparidade Escriturada Quantia Bruta Acumuladas Imparidade Escriturad
Acumuladas Acumuladas criturada
Ativos Intangiveis
Ativos intangiveis de
dominio piblico,
All N A
patriménio histérico,
artistico e cultural
A2 Goodwill
Projetos de
A3 desenvolvimento 1157.966,67€ |  784.272,76 € 373.688,91 € 1.157.966,67 € 1.157.966,67 € 0,00€
Programas de computador
Al & sistermas de informagio 92.358,91€ 70.758,25€ 21.600,66 € 93.169,73 € 85.237,85€ 7.931,88 €
Propriedade industrial &
Al5 i 60.500,00 € 40.333,34 € 20.166,66 € 60.500,00 € 60.500,00 € 0,00€
intelectual
Al6 Qutros
Ativos intangiveis em
AlZ curso
TOTAL 1.310.825,58 € B95,369,35 € DO0€ 415.456,23 € 131163640 € 1.303.704,52 € 0,00 € 7.531,88€

Nota 4 - Acordos de concessdo de servicos: concedente

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacgo a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concessao, com todos os elementos fundamentais. N&o ha lugar
a qualquer pagamento, ha sim lugar a recebimentos.

Pagamentos ao concessionario
Acordo de concessédo de . . Ativo de Periodo de
ervi Concessionério concessio concessao Valor do Contrato Anos
servigos N . Ano corrente | Anos futuros
anteriores

Contrato de concess&o de EDP

distribuicdo de energia Distribuigéo - - 20 anos - - -

elétrica em baixa tensdo Energia, S. A,

Nota 5 - Ativos fixos tangiveis

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informac8o a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

Os bens do ativo fixo tangivel foram mensurados pelo seu custo e o gasto de depreciacdo dos ativos inicia quando fica
disponivel para uso e cessa quando o ativo é desreconhecido. A autarquia utiliza o método das quotas constantes (ou da
linha reta) para calcular as depreciacdes.

Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangiveis encontra-se de seguida.
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Infcio do perfodo Final da periodo
RUBRICAS Perdas par L Perdas por
Quantia bruta Depreciacies Imparidade | Quantia escriturada Quantia bruta D‘epreua;oes i Quentia
Acumuladas Acumuladas
acumuladas acumuladas

Bens de dominio publico, patrimdnio

histérico, artistico e cultural 23.046.929,71€ | 11.911.22497 € 11.135.704,74 € 24.056.202,24 € | 13.100,102,79 € 10.956.099,45 €
Terrenos e recursos naturais 108.000,00 € 109.000,00 €
Edificios e outras construges 3.652.642,55€ | 1.756.838,66 € 1.895.803,89 € 3.652.642,55€ | 1.930.948,99€ 1.721.693,56 €
Infraestruturas 19.394.287,16 € | 10.154.386,31€ 9.239.900,85 € 20.260.639,69 € | 11.169.153,80 € 9.091.485,89 €
Patriménio historico, artistico e cultural 33.920,00 € 33.820,00 €
QOutros bens de dominio piblico em curso

Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construges
Infraestruturas
Patriménio histdrico, artistico e cultural
Ativos fixocs em concessdo em curso

Outros ativos fixos tangiveis 26.994.38027¢€ | 878073330 € 18.213.646,97€ |  27.927.354,21€ | 9.585.987,43¢€ 18.381.366,78 €
Terrenos e recursos naturais 1.506.930,49 € 1.506.930,49 € 1.597.869,97 € 1.597.869,97 €
Edificios e outras construgdes 17.603.522,29 € | 4.164.60899 € 13.438.913,30 € 17.964.532,22€ | 4.696.475,78 € 13.268.056,44 €
Equipamento bésico 847.667,67 € 793.031,54 € 54.636,13 € 926.681,29 € 827.808,37 € 98.872,92 €
Equipamento de transporte 1864.64524 € | 1755.479,16 € 109.166,08 € 1.914.214,24€ | 1.790.374,81€ 123.839,43 €
Equipamento administrativo 881.597,38 € 826.81008 € 54.787,30€ 921.884,86 € 871.403,23 € 50.481,63 €
Equipamentos biolégicos

Outros 155998554 € | 124080353 € 319.182,01 € 1560,205,56 € | 1359.92524 € 200.280,32 €
Ativos fixos tanglvels em curso 2.730.031,66 € 2.730.031,66 € 3.041.966,07 € 3.041.966,07 €

TOTAL 50.041.309,98 € | 20.691.958,27 € 000€ 29.349.351,71€ 51.983.556 45 € | 22.646.090,22 € 0,00€ 29.337.466,23 €

Nota 6 — Locagoes

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacdo a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

O Municipio de Vimioso tem um contrato de locag&o operacional, cujos dados se apresentam no quadro seguinte.

Pagamentos efetuados acumulados Valor
Futuros pagamentos minimos presente
BENS Valor do Periodo Acumulado dos futuros
LOCADOS contrato
Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1ano Entre 1ano | Superior a Total pagamentos
minimos contingentes minimos contingentes e 5 anos 5 anos minimos
Equipamentode |  24.035,52€ + 7.128,24 € .| 1419896¢ 742824€ | 7.12824¢ 14.256,48€
transporte VA
Total 24‘°|35A52€ + 7.128,24 € - 1419896 € 7.128,24€ 7.128,24 € - 14.25648 €

Nota 7 - Custo de empréstimos obtidos

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informag3io a reportar diz
apenas respeito a0 Municipio de Vimioso.

Designagio 2020 2019
Empréstimos bancérios - Médio e fongo Prazo 2.078.042,78 € 2.331.902,20 €
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Nota 8 - Propriedades de investimento

Atendendo ao método utilizado na consolidacdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacdo a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

As propriedades de investimento s§o mensuradas ao custo. O custo de aquisicdo compreende o seu prego de compra e
quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputaveis.

De seguida apresenta-se 0 quadro com as propriedades de investimento no inicio e no final do ano.

VariagGes (modelo do custo) Rendimel)t.os L
exercicio
Quantia Quantia Gastos
RUBRICAS escriturada Transferéncias . = Fard Reversdes de . escriturada do
inicial 0 h 5 epreciagies erdas por ferencas oo final exerddio
AdigBes mternas a do periodo imparidade _perda.s por cambiais DiminuigGes Rendas Outros
entidade imparidade

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
Bans de dominio piblica
Terrenos e recursos naturais 203.17242 € 20317242 € 652,00€
Edificios e outras construgdes 189.750,00 € 17.250,00 € 172.500,00 € 630,99 €
QOutras propriedades de investimento
Propriedades de investimenta em curso

TOTAL | 392.92242 € 17.250,00 € 375.67242 € 1,282,99¢€

Nota 9 — Imparidade de ativos
Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informag8o a reportar diz

apenas respeito ao Municipio de Vimioso.
Segue-se a informacdo sobre a quantia recuperavel dos ativos.

. Modelo utilizado
Ativo Natureza Quantia bruta Imparlrila;le Quant!a 1
acumuiaca fEcuperave Justo valor Valor de uso
Clientes, contribuintes e Ativo ge_rador de 105.528,66 € 26.566,43 € 78.962,23 € ) )
utentes caixa

Nota 10 - Inventarios
Atendendo ao método utilizado na consolidacdo, Método de Eguivaléncia Patrimonial (MEP), a informag8o a reportar diz

apenas respeito ao Municipio de Vimioso.
O custo de cada item de inventario € determinado através da média ponderada do seu custo inicial e do custo de itens

semelhantes adquiridos durante o ano de 2020 - custo médio ponderado. De seguida apresenta-se o quadro com a

informacdo dos valores da conta de inventarios e os movimentos do periodo.
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Rubricas Quantia bruta :::;r‘i::::: reg:l::rtai?lel
{1 [b4] 3) (@)=(2)-(3)
Mercadorias 3.342,69€ 0,00€ 3.342,69€
Matérias-primas, ididrias e de 173.894,26 € 0,00€ 173.894,ZT€
Produtos acabados e intermédios 0,00€ 000€ 000€
Subprodutos, desperdicios, residucs e refugos 0,00€ 0,00€ 0,00€
Produtos e trabalhos em curso 000€ 0,00€ 0,00€
Total 177.236,95 € 0,00 € 177.236,95 €

Movimentos do periodo
Quantia Quantia
Rubrica esctiturada Variagses Reverses de Outras Outros escriturada
inicial Cum.pras Consumos . nos ) .Perda.s por perdas por redugges de aumentos de final
liquidas /gastas inventérios imparidade imparidade inventirios inventérios
da produgio
(9)=(1)+{2)-(3)-
(1) (2) @ @) {5) {6) {7) (8) J+(4)- (5)+(6)-
(7)+{8)

Mercadorias 3.342,69 € 0,00 € 0,00€ 0,00 € 000€ 0,00€ 000€ 0,00€ 3,342,69€
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 176.055,44 € -2.162,18€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 000 € 0,00€ 173.894,26 €
Produtos acabados e intermédios 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 000€ 000€ 0,00€
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos Q00€ 0,00€ 000€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 000€ 000 € 0,00€
Produtos e trabathos em curso 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 000€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€
Total 179.399,13 € -2.162,18 € 0,00€ 000€ 0,00€ 0,00€ 000¢€ 0,00 € 177.23695 €

Nota 13 - Rendimento de transagdes com contraprestacido

As notas tém por objetivo prescrever o tratamento contabilistico do rendimento proveniente de transages e acontecimentos
que tenham uma contraprestagéo, destacando como aspeto principal a determinagdo do momento do reconhecimento.

O rendimento € reconhecido quando for provavel que fluam para a entidade beneficios econémicos futuros ou potencial de
servigo e estes beneficios possam ser mensurados com fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.
Atendendo ao método utilizado na consolidagio, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacgo a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

Rendimento do periodo reconhecido em Quantias a receber
Tipo de Rendimento {2) (3) Adiantamentos
(1) recebidos
Patriménio Inicio do Final do
Resultados Mt N

liquido perioda perfodo
Taxas especificas das autarquias locais 24.579,66 €
Multas e outras penalidad 2.849,27 €
Vendas 130.114,44 €
Prestacdes de servigos e concessSes 367.038,87 €
Renda de Concessfio EDP 244.237,39€
Total 768.819,63 €




Nota 14 - Rendimento de transagdes sem contraprestacao

As transagdes sem contraprestagdo subdividem-se em impostos e transferéncias. Os impostos sdo beneficios econdmicos ou
potencial de servigo obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades publicas, de acordo com disposicdes legais adequadas,
criadas para proporcionar rendimento as administragdes publicas. As transferéncias s3o influxos de beneficios econdmicos

futuros ou potencial de servico provenientes de transagBes sem contraprestacio que ndo sejam impostos.

De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos. Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de

Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informacgo a reportar diz apenas respéito ao Municipio de Vimioso.

Tipo de Rendimento

2

Rendimento do periedo reconhecido em

Quantias a receber

3)

Adiantamentos

(1) recebidos
Patriménio Infcio do N
Resultados liquido periodo Final do perlodo
Impostos diretos 409.124,38 €
Impostos indiretos 44.503,86 €

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

6.779.035,36 €

Imputag&o de subsidios e transferéncias para investimentos

1.126.439,44 €

Outros rendimentos

111.155,74 €

Total

8.470.258,78 €

Nota 15 - Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

Atendendo ao método utilizado na consolidagiio, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), a informagdo a reportar diz

apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

Rubricas Quantia es_cnturada
Inidial

(1) 2

Aumentos

Diminuigdes

escri

Reforgos
@

Aumentos
da quantia
descontada

@

Outres
aumentos

(5)

Total Uil

- Outras

Total

{6)={3)+(4)4(5)

o

8 ©

diminuicd

(20)=(7+(8)+(9)

Quantia
iturada final

(11)=(2}+(6)+(10)

Impostos, contribuigies e taxas

Garantias a dientes

Processos judiciais em curse 1841751 ¢ 18.417,51€
Acidentes de trabalho e doencas
profissionais
Matérias ambientais
Contratos onerosos
Reestruturagio e reorganizacio
Qutras provisdes
Total 18.417,51€ 18.417,51¢€

Nota 18 - Instrumentos Financeiros.

Nos quadros seguintes indica-se os investimentos financeiros do Municipio de Vimioso.
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Quanti Aumentos Diminuigdes
antia
Rubricas escriturada Ganhos | Reversdes de Quantia
inicial ¢ : - Perdasde | Perdas por escriturada final
ompras de justo perdas por Outros Alienagdes justo valor | imparidade Outras
valor Imparidade P
Ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de resultados
Ativos financeiros detidos para negoclagiio
Participages financeiras — justo valor
Outros ativos financeiros
Ativos financelros mensurados ao custo
amortizado
Participagdes financeiras - custo 442,670,93 € 29494254 € 737.613,47 €
Outros ativos financeiros
TOTAL 442,670,93 € 294.942,54 € 737.61347 €

Outros investimentos financeiros que ndo sejam participagdes de capital em entidades controladas, associadas ou

acordos conjuntos

Aumentos DiminvigGes
Fragdo do Quantia g N
Rubricas capital detido & escriturada ReversSes Quannaﬁens:lnturada
data de relato inicial Ganhos de de perdas . » Perdas de Perdas por
Compras justo valor por Outros Alienaclies Justo valor | imparidade Sl
imparidade
ParticipagBes de capital - ag
custo
FAM - Fundo de Apoio
Municipal 0.07% 293.971,50€ 293.97150¢€
Residuos do Nordeste, EIM,
SA 3,05% 144.958.43 € 294.942,54 € 439,900,97 €
LRTM - Laboratdrio Regional
de Trés-0s-Montes 455% 3.741,00 € 3.741,00€
Particlpagdes de capital —
justo valor
Participagdo A
Participacdo B
TOTAL 44267093 € 294.942,54 € 73761347 €

Nota 23 — Outras divulgacgdes

Nota final

As notas ou quadros cuja numeragdo se encontra ausente deste anexo ndo sdo aplicaveis a este consolidado ou a sua

apresentagdo ndo € relevante para a leitura das demonstragdes financeiras.
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RELATORIO DE CONTAS 2020
RESIDUOS DO NORDES TE, EIM, S.A.
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RELATORID E CONTAS 2020

Relatério de Gestdo Anual 2020

Enquadramento da Atividade da Sociedade

Atividades Desenvolvidas em 2020

=

Recotha Indiferenciada

Gest&o do Aterro Sanitario
Recolha Seletiva

Residuos Urbanos Biodegradaveis
Estudos e Projetos

Evolugéo da Gestao

Situac&o Financeira

Perspetivas

© © N o o kA N

Proposta de Aplicagéo dos Resultados

10. Outras Informagbes

11. Concluséo
Anexo ao Relatério de Gestéo Anual Relativo ao Exercicio de 2020
Balango

Demonstragao dos Resultados por Naturezas

Demonstragdo dos Fluxos de Caixa
Demonstracéo de Alteragbes no Capital Proprio

Anexo
Relatério Anual e Parecer do Fiscal Unico

Certificag&o Legal das Contas




Exmos Acionistas da Residuos do Nordeste, EIM, S.A.:
Municipios de Alfandega da Fé, Bragan¢a, Carrazeda de Ansides, Macedo de
Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso, Vinhais e Associagéo de

Municipios do Douro Superior.

Cumprindo as disposigdes legais aplicaveis, designadamente o disposto na alinea &),
do artigo 13° da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, que aprova o regime juridico da
atividade empresarial local e das participagdes locais, revogando as Leis n.° 53-
F/20086, de 29 de dezembro e 55/2011, de 15 de novembro, e na alinea g), do artigo 8°
dos Estatutos da empresa, submetemos a V/ apreciag:éo, o nosso Relatério de Gestéo
e a proposta de aplicagdo dos Resultados, tudo reportado ao exercicio de 2020,

elaborado em conformidade com a Lei n.° 50/2012.
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Nas Gltimas duas décadas ocorreu uma significativa evolugédo ao nivel dos sistemas de
gestdo de residuos urbanos. Partindo-se de uma logica de gestao predominantemente
municipal, no periodo anterior a 1995, evoluiu-se para uma gestéo plurimunicipal
através da criagdo dos sistemas muiltimunicipais e intermunicipais de gestéo de RU.

Assim, no final de 2010, encontravam-se constituidos os atuais 23 sistemas
responsaveis pelo servico de tratamento e destino final adequado dos residuos

urbanos (alta) produzidos nos 278 municipios de Portugal Continental.

Os servigos de recolha de residuos indiferenciados (baixa) mantiveram-se, na sua
maioria, a ser prestados diretamente por servicos municipais, embora alguns
municipios tenham vindo a contratualizar este servigo a entidades com participagéo

privada, por delegacdo do servigo em empresas do sector empresarial local.

Nas Figuras 1 e 2 apresentam-se os modelos de gestdo do servico de residuos

urbanos em alta e em baixa em Portugal Continental, em 2019.
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Figura 1 - EG com Servigo em Alta, Figura 2 - EG com Servigo em Baixa.
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De referir que a maior parte dos sistemas criados assumiu a responsabilidade de
recolha seletiva dos residuos urbanos na respetiva area de intervencéo, excegao feita
a 28 municipios das areas metropolitanas de Lisboa e do Porto, Vale do Sousa e

Alentejo Central.

Recentemente registaram-se alteragbes legais com impacte ao nivel dos
intervenientes do setor, de que se destacam as referentes ao acesso da iniciativa
econdmica privada a determinadas atividades econdémicas, permitindo a entrada de
capital privado nas entidades gestoras de sistemas multimunicipais no setor dos
residuos, tendo nessa sequéncia sido alienado o capital social da EGF a uma entidade
privada o que implicou a alteragéo da natureza juridica das entidades gestoras dos
sistemas multimunicipais de tratamento de residuos, das quais a EGF era acionista
maioritaria, deixando estas de ser empresas publicas e passando a ser detidas,

maioritariamente por uma empresa privada.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2020

Durante o ano de 2020 a empresa prosseguiu a consolidacdo do Sistema
Intermunicipal de Gestdo de Residuos Urbanos do Nordeste Transmontano,
nomeadamente através do tratamento e valorizagdo dos residuos provenientes dos

municipios que o integram.

Descrevem-se, de seguida, as principais atividades desenvolvidas nos seguintes

dominios:

Recolha Indiferenciada;

Gestdo do Aterro Sanitario,
Recolha Seletiva;

Residuos Urbanos Biodegradaveis;
Estudos e Projetos;

Evolugéo da Gestéo,

N gk N2

Situagdo Financeira.

Mais desenvolvimentos sobre estas e outras atividades estdo descritas, entre outros,
no Relatério de Sustentabilidade (2020).
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1. RECOLHA INDIFERENCIADA

O servigo de recolha indiferenciada de residuos urbanos e a exploragdo das estagdes
de transferéncia, incluindo a respetiva manutencdo, limpeza e conservacido das
instalagbes, decorreu com normalidade.

Em novembro de 2019, a prestagdo de servicos da Terra Quente passou a ser
realizada pelo Agrupamento Complementar de Empresas “Terra Quente
Transmontana, ACE" que ¢é constituido em partes iguais pelas empresas
EcoAmbiente, S.A. e PA Residel, S.A.. Desta forma passou a estar em vigor o contrato
de prestacédo de servicos em resultado do Concurso Publico Internacional n.° 3/2017
“Servigos de gestdo de recotha indiferenciada de residuos urbanos da Terra Quente
Transmontana”. No grafico 1 pode ser analisada a evolugcéo das quantidades
recolhidas pelo servico de recolha indiferenciada desde ao ano 2003 a 2020.

Recolha Indiferenciada
57 732

56 393 90 810

68 000 -|

56 000
64 000

52 000 - 63 00453 003

523675 136 ||
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Grafico 1 - Recolha Indiferenciada 2003 ~ 2020.
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Em 2020 a recolha indiferenciada teve uma diminuicdo de cerca de -0,78%
correspondente a 427 toneladas.




=

Tabela 1 - Proveniéncia dos Residuos Urbanos (2020).

Alfandega da Fé 1814,19 1816,76 0,14%
Braganga 16716,04 15596,88 -0,76%
Carrazeda de Ansiaes 226525 2268,46 0,14%
Freixo de Espada a Cinta 1390,36 1358,20 -2,31%
Macedo de Cavaleiros 5607,50 561543 0,14%
Miranda do Douro 2603,24 2514,48 -3,41%
Mirandela 8477,36 8489,35 0,14%
Mogadouro 3510,01 3428,82 -2,31%

Torre de Moncorvo 3144,53 3071,80 -2,31%
Vila Flor 2380,42 2383,78 0,14%

Vila Nova de Foz Cda 3046,92 2976,45 2,31%
Vimioso 1740,56 1747,32 0,39%

Vinhais 2964,86 2965,90 0,04%
Residuos do Nordeste 54661,24 54233,64 -0,78%
Particulares / Empresas 541,80 776,26 43,27%
RSU / Ecocentros / Trapezoidais 1531,84 1963,84 28,20%
TOTAL 56734,88 56973,74 0,42%
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A melhoria da gestio do aterro sanitério, foi uma das nossas principais preocupacdes,
guando a Residuos do Nordeste assumiu, em 2017, a gestéo desta infraestrutura.

2.1. PRODUCAO DE RU

De acordo com os dados da OCDE - Organizagdo para Cooperagdo e
Desenvolvimento Econémico, a produgédo de residuos continuard a superar o
crescimento econdmico e os RU deverdo continuar.a crescer substancialmente até
2020.

Por seu lado, a Agéncia Europeia do Ambiente’ salienta que € imprescindivel melhorar
a gestdo dos residuos urbanos para reduzir as emissées de gases com efeito de
estufa.

Em sintese, a Agéncia Europeia do Ambiente salienta:

e De acordo com as previsdes, o volume de residuos urbanos devera aumentar
25% entre 2005 e 2020;

e O aumento da recuperagéo de residuos e o desvio de residuos dos aterros
desempenham um papel essencial para se fazer face ao impacte ambiental de
um acréscimo permanente do volume de residuos;

e Tendo em conta uma utilizagdo acrescida da reciclagem e da incineragdo com
recuperacdo de energia, espera-se que as emissdes liquidas de gases com
efeito de estufa resultante da gestdo de residuos urbanos diminuam
consideravelmente até 2020;

e A limitagéo ou prevengdo do aumento do volume de residuos reduzitiam ainda
mais as emissdes de gases com efeito de estufa proveniente do setor dos
residuos e proporcionariam outros beneficios a sociedade e ao ambiente.

A produgdo dos RU na Europa continua a crescer. Assim, a meta de 300kg/per

capita/ano para 2000 néo foi alcancada, registando-se uma produgdo de 500kg/per

capita/ano.

' EEA Briefing 2008.01.




Sem prejuizo de uma evolugéo positiva, no sentido do cumprimento da hierarquia dos
residuos, verifica-se uma estabilizagao percentual da fracdo recolhida seletivamente
para valorizagdo material, face ao total de RU produzidos, tendéncia essa que vai no
sentido inverso a estratégia comunitaria e nacional para os RU. Embora sejam
identificadas pelos SGRU diversas justificagbes para esta situacdo, julga-se que, como
ja referido, os investimentos realizados para ir ao encontro de um aumento da
deposi¢ao seletiva ndo tém surtido os devidos efeitos no comportamento da populagao.

No que respeita ao encaminhamento direto de RU para as operacbes de gestdo
verifica-se que, em 2019, os RU tiveram o seguinte destino final:

poy 200 2%
783
£0%
8%
0%
3%
20%
13
e
2015 2016 117 e B3 18
w Aterro « Tratamervo R ecdnco e Bioidzto Vaiorizacdo Orgénics
Vaorsacsc Energétiza m Srstamente Mecdn'to ® VaorarEe mase

Gréfico 2 - Destino dos RU em Portugal. Fonte: RARU, 2019.

No que respeita a Regifo do Nordeste Transmontano, a producgdo de residuos
aumentou ao longo de varios anos, comegando a diminuir em 2013 e a tendéncia dos

ultimos anos é de alguma estabilidade.

No aterro sanitario foram depositados: o refugo proveniente da Unidade de Tratamento
Mecénico e Biolbgico (UTMB), residuos equiparados a urbanos, o refugo proveniente
do Centro de Triagem, assim como as quantidades provenientes de particulares,
sendo:

o Refugo: 36.491,94 ton;

o Particulares: 776,26 ton.

12
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Em 2020 foram rececionados no PANT 60.852,79 toneladas de residuos, sendo a

principal operacéo de gestéo, o tratamento mecanico e biolégico.

No grafico em baixo apresenta-se o destino dos residuos urbanos recolhidos no

Sistema Residuos do Nordeste, em 2020.

Destino dos Residuos Urbanos Recolhidos (toneladas)

1.963,84

4.655,31

= Tratamento Mecéanico e fou
Bioldgico

® Recolha Seletiva para
reciclagem
* dados de recolha

m Deposicédo direta em aterro

Grafico 3 — Destino dos Residuos Urbanos Recolhides, (2020).
2.2. MONITORIZACAO E CONTROLO DO ATERRO SANITARIO

A monitorizagdo do aterro sanitario é efetuada de acordo com as normas legais e
ambientais em vigor, incluindo a analise de aguas superficiais, aguas subtemraneas,
lixiviados e biogas, ndo existindo dados significativos a mencionar no presente
Relatério.

Ainda no que se refere ao aterro sanitario, sdo de registar as agdes de controlo da
respetiva exploragao, verificagbes mensais e auditorias de conformidade legal. Em
2019 deu-se cumprimento a obrigagdo de verificagéo in situ do Relatério Ambiental
Anual. O Relatério Ambiental de 2020 sera submetido até junho de 2021.

No &mbito da compostagem e do aterro so cada vez mais exigentes os requisitos
alicergados as licengas no &mbito do consumo de agua, rejeicdo de efluentes e do
titulo Gnico ambiental.

Os lixiviados, durante o ano 2020, foram tratados na Estacéo de Tratamento de Aguas
Lixiviantes (ETAL) do aterro sanitario, na Osmose Inversa, e a monitorizagéo foi

13
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efetuada de acordo com os pardmetros exigidos na legislagéo e no TUA (Titulo Unico

Ambiental) e licengas anexas.
2.3. ESTAGAO DE TRATAMENTO DE AGUAS LIXIVIANTES (ETAL)

A ETAL do aterro sanitario encontra-se em funcionamento, efetuando o tratamento dos

lixiviados.

A infraestrutura representou um
investimento no valor .de
1.250.000,00€ que foi
comparticipado pela APA em
85%, conforme estatuido no
respetivo Contrato Programa de
Cooperacgéo Técnica e

Fotografia 1 - ETAL.
Financeira.

E, contudo, de salientar que os gastos do tratamento dos lixiviados eram muito

elevados constituindo uma forte preocupagao.

Andlise Comparativa de Gastos Mensais - ETAL - 2010 a 2020

100 000,60

90600,00

fuGastos 2010
EGastos 2011
EIGastos 2012
1Gastos 2013
®Gastos 2014
@Gastos 2015
wiGastos 2016
:Gastas 2017
w6astos 2018
1sGastos 2019
HGastas 2020

B&0000,00

70000,00

60 000,00

40 000,00

30000,00 -

2000000 §

i
10000,00 ;
3

000 4

L) L

Janeiro Feveeeiro Margo Abril Malo Junho Jutho Agosto  Setembro  Outubro  Novembro Dezembro

Gréfico 4 - Analise comparativa dos gastos mensais 2010 a 2020.

Para minimizar os gastos do tratamento dos lixiviados, salvaguardando o cumprimento

das normas legais e ambientais, a Residuos do Nordeste assumiu, em janeiro de %““ )

2018, a gestédo da ETAL. Dessa forma, conseguimos reduzir drasticamente os gastos,
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em 2017 gastdmos 501.785.72 €, em 2018, 2019 e 2020, o gasto foi de 125.937,46 €,
76.202,77 € e 93.144,49 €, respectivamente.

2.4. APROVEITAMENTO ENERGETICO DO BIOGAS

A nivel nacional a atribuicdo de novas poténcias para producéo de energias renovaveis
a partir de biogas constitui um passo importante para a concretizagéo do objetivo a que
Portugal se comprometeu no ambito do Protocolo de Quioto para que, em 2010, 39%

do consumo energético tenha origem em fontes de energia renovavel.

O aproveitamento energético de biogas de aterros sanitarios necessita de peritagem
técnica e financeira para um correto planeamento, execucéo do projeto e operacdo
dos sistemas, tendo a Residuos do Nordeste obtido informacao favoravel da Diregdo-
Geral de Geologia e Energia para uma ligagéo até 1246 Kva a rede do sistema elétrico

publico.

Este projeto evita a emissdo de cerca de 2.000 ton/ano de CO: e a economia anual de
cerca de 7.000 barris de petroleo. Por outro lado, permite minimizar custos
operacionais e gerar proveitos suplementares através da venda de energia elétrica a

rede publica.

Representou um investimento de aproximadamente 1.150.000,00€, possui uma
poténcia de 716 kW, e tem uma produgéo média anual de energia de 4.500 MWh,
energia equivalente ao consumo médio de 1.500 habita¢des por ano.

A CVE entrou em
funcionamento em maio de
2009, registando a produgio
expressa no grafico 4. Em
2020, por dificuldades no
licenciamento junto da DGEG,
ndo houve faturagcdo de

energia.

15
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2.5. CAPACIDADE ESTIMADA DO ATERRO

No que concerne a gestdo do aterro, neste momento encontra-se em fase final o

enchimento da 32 célula.
No segundo semestre de 2022, estima-se a entrada em funcionamento da 4.2 célula, o

que permitira a deposigéo de residuos apds o ano 2022. A referida célula tera uma
capacidade de encaixe de cerca de 206.007 toneladas, o equivalente a 5 anos e 10

meses.

Deposigao de RU em Aterro - Previsdo para 2022

1.400.000,0 -
1.2562.317

1.200.000,0 -

956.784,6

1.000.000,0 -
800.000,0 -

600.000,0 -

RSU's (ton.)

400.000,0 -

200.000,0 -

B 1

00 +— -
Janeiro de 2020 Setembro 2022

Gréafico 5 - Deposigéo de RU em Aterro.

Fotografia 3 - Aterro Sanitario de Urjals - area selada.
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SELETIVA

17




TAS 2020

Em 2020 a recolha seletiva aumentou em todos materiais, com excegcédo dos OAU,

apresentando as seguintes quantidades:

Tabela 2 - Evolugéo da Recolha Seletiva.

Quantidade (Ton) i 2015 2016 2017 2018 2019 2020
858 963 1057 1102 1389 1581
799 699 761 878 1022 1072
! Metal {147 178 198 229 248 308
i Pidsticos 1485 6§12 612 601 770 868
178 217 259 321 365 419
2 1 3 2 1 3
2 1 ] 0 0 0
284 313 310 303 348 391
11 14 9 15 16 15
25 41 3 44 39 66
FOTAL T Rg0d 5086 8540 3803V AeE T aTe
Recolha Seletiva Global
§000,00 |
4 600,00 ll
| 4636
4000,00 3026
3506 a4
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Grafico 6 Evolugao da Recolha Seletiva no Sisitema Residuos do Nordeste




Podemos verificar que houve um aumento na recolha seletiva global de cerca 12%,
em relagdo a 2019. No nosso racio (RS vs Rl) obtemos um valor de 8 %, conforme se

evidencia na figura seguinte:

92,1%

Residuos 2020

@Recolha Seletiva

oRecolha indiferenclada

Gréfico 7 - Racio Recolha Seletiva vs Recolha Indiferenciada.

3.1. ECOPONTOS

No que diz respeito aos ecopontos a rede atualmente instalada é a seguinte:
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Gréfico 8 - Evolugéo do nimero de Ecopontos.
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Independentemente da necessidade de avaliar o aumento do nimero de ecopontos
instalados em alguns municipios, o Sistema apresenta um racio global de ecopontos
instalados muito aceitavel, 1 ecoponto / 143 habitantes (939 ecopontos
instalados/134.024 habitantes fonte: Pordata 2018),

Acresce que a um alargamento da rede de ecopontos devera corresponder um
aumento da produgéio de reciclaveis, caso contrario, podemos colocar em causa o
equilibrio financeiro dos contratos existentes.

No dominio da recolha seletiva, onde ainda temos que progredir, temos
procurado reciclar ou valorizar todos os residuos.

+

#

CAMPANHA DE SENSIBILIZACAOQ PARA A SEPARAGAO DOS RESIDUOS

SEPARAR E VALORIZAR
VAI DO COMECAR!
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REsiDUOS URBANOS

BIODEGRADAVEIS
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4. RESDUOS

UNIDARE DE TRATAMENTO MECANICO E BIOLOGICO POR DNGESTAO
ANAEROBIA

Com o objetivo de contribuir para a estratégia de valorizagdo organica de RUB,
consignada no PERSU Il, e enquadrada no compromisso nacional e comunitario de
reducdo da matéria organica depositada em aterro, a implementagdo deste projeto
dotou o conjunto dos treze municipios dos meios necessarios para poder passar a
valorizar RUB. Por outro lado, através da separagéo mecéanica, permite a recuperagio

de residuos reciclaveis.

Fotografia 4 —~ Panoramica exterior da UTMB.

A UTMB constitui uma solugéo integrada para a valorizagdo das cerca de 55.000
toneladas de RU produzidas anualmente no Sistema. Por ano permite desviar da
deposicdo em aterro no minimo 10.000 toneladas de RUB provenientes da recolha

seletiva.

O custo total da operacdo foi de 19.093.967,00€, comparticipado em 85% pelo
FEDER, ou seja 15.808.034,67€.

A UTMB entrou em funcionamente deste 2013. Trata-se de uma oportunidade para a
regido de Tras-os-Montes, em termos econdémicos, ambientais e sociais, pois constitui
um foco de empregabilidade (criagdo de novos postos de trabalho) e um potencial
mercado inovador através da comercializagdo do composto organico produzido,
restabelecendo a economia da regido e producéo de energia elétrica através da

valorizagdo do biogas gerado no sistema.

22
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Por outro lado, a produgdo de composto organico com qualidade demonstrara os
beneficios acrescidos e ainda desconhecidos na fertilidade dos solos, nomeadamente
na reabilitacdo de areas degradadas/ abandonadas na regido (minas, pedreiras, areas
desertificadas).

Fotografia 6 - Linha de Alimentag&o da UTMB. Fotografia 6 ~ Saida de Materiais Reciclavels.

Carateriza¢ao dos residuos que entraram na UTMB em 2020, ou seja produzidos nos
13 municipios:

0,00145

= Residuos Finos <20 mm
= Biorresiduos
s Papelicartiio
= Plastico
=Vidro
nCompdsitos
» Taxtels
= Téxteis sanitdrios
' Metals
Madeira
w Residuos perigesos
n Outros residuos

Beacs (IRM]

wverdes {; om separado}

Residuos volumosos.

Grafico 9 - Composigdo Fisica dos Residuos Urbanos.
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A Unidade de Tratamento Mecanico e Biolégico recebeu, em 2020, os RU

provenientes das recolhas municipais e os residuos verdes dos ecocentros onde

existe este fluxo de residuos separado em contentor, conforme a tabela seguinte:

Tabela 3 — Proveniéncia dos RU tratados na UTMVB.

Proveniéncia

Quantidade (t)

Recolhas municipais

54 233,64

Com a conclusdo da UTMB ganhou forma o “Parque Ambiental do Nordeste

Transmontano” (PANT) em contraponto com a anterior situagéo de apenas um aterro

sanitario, como elucida a fotografia 7.

Fotografla 7 - Parque Ambiental do N

ordeste Transmontano.
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5. ESTUDOS E PROJETOS

Neste dominio, em 2020, continuamos a implementar os seguintes estudos e projetos:
5.1. NovOSs FLUXOS DE RESIDUOS

Neste particular, importa destacar a recolha seletiva de Oleos Alimentares Usados
(OAU), em que a Residuos do Nordeste é responsavel pela gestdo dos OAU, nos

municipios que delegaram na empresa essa responsabilidade.

Delegagao na Residuos do Nordeste, EIM, da gestdo dos éleos alimentares
usados — criagdo de uma rede de recolha seletiva intermunicipal — Decreto-
Lei n.° 267/2009, de 29 de setembro.

Desde 31 de dezembro de 2017 que a Residuos do Nordeste é a entidade
responsavel pela gestdo dos OAU nos seguintes municipios: Alfandega da Fé,
Bragancga, Carrazeda de Ansides, Freixo de Espada a Cinta, Macedo de Cavaleiros,
Miranda do Douro, Mirandela, Mogadouro, Torre de Moncorvo, Vila Flor, Vila Nova de
Foz Cda, Vimioso e Vinhais.

A rede de recolha seletiva intermunicipal de éleos alimentares usados encontra-se em
funcionamento em todos os municipios que delegaram na Residuos do Nordeste essa

responsabilidade.

Mais informagbes sobre este assunto sdo desenvolvidas no respetivo relatério anual
de gestao de OAU (2020).

Fotografia 8 — Oledes. Fotografia 9 -~ Viatura de Recolha de OAU.
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5.2. “PROJETO INTEGRADO DE RECOLHA SELETIVA MULTIMATERIAL NO NORDESTE
TRANSMONTANO™

A operagéo foi aprovada ao abrigo do PO SEUR e compreende as seguintes agdes:
Acéo 1 - Recolha Seletiva Multimaterial porta-a-porta (PaP),
Acéo 2 - Otimizagéo e Reforco da Recolha Seletiva;,

Acao 3 — Centro de triagem.

O “Projeto Integrado de Recolha Seletiva Multimaterial no Nordeste Transmontano®

tem uma duragao de 30 meses.

Recalha indiferenciada

Recolhia Seletiva }

r
[P [ Ecocantros | [ Ecopontos ]

Eslagéo de Triagem J

Figura 3 - Modelo Atual de Gestéo de Residuos.

[_ " Recolhnseletiva _. \’

l N Setor resldencial l | N Setor n&o Resldencial ‘

=] <=1 == 1=

Centro de Triagem
( : == " Reciclsgem a j

= |

Figura 4 Alteraqﬁc; 5; modelo de r;colha seletiva com o projeto. &
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5.3. PROJETO EDUCAR PARA UMA ECONOMIA CIRCULAR
O projeto aprovado, com a duragéo de 24 meses, consistiu na implementagdo de uma
campanha de educacdo e sensibilizagdo nos municipios que integram a CIM-TTM, e

em simultaneo no Sistema Residuos do Nordeste.

MeDIDAS & ACOES

A apresentacéo de resultados do relatério de execugéo final vai seguir a ordem das
medidas aprovadas em sede de candidatura, nomeadamente:

Biorresiduos
~
/ \ / \ / \
[ \ Evitar o \ ,
Compostagem | Desperdicio [ Prevengéo
J Alimentar / \
\ \ ) / \
h 7 w, iy N
.'/. ) "
/ Substituir PU [ Diminuigso da
por materiais
\ reutilizaveis | Produgo
\ \,
Embalagens

Fluxos Especificos de Residuas Urbanos/outros residuos

Prevenir \

Reutilizar f s
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novos ciclos \ Reduzir a

\ \ perigosidade
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Foi implementada com sucesso a campanha aplicavel & prevengédo de residuos
organicos, mais concretamente de biorresiduos através da implementagéo de processos
de Compostagem Comunitaria € Doméstica, através de um conjunto de instrumentos e
agOes de proximidade direta.

Compostagem Comunitaria:

Parques & Jardins Publicos Campus
{Apartamentos) Universitarios

Servigos
Municipais

Condominios
Privados

(Apartamentos)

Compostagem Doméstica:
A Compostagem Doméstica foi implementada de acordo com o planeamento aplicavel
nos 9 municipios abrangidos por esta Campanha. As evidéncias foram enviadas ao
longo dos pedidos de pagamento. Foram efetuadas visitas PaP em todas as familias,
para além da entrega de guia, de forma a garantir a motivagdo a continuidade.
Poderao visualizar as a¢des aplicaveis através da #EECRN na pagina de facebook da
Residuos do Nordeste.

Escolas

Moradias uni & bi
familiares

Quintas

(pequena
dimenséo)

Juntas de freguesia
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No &mbito da luta contra o desperdicio alimentar, foram dinamizadas reuniées e foi
concluida, com sucesso, a APP designada de APP_TITE CIRCULAR, disponivel para
download nas lojas Google e apple:

e htips:iiplay.qoogle.com/store/apps/details 2id=com.itvintage.apptite P .
+ hitps://apps.apple.com/pt/app/app-tite/id 1481599037 // \3"
P oaPP_TITE )

Nordeste. Uma imagem com identidade para os produtores e

APP_TITE CIRCULAR é hoje uma marca da Residuos do \5‘ QCULAR J
o,

consumidores, onde mais do que nunca se privilkegia a NP
transparéncia sobre a informagéo daquilo que produzimos e comemos.

Trata-se de um exemplo de economia digital, pela forma como se recorre & tecnologia,
enguanto elemento inovador e facilitador para comunicar e reinventar uma economia

tradicional local.

Por ultimo, mas ndo menos importante, mostram-se exemplos de produtos
carateristicos dos 13 Municipios como um todo, descrevendo a sua identidade e

cadeia de valor aplicavel.

A Campanha, com vista & redugéo da produgéo e embalagens, foi implementada com
sucesso, pela substituigdo nos servigos municipais, de copos e garrafas de utilizacao
Unica por canecas com fita e garrafas reutilizaveis, foi ainda promovido o consumo de

agua da torneira.

Os instrumentos utilizados tiveram portanto um impacto muito positivo, e contribuiram
para incentivar a economia local a repensar novos modelos de negécio nesta tematica.
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Relativamente & 3.2 Campanha, desighada de Sensibilizagido para uma Economia
Circular, a mesma foi também implementada com
sucesso, através de um conjunto de agdes, como 0s GUIA PARA

UMA GESTAD
CIRCULAR DE
Resibuos

workshops, teatro de rua, € o Guia para uma Gestao
Circular de Residuos (Residuos do Nordeste, Elvi -

Sensibilizacio Ambiental - Educar para uma Economia

circular (residuosdonordeste.pt)).

O projeto, que ja se encontra concluido, foi
apresentado em eventos nacionais e internacionais do
setor, nomeadamente:

e Jornadas Técnicas Internacionais de Residuos,
2019, Lisboa — APESB,;

e Congresso Mundial de Residuos, 2019, Bilbao — ISWA,

e A conversa sobre Cascas, Evora, 2019 — Gesamb;

s Conferéncia Wastes 2019, Caparica - CVR, FCT.

Foi ainda considerado, no ambito da estratégia “sensibilizacéo e envolvimento social’,
exemplo de circularidade, pelo eco.nomia, hitps://eco.nomia.pt/pt/exemplos/residuos-

do-nordeste.

5.4, Novos ESTUDOS E PROJETOS

A Residuos do Nordeste realizou varios estudos e projetos ao longo do ano de 2020,
nomeadamente para o reforco da recolha seletiva porta-a-porta, para a recolha

seletiva de biorresiduos, a saber:

»  Candidatura Recolha seletiva de biorresiduos — Eficaz {(aprovada)

> Projeto de Recolha seletiva de biorresiduos - s

« Projeto de Recolha de embalagens no setor residencial (munciicpios de maior
densidade populacional) - Em curso.
Programa de Apoio a Elaboragdo de Estudos Municipais para o
Desenvolvimento de Sistemas de Recolha de Biorresiduos - Em curso,
Sistema de Monitoriza¢do Remota_Compostores - En
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Otimizac&o do processo de captac@o de valorizag8o de biogas do aterro e TMB
-Em curso,
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|E SITUACAO FINANCEIRA
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6. 1 INVESTIMENTOS REALIZADOS

A evolugdo da magnitude dos investimentos no contexto do triénio findo apresenta-se
como segue:

{valores expressas em euros)

Feriodo 2020 Periodo 2019 Periodo 2018

Polftica de investimentos
Varlagdo em | Variagho face ao

Quantias Varsgll;nrem m:‘?ﬂ;‘: Quantias ] poriodo anterioy|  QuaNtias
Investimentos financetros 476,50 111,78] 30,73% 363,72 130,39 656,88% 233,33|
Propriedades de investimento
lavestimentos Alivos fixos tangivels 1.175.802,74] (553.411,10)| (32.00)% 1.728.213,84] 1.521.265,23] 731,56% 207.948,61
Alivos Intangivels 8.167,00] (61.527.67) (8828)% 69.694,87| 42390,17| 155,25% 27.304,70

Totsis | 1.184.44524| (614.827.19)| (34,17)% | 1789.27243 1.563.785,79] 664,07% 235.486,64]

inveslimentos financelros

Propiiedades do investimento

Deslnvestimentos | Atlvos fixos tangiveis 29.018,13 29,0181 31

Alivos intangivels

Totals 29.01 8.13] 20.01 8.13‘

Ao longo destes ultimos dois anos a empresa investiu valores muito significativos em
ativos de exploragéo totalmente direcionados para a modernizacgéo e diversificagéo da sua
atividade produtiva. Tais investimentos tém vindo a ser realizados na base de projetos de
investimento candidatados a fundos comunitarios, onde se destaca o “Projeto Integrado
de Recolha Seletiva Muitimaterial no Nordeste Transmontano®, o qual é apoiado pelo
POSEUR do Portugal 2020 com uma comparticipagdo que ronda os 85% das aplicagoes
relevantes respetivas.

Neste contexto, a maioria dos valores globais investidos centrou-se na aquisicdo de
equipamentos, viaturas e construcdo de edificios industriais, sendo que o valor investido
nessas construgbes ascendeu a, sensivelmente, 157.000 €, ao passo que o valor
investido em equipamentos e viaturas foi de 1.018.000 €, valores sem IVA.

A grande maioria dos investimentos realizados em 2020 resulta de operagbes de
investimento iniciadas em 2019, sendo gue a quase totalidade das componentes desses
investimentos ainda ndo se encontravam terminadas no final daquele ano. Por
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conseguinte, estdo em causa investimentos cuja concluséo ira concretizar-se em meados
de 2021, prevendo-se a entrada em teste do funcionamento dos equipamentos e a
formacao do pessoal em contexto de trabalho no inicio do segundo semestre desse ano.

A situacdo de emergéncia e de calamidade publica que se vive desde margo de 2019
afetou a marcha dos investimentos nos quais a empresa se envolveu, razéo pela qual os
mesmos ndo foram concluidos no decurso do ano findo. De todo o modo, a data de
conclusdo de todos os investimentos candidatados a fundos comunitarios esta
devidamente articulada com a entidade que gere os fundos publicos respetivos, motivo
pelo qual ndo esta aqui em causa a perda dos mesmos por parte da empresa.

Os investimentos em intangiveis nao atingiram express@o de relevo, estando também
associados a um projeto ligado a sensibilizacdo ambiental, candidatado a fundos
comunitarios. A implementagao de tal projeto ndo se esgotou em 2020, prevendo-se a sua

conclusdo também no decurso de 2021.

Restara dizer que a empresa tem praticamente concluido o processo de licenciamento de
todo o complexo de recolha e tratamento de residuos, incluindo a componente de
tratamento de lixiviados, isto é, o parque ambiental globalmente considerado, tudo
inserido na mais recente legislagdo que regula os processos de licenciamento deste tipo
de complexos (Regime de Licenciamento Unico de Ambiente, institufdo pelo Decreto-Lei
n° 75/2015, de 11 de maio), com vista & obtenggo do Titulo Unico Ambiental (TUA).
Aguarda-se a visita dos técnicos com competéncia nesta matéria (APA), de modo a que
seja emitido o alvara de utilizagao dirigido a todo o parque ambiental.

6.2 ANALISE DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS

Numa base trienal, mostra-se, de seguida, a evolugdo da atividade econémica da

sociedade.

A andlise do quadro que se segue permite observar o comportamento do volume de
negécios, margem bruta e resultados operacionais, tudo numa base comparativa com
aquilo que teve lugar em 2018 e 2019:
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{valores expressos em euros)

Perfodo 2020 Perfodo 2019 Perfodo 2018
Ewvolugéo da atividade R .
. Variagio em |Variagao face a0 g Variag8o em | Varlag#o face 20 :
Cuantias valor perlodo anteriar Quiniiss valor perlodo anterior Quatias
Volume de negécios 7.324.017,83 73.141,21 1,01% 7.250.876,62| (49.791,18)| (0,68%) 7.300.667,80
Margem bruta - Valor 1.323.234.99| (72:600,48) (520%) 1.397.12547| (256.287,70)| (15,50%) 1.653.413,17
Margembruta - % 18,07% -1,20% -6,23% 19,27% -3,38%| (14,92%) 22,65%
Resultado operacional 205.842,18| {2990.955,76)| (58,20%) 505.797,94| 136.498,62| 36,96% 369.298,32
(valores expressos em euros)
Periodo 2020 Periodo 2019 Perfodo 2018
Evolugdo da atividade
- Em % do volume | VariegBo face a0 . Em %do val Veariago face ao| : Em%do volume
Quantias denegéeios | periodo snterior Quantias denegéeios | parfodo anterior Quantias de negficlos
Volume de negbcios 7.324017,83| 100,00% 1,01% 7.250.876,62| 100,00% {0,68%) 7.300.667,80| 100,00%
Margem bruta - Valor 132323499 1807% {5,29%) 1.397.12547| 1927% (15,60%) | 1.653413,17| 22,85%
Resultado operacional 20584218 281% (69,30%) 505.797,94| 6,98% 36,96% 369.209.32| 5.06%

Depois de uma muito ligeira queda de 2018 para 2019, em 2020 o volume de negdcios da
empresa experimentou uma pequena subida, tendo ultrapassado a marca de 7.300.000 €.
Trata-se de uma subida de cerca de 73.000 €, a que corresponde uma variagao de 1%.

Em sintese, pode dizer-se que o volume de negécios da empresa tem estado estabilizado
em tomo do valor acima apontado, girando anualmente em torno desse montante. Isso
mesmo é plenamente constatado pela observacdo da primeira linha de cada uma das
tabelas acima apresentadas, concluindo-se que as variagbes anuais do volume em
questdo sdo perfeitamente marginais.

Portanto, no estado atual da capacidade produtiva da empresa e da sua forma de atuar no
negécio que desenvolve, pode dizer-se que o seu volume de negocios esta estabilizado
em torno da marca acima referida.

Em termos mais precisos, o comportamento do volume de negécios de 2019 para 2020
assenta:

(i) na diminuigdo da recolha indiferenciada em 0,78%;

(i) no aumento das vendas de material reciclado em cerca de 17%, como consequéncia

do aumento da recolha seletiva que rondou os 12%. f,‘ "
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Em relacdo a evolugdo dos niveis de rentabilidade, constata-se que a Margem Bruta
obtida pela empresa em 2020 pouco oscilou face & obtida no ano anterior, facto que é
atestado pela circunstancia de a mesma apenas ter diminuido 1,2 pontos percentuais, ou
seja, menos 73.900 €. Considerando, portanto, a efetiva estabilidade do valor da Margem
em apreco, as alteracbes ocorridas de 2019 para 2020 nos niveis de rentabilidade
apurados a jusante pela empresa ndo encontram explicagdo na variagdo do valor desta

Margem.

Esclarece-se que a Margem Bruta é calculada tomando em linha de conta apenas os
gastos suportados com subcontratos e a variagdo nos inventarios, considerando a
especificidade do modelo de negécio da Residuos do Nordeste.

O que néo passa despercebido, tanto mais que o valor da Margem Bruta pouco se alterou,
como acabou de se ilustrar, & a deterioragdo do Resultado Operacional de 2019 para
2020 e mesmo face a 2018. Como adiante melhor se vera, esta deterioragio, muito
visivel, nada tem que ver com a alteragédo das condigdes de exploragédo da empresa ou
com aspetos de natureza organizacional; esta sim associada a factos de natureza nio
recorrente ou ocasional, os quais, tendo efetivamente ocorrido em 2020, ocasionaram
uma perda para a empresa neste ano, tendo atingido negativamente o valor deste
Resultado, dado que, de acordo com a atual definicdo de Resultado Operacional, a dita
perda deve influenciar o valor do mesmo.

Para ja, realga-se o facto de o valor do Resultado Operacional em 2020 ter descido quase
300.000 € face ao ano anterior, o que representa uma variagao negativa de quase 60%.
Ou seja, estamos perante uma diminuicdo para menos de metade ao nivel deste
Resultado face a 2019, muito embora a Margem Bruta tenha revelado uma estabilidade

muito apreciavel.

Como adiante se vera, o comportamento acabado de ilustrar fez com que todas as outras
categorias ou niveis de Resultados apurados em 2020 tenham evoluido em baixa face ao

ano anterior e a 2018.

Sendo certo que sdo muitas as varidveis que conduzem a formagdo do Resultado
Operacional, vejamos, sinteticamente, o que condicionou a sua evolugéo no triénio. Para o
efeito, apresentam-se mais duas tabelas, que devem ser lidas conjuntamente com a %u"
Demonstragdo dos Resultados, ai se apresentando, igualmente, a evolugdo das outras /A .
categorias de Resultados: |-
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(valores expressos em euros)
Periodo 2020 Periodo 2018 Periodo 2018
Resultado das operacdes
Volume de negécios 732401783  73441,21]  101% 726087662 (48.791,98)| (088)% | 7.300.667,80)
Oulros rendimentos & gastos cperacionas (572052789 (31es5058) (592)% (_5:07077;) 238787,81| 4,23%  |(6839.855,12
:}:;:;‘;“:g:;’;l‘f depraclagtes. gastos de fnanciamento 8 | 4 603 389 04| (245.409,37)| (13.32)% | 1.849.720,31| 18889683 11,38% | 1.660.802,68
Gastos/reversdes de depreciagsio e de amorlizagdo | (1.397.547.76)| (55.54849)| (390)% |(1.344.00137)|  (6249807) I [4:08)%  |(1.281.50336)
"}:::;‘;":(;g’“”"a' ates da gastas da fmanciamants § 205.842,18| (290.955,75) ‘(;,59)% 50579794 13649862 36,96% 369,289,37)
Resullados financeiros (27.883,17) 395063 12,53% {31.592,80)| ;.aéd,ﬁes 10,76% (35.4m,7a)L
Resullado anles de imposto (RAJ 178.200,01| (205.096,13)| (624Z)% 47420514  140.300,60] 42,02% 3?3.595,54
Imposto sobre rendimento do periodo 6060252 186.367.88) 157,30% | (105785.36) (158.550,50) (a0038)% | 6278814
Resullado liquido do perlodo 23881163 (120620,25) (35.19)% 38843978 (15.24800) (472)% 386.683,66
({valores expressos em £urs)
Periodo 2020 Periodo 2019 Perlodo 2018
Resultado das operagbes q
autes (e Lowtugnsmoor| @5 [ “iongaci | poiodoamteor| O |“ionegics

Volume de negdcios 732401783 10000%| 101% | 7.25087862]  10000%| (05B)% | 7.300867,80] 100,00%
Oulros rendimentos e gaslos operacionais (sroszn  @ail|  (G8E% (5.401;077,31; | (T445%)  4.23% (:maa;’{;) {77:25)%
i':;’;;‘;ﬁ‘:“&“;ﬁ;,‘;“’”‘“‘““-”‘"““""““"‘““““’““° 180338984  2180%| (132%% | 184079931 2551%| 1138% | 1esosmzes| z275%
Gastosfreversdes de depreciagho e de amorlizago |{1.397.547,76) {18,08%) (;98).: (1.344.001,37) (1854%) (40m% |(1.201.50338)] (17.60)%
l':::ﬂ“:,‘;“:&g’;‘“"""""" degastos deflaanciamentoe | 905 842 18 B 281%| (900% | s05797,84 sos%| 3s96% | aeezen3z| s00%
Resultados financeiros (@63317)|"  (0.38%) ‘ 1253% {31,:552,80) {0,44%) —10.75% (3540378) (0,48)%
Resuitado antes deimposto (RAl) 178.209,01 243%| (6242)% ‘ 474.205,14 6,54%| 42,02% 33280554  4.57%
Ivposta sabre rendimento do periodo 60.602,52 0,83% I A15.3D% {105.785,36) 7;;63:)- :;00}36)% §2.788,14| 0.72%
Restdtado liguido do periodo 23881153 s26%| (sa0)% | 36643978 508%| (479% 30668368  5,30%

Tendo em conta a evolug&o dos principais agregados de rendimentos e gastos observada

ao longo dos trés Ultimos anos, a verdade € que ambas as tabelas acima apresentadas

exibem niveis de Resultados para 2020 um tanto abaixo dos homélogos obtidos nos dois

anos anteriores, sendo que a queda acaba por ser pronunciada em alguns niveis de

rentabilidade.

38




' RELATORIO £ CONTAS 2020

Na verdade e explicando o antedito, constata-se que em 2020 o valor assumido pelo
RADFI (ou EBITDA) foi de 1.603.389,94 €, a que corresponde 21,89% do volume de
negécios desse ano, ao passo que no ano anterior aquele montante elevou-se a
1.849.799,31 €, sendo que a percentagem do volume de negécios que lhe ests associada
€ de 25,51%. Por conseguinte, tanto em termos absolutos como relativos verifica-se que o
EBITDA evoluiu desfavoravelmente, apesar de o volume de negodcios ter aumentado e as

condigoes de exploracdo se terem mantido.

Dissecando a evolugédo dos gastos de 2019 para 2020 com algum pormenor, chega-se a

conclusdo que:

(i) O valor dos “Outros gastos” aumentou cerca de 200.000 € Trata-se de um
agravamento bastante pronunciado, 0 qual se encontra diretamente ligado ao Acordo
celebrado pela empresa com um antigo fornecedor, em contexto de Agbes Judiciais
interpostas por este contra aquela. Tal Acordo teve o cond&o de colocar um ponto final no
conjunto de litigios que opunham as partes, salvaguardando a Residuos do Nordeste dos
graves efeitos financeiros que poderiam eventualmente decorrer de uma ou outra decisdo
desfavoravel que pudesse recair sobre uma ou outra Ag&o que se encontrava a tramitar.

Como é evidente, uma das grandes consequéncias daquele aumento traduziu-se na

diminuicdo dos Resultados Operacionais acima ilustrada.

(ii) O valor dos Fornecimentos e Servicos Externos aumentou cerca de 150.000 €, facto
que se associa, sobretudo, ao aumento dos gastos na recolha seletiva (mais

subcontratacdo de pessoal, mais consumiveis, mais carros de recolha);

(iii) Considerando o valor dos investimentos realizados em 2020 e aqueles que nesse ano
entraram em funcionamento, a que se juntam aqueles elementos que, entretanto,
terminaram a sua vida util contabilistica no decurso do mesmo, o valor das Depreciagcbes
do exercicio aumentou cerca de 53.000 € de 2019 para 2020. Ora, como as Depreciagdes
andam muito ligadas ao valor que se transfere para rendimentos em consequéncia da
subsidiagao para investimento, o valor de tal transferéncia também acabou por subir;
entdo, deste jogo entre gastos e rendimentos acrescidos, o impacto no Resultado

Operacional de 2020 foi diminuto;

(iv) Néo se reforcou o valor retido acumulado destinado a fazer face aos encargos 9[ 2
decorrentes da selagem e monitorizagdo do aterro, por se considerar que o valor j& /7,.

P - > ~ . . se . 4
provisionado é suficiente. Nestes termos, nao foi reforcada a Provisé&o respetiva;
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(v) Tendo-se concluido pela inexisténcia de risco material associado a cobranga dos
créditos detidos sobre clientes registados em conta corrente, ndo foram constituidas
imparidades sobre tais créditos;

(vi) Os "Gastos com o Pessoal” apresentam um crescimento & volta de 33.000 €. Esta
variacdo tem subjacente, essencialmente, a contratagdo de uma nova colaboradora para

reforgar o quadro do pessoal.

Segue-se um quadro ilustrativo do nimero de efetivos e gastos correspondentes:

(valores expressos em euros)

Recursos humanos Perfodo 2020 | Periodo 2019 | Periodo 2018
Namero de trabalhadores no final do periodo 12 " 11
Namero médioc de trabalhadores ao longo do pericdo 12 11 10
Gastos com o pessoal 374.420,59] 341.33947| 320.648,01
Gastos médios por trabalhador 31.201,72 31.030,86 32.064,80
VAB por trabathador 186.326,31| 206.500,33] 242.49561

(vii) Os Resultados Financeiros da empresa sdo praticamente formados pelos gastos
financeiros (juros) pagos a propésito do empréstimo bancario contraido junto do BEI para
o financiamento da construgdo da UTMB. Tais juros, pagos numa base semestral, t&m
baixado ligeiramente de ano para ano, facto que explica a razéo pela qual os Resultados
Financeiros sejam parecidos no triénio em aprego. Deste modo, os Resultados Antes de
Impostos seguiram em linha com a evolugéo dos Resultados.

Do lado dos rendimentos, para além do comportamento do valor das vendas e servigos
prestados referido supra, importa acrescentar:

** Os “Outros Rendimentos” assumem-se como uma parcela importante no segmento do
total dos rendimentos contabilizados pela entidade. No entanto, no dominio daqueles
“Outros Rendimentos”, apenas a componente associada aos subsidios ao investimento
ocupa lugar de relevo. Ora, de 2019 para 2020 verificou-se um acréscimo do valor anual
da transferéncia para “Outros Rendimentos” deste tipo de subsidios, motivo pelo qual se

s
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assistiu a uma variag&o positiva do valor global de tais Rendimentos. Tal acréscimo, em
termos globais, desses “Outros Rendimentos” atingiu cerca de 65.000 €, ao passo que o
incremento da transferéncia daqueles subsidios para tais Rendimentos andou pelos
49,900 €.

Deve dizer-se que este Uitimo incremento acaba por se justificar, na medida em que o
valor das Depreciagtes do Exercicio de 2020 também sofreu um impulso positivo, sendo
certo que, o valor destas Ultimas e aquela transferéncia anual destes subsidios para

“Outros Rendimentos”, andam interligados;

** Em 2020 a entidade obteve beneficios fiscais de valor significativo decorrentes dos
investimentos realizados no segundo semestre do ano, a coberto do Crédito Fiscal
Extraordinario ao Investimento I, aprovado pela Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho.

O beneficio global atingiu 94.032,42 €, mas s6 foi possivel deduzir & coleta do IRC do ano
de 2020 a importancia de 22.431,72 €, considerando as limitagdes impostas pelo regime
juridico proprio deste beneficio fiscal. O crédito néo utilizado, de 71.600,70 €, podera ser
deduzido nos cinco préximos anos econdmicos, pelo que tal crédito representa um ativo
por impostos diferidos. O referido crédito afetou positivamente o célculo do imposto sobre
o rendimento do exercicio de 2020, pelo que os Resultados Liquidos foram incrementados

pelo valor do mesmo crédito.

O nivel de rentabilidade historicamente exibido pela empresa, aliada & retencéo sucessiva
dos resultados/lucros correspondentes, tem vindo, ano apés ano, a contribuir para a sua
solidez financeira. Tal nivel de rentabilidade vem perfeitamente evidenciado nas tabelas

gue acima se apresentaram e comentaram.

Os meios libertos pela atividade da empresa em 2020 cifraram-se em 404.304,62 €, sendo
que, em 2019, esse valor atingiu 556.758 €. Portanto, estamos perante valores muito
interessantes, que tém contribuido para o robustecimento da situagdo financeira da

empresa,

A boa posigéo financeira da entidade reflete-se nos seus principais indicadores de gestso,
como € o caso do seu racio de Autonomia Financeira e Solvabilidade. Verifica-se que o

racio da Autonomia Financeira subiu para 69%, como se mostra adiante.
41
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Face ao bom nivel da rentabilidade observada em 2020, os indicadores de situagéo
financeira da empresa continuam a registar niveis muito interessantes, ndo dando sinais

de degradacio.

Apresenta-se uma tabela tradutora da evolugéo da situagéo financeira da empresa no
decurso do triénio findo, com a indicagéo de algumas grandezas relevantes:

2018 | 2019 I 2020

{+) Resultados Liguidos 386.683,68  368.439,78  238.811,53
{+) Provisdes -146.008,17 0,00 0,00
(+) Imparidades 362.823,42 26.492,92 0,00
{+) Amortizagdes e Depreciagbes 1.291.503,36 1.344.001,37 1.397.547,76
{-) Subsidios ao investimento transferidos para rendimentos 1.140.669,36 1.182.175,29 1.232.054,67
Meios Libertos 754.332,93  556.758,78  404.304,62

Ativos Correntes 7.397.427,60 7.402.281,21 6.904.628,82
Passivos Correntes 2.541.332,46 2.396.556,57 1.855.366,09
Capitais Préprios 13.765.484,86 14.363.274,91 14.404.092,03
Ativos Correntes/Passivos Correntes 2,91 3,09 3,72
Autonomia Financeira 0,65 0,67 0,69

Em funcéo do antedito e a partir do contelido da tabela acabada de apresentar, é evidente
gue a situagao financeira da empresa se mostra perfeitamente equilibrada. A Residuos do
Nordeste esta, portanto, em perfeitas condigbes de solver as suas responsabilidades
atuais e futuras sem quaisquer constrangimentos, aqui se incluindo aquelas que derivam
dos encargos a suportar com a selagem e monitorizagdo das células ja utilizadas ou em
vias de utilizagcdo e que constituem o aterro sanitario/parque ambiental sob gestdo da
mesma. A este respeito, notar-se-4 que tais encargos mostram-se adequadamente
provisionados, em conformidade com as regras que regem as normas de carater
ambiental, bem como com aquelas que regem esta matéria ao nivel contabilistico.




8.1 INVESTIMENTOS A REALIZAR

Os investimentos relevantes em perspetiva estdo inteiramente relacionados com a
conclusao da implementagéo dos projetos candidatados pela empresa ao Portugal 2020,
no ambito do POSEUR, a qual se espera ver concretizada a meio do ano em curso. Neste
contexto, os valores que estdo em causa apresentam-se do seguinte modo (sem IVA),
aqui se incluindo, também, alguns outros de investimentos de valor e hatureza residuais:

- Ativos Fixos Tangiveis: 2.626.000 €
- Ativos Intangiveis: 192.000 €

8.2 GASTOS E RENDIMENTOS PREVISTOS

As estimativas apresentadas no contexto do Plano e Orgamento/2021 apontam para um
valor das Vendas e Prestacdes de Servigos a volta de 7.534.000 € (s/IVA), a que deveréo
corresponder Gastos com o Pessoal e FSE de 422.000 € e 6.473.000 €, respetivamente.

Para 2021 ndo se encontra previsto o reforgo ou a utilizagéo da provisao relacionada com
a selagem e monitorizagdo do aterro sanitario, sendo que tal provisdo deverd, em termos
efetivos, ajustar-se a realidade da utilizacdo das células constitutivas do mesmo e

respetiva taxa de utilizacéo.

Nos termos do C.S.C., vem, neste ponto, o Conselho de Administragio apresentar a sua
proposta de aplicagéo dos resultados do exercicio de 2020.

Assim, propde o Conselho de Administragdo que o Resultado Liguido do Exercicio, no
valor de 238.811,53 €, seja transferido para Reservas Livres.

A retencéo destes resultados na empresa, por via da sua transferéncia para Reservas

Livres, servira para aumentar a sua capacidade de autofinanciamento, logo, da
concretizagao dos investimentos projetados e acima explicitados, bem como, sobretudo,

para acorrer aos encargos futuros decorrentes da selagem e monitorizagdo do aterro e %“ i
realizagéo dos investimentos ligados & preparagio de novas células de deposicio de//l

residuos.



10.1 Dando cumprimento ao disposto no Art® 21° do Decreto-Lei n® 411/91 de 17 de
outubro, declara-se que nao existem dividas em mora para com a Seguranga Social e AT.
Do mesmo modo, ndo se registam quaisquer débitos em atraso para com o0s

trabathadores.

10.2 Declara-se que, apoés o termo do exercicio e dando satisfacéo ao estipulado na
alinea b), do n® 5, do Art® 66° do C.S.C., ndo ocorreram quaisquer fatos que merecam

especial referéncia com impacto na atividade da entidade.

10.3 Nao foram concedidas autorizacbes para a celebragéo de negocios entre a empresa
e os membros do seu Conselho de Administrag8o, nos termos do artigo 397° do C.S.C.
(alinea e) do nimero 5 do art® 66°, do C.S.C.).

10.4 A empresa ndo possui sucursais, no pais ou no estrangeiro (alinea g) do nimero 5
do art® 66°, do C.S.C.).

10.5 No dominio da sua atividade principal, a entidade ndo corre especiais riscos de

prego, considerando a forma como se processa a formagéo dos mesmos.

O risco de crédito que afeta a emp.;esa € o normal de mercado para empresas com solida
estrutura econdmica e financeira e sem incidentes conhecidos e/ou registados.

Quanto aos riscos de liquidez e de fluxos de caixa, ndo se verificam aqui riscos elevados,
considerando o facto de os principais clientes da empresa serem os Municipios que
integram a area de influéncia da empresa, os quais, a semelhanca de todos os outros,
estdo sujeitos ao controlo da despesa imposta por lei, na base da Lei dos compromissos
(alinea h) do nimero 5 do art® 66°, do C.S5.C.).

10.6 Nao é expectavel que a atual crise de salude plblica provocada pela doenga COVID-
19, com todas as medidas que foram e tém sido tomadas para minimizarireduzir as
hipéteses de contaminagéo, venha a ter efeitos significativos na atividade da empresa,
quer em termos do seu nivel de operagdes, quer em termos da sua rentabilidade.
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11. CONCLUSAO

Assim, como resulta da leitura do presente Relatdrio, entendemos que os objetivos fixados
para o ano de 2020 foram, na sua generalidade, plenamente alcangados.

O Sistema concluiu o ciclo de infra-estruturas basicas e devera, no futuro, abrir uma nova
etapa necessariamente marcada pela qualidade, nomeadamente com o incremento da
recolha seletiva, o tratamento dos residuos biodegradaveis e a valorizagdo dos rejeitados

da UTMB.

O Conselho de Administragdo aproveita a oportunidade para agradecer a todos os que
nos apoiaram no desempenho desta miss&o, nomeadamente:

As Associagdes de Municipios;

Aos Senhores Presidentes das Camaras Municipais;

A todos os Membros da Assembleia Geral;

Ao Fiscal Unico;

Aos Senhores Presidentes das Juntas de Freguesia;

A todos os funcionarios das Camaras Municipais, em particular das Divisées de

Ambiente;

Aos Operadores de Residuos; e

Aos trabalhadores da Residuos do Nordeste.

Residuos do Nordeste, 28 de abril de 2021. . -

O Presidente do Conselho de Administragéo,

)-‘4—«“;2&.‘

(Hernani Dinis Venancio Dias)

Os Vogais,

(Fernando Francisco Teixeira de Barros)

L8 et _!J""-}l'(‘- 1{" ““'.“

(Frgncleced}{séﬂﬂmnuquerque Guimaraes)
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ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO ANUAL RELATIVO AO EXERCICIO DE 2020

1. Em cumprimento do disposto no n.° 5 do art.” 447.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, apresenta-se informacéo relativa as participacbes detidas pelos
membros dos 6rgaos de Administracio e Fiscalizacdo no capital da empresa a
data de 31 de dezembro de 2020:

{valores expressos em euros)

Agdes Obrigagbes
Membros ¢o. Membpas da
N Membros do
Barties vy B Membrox do drgio da gestic Srgfio do Grgho de.
Participagdes dos do orgéio de facofzagéa dgdodbgestio| o okzacto
gesfio e dos membros do 6rg&c de T
fiscalizagsio e wumctpio deviaFlor | ":;m:?:unm Totals Totals
3 por
repracentado por Hemani Superiar
Dinks Vondnela Dias | Femendo FIBOCS0s | o netsco Jost Meteus
ks Auquerqua GuimarBes
Nimero de liulos 1 550.00' 2 375,00 11 000,00) 24 935,00
Acbes e - — —— 4 | I
obrigagdes Valor nomrinat unitério 1.00/ 1,00 1,00 100
detidas nofinal | ygjoy noginat totat 11 560,00 2 375,oo| 11 000,00 24 935,00
do periodo - — — S —
Percentagem do capial soctzl 2312% 4,75%| 22,00% 49,87%)
Data de aquisicao
fimera de tiulos C ___ =
Aquisigbes no Valor nosrinal unitario
parlado Vator nomrinal totaf .
Percentagemdo capital sociat - |
Valor de aquisigio
Dala da afenagho
Ndmero de tRulos
Alienagdes no | Valor naminal uniério
periodo Vlor nominal total o
Percentagem do capilal social
Valor de aquisigao
| captat sockai | 50.000,01)|

As alineas a), b), c) e d) do n.° 2 do Artigo 447.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais nfio tém aplicacio ao caso, na medida em que os titulares de agGes da
sociedade ndo se encontram nas condic¢des ai referidas.

2. Comunica-se que durante o exercicio de 2020 ndo ocotreram quaisquer
negécios relacionados com agGes representativas do capital da empresa,
envolvendo quaisquer membros dos 6rgéos sociais. Tado pouco foram oneradas

quaisquer agdes.

Residuos do Nordeste, 29 de abril de 2021

O Presidente do Conselho de Administracéo,
1}—%\_ -~ l—: 2\' 1-1
(Hernani Dinis Venancio Dias)
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A. - BALANCO A 21 DE DEZEMBRO DE 2020 e 2019

Total do capital préprio e do passivo

DATAS
RUBRICAS NOTAS 3471379030 3171272019
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tanglvels 3; 4 13 499 503,71 13 694 693,07
Ativos Intangiveis 3;5 85 920,07 106 488,78
Investimentos financeiros 3; 11; 15 233 115,14 232 691,37
|créditos e outros ativos nde correntes 3; 14; 15 163 790,70 126 000,00
13 982 329,62 14 159 873,22
Ativo corrente
Inventarios 37 114 530,32 121 333,71
Clientes 3;15 2 082 469,71 2 122 578,81
Estado e cutros entes pliblicos 3; 14; 15 541 012,19 310 411,75
Outros créditos a receber 2;3; 15 128 803,21 307 385,77
Diferimentos 3,15 14 656,34 11 838,11
Caixa e depdsitos bancarios 3; 11; 15 4023 157,05 4 528 733,06
£ 4 4
Total do ativo 20 886 958,44 21 562 154,43
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 11 50 000,00 50 000,00
Reservas legais i1 52 230,87 52 230,87
Qutras reservas i1 4 644 279,79 4 275 840,01
Ajustamentos/outras variagBes no capital préprio 10; 11 9 418 769,84 9 616 764,25
Resuiltado liquido do periodo 238 811,53 368 439,78
Total do capital proprio 14 404 092,03 14 363 274,91
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes 9;15 1773 035,71 1773 035,71
Financiamentos obtidos 3; 11; 15 544 951,01 653 826,66
Outras dividas a pagar 3; 11; 15 2 309 513,60 2 375 460,58
4 627 500,32 4 802 322,95
Passivo corrente
Fornecedores 3; 15 813 407,02 1 194 803,45
Estado e outros entes piiblicos 15 446 458,73 441 925,46
Financiamentos obtidos 3; 11, 15 108 875,65 104 787,87
Diferimentos 3; 15 53 195,00 8 195,00
Outros passivos correntes 3; 11; 15 433 429,69 646 844,79
1 855 366,09 2 396 556,57
Total do passivo 6 482 866,41 7 198 879,52

O Contabilista Certificado N.° 63736

I
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20 886 958544 21 562 154543

O Conselho de Administracio
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

DEMONST RACﬂO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
Periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

. Periodos
Rendimentos e Gastos NOTAS
2020 2019

Vendas e servigos prestados 3,815 7 324 017,83 7 250 876,62
Suhsidios & exploracSo 15 5 100,00 47 181,77
Variag8o nos Inventarios da produggo 15 -6 803,39 -29 425,85
Fornecimentos e servigos externos 14; 15 -6 374 119,35 -6 219 391,10
Gastos com o pessoal 15 -374 420,59 -341 339,47
Imparidade de dividas a receber (perdas/reverses) 2; 311 0,00 -26 492,92
[Aumentos/redugdies de justo valor 3;11 -51,73 4 184,94
Outros rendimentos 10; 15 1 287 720,65 1222 262,18
Outros gastos 8; 15 -258 053,48 -58 056,86
Resultado antes de depreciages, gastos de financiamento e impostos 1 603 389,94 1 849 799,31
Gastos/reversbes de depreciagio e de amortizaciio 4,5 -1 397 547,76 -1 344 001,37
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 205 842,18 505 797,94
Juros e gastos similares suportades 6 -27 633,17 -31 592,80
Resultado antes de Impostos 178 209,01 474 205,14

Imposto sobre o rendimento do periodo 3; 14; 15 60 602,52 -105 765,36
Resultado liquido do periodo 238 811,53 368 439,78

O Contabilista Certificado N.? 63736

O Conselho de Administragio
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

RUBRICAS NOTAS Periodos
2020 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 8295 679,17 € 8162 381,B2€
Pagamentos a fornecedores ~ 7070 152,85 € |- 7002237,87€
Pagamentos ao pessoal = 367 762,56 € |- 341 111,53 €
Caixa gerada pelas operagdes 857 763,76 € 819 032,41 €
Pagamento/recehimento do imposto sobre o rendimento 15 - 136 585,10 € |- 78 441,60 €
Outros recebimentos/pagamentos - 873 341,51 € |- 298 278,12 €
Fiuxos de caixa das atividades operacionals (1) - 152 16_3,_8__5 € 442 312,69 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativas fixos tangivels 4 o 1443 772,17€ | - 1722889,06 €
Ativos intanglvels 5 = 18402,03 € |- 72 74648 €
Investimentos financeiros - 460,83 € | - 364,07 €
Qutros ativas
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 480,09 €
Ativos intangivels
Irvestimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento 1241 837,61 € 131348841 €
Jures e rendimentos simllares
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) - 22031733 € |- 482 511,20 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizacdes de capital € de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financlamentos obtidos 11;15 |- 104 787,87 € |- 100 853,57 €
Juros e gastos similares - 28 307,95€ |- 32242,25€
Dividendos
Redugbes de capital e de outros instrumentos de capltal préprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caba das atividades de financiamento (3) - 13309582 € |- 13309582 €
Variagio de caixa e seus equivalentes (1+2+3) - 505 576,00 € | - 173 294,33 €
Efeitos das diferengas de cimbio - € - €
Calxa e seus equivalentes no inicio do periado 15 4 528 733,06 € 4702 027,38 €
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 15 4023 157,05 € 4 528 733,06 €

O Contabilista Certificado N.? 63736
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0O Conselho de Administracdo
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

Demonstracao das alteracbes no capital proprio no periode 2020

DESCRICAO

NQTAS

Capita) Préprio alribuido acs detsntoras do capital da empresa

Capital subscrito

Agdos
(quotas)
peéprins

waptal préprio

Prémios de
emissdo

Resarvas
legais

Outras raservas Iu-:._gg

Excadentes do

Ajustamentos Resultado
foutras vark no| liquido do

capite! proprio parioda

Tatal

Interesses que|
néo controlam

Unidade Monetaria: €

Tolal do Capkal
Préprio

POSICAQ NO INICIO DO PERIODO 2020

1

50 000,00

52 230,87,

4275840,01] 368 439,78

9616 784,25

14 383 274,91

14383 27491

ALTERAGOES NO PERIODO

Primaira adogado de novo referencial
contabilistico

AlteragBes de politicas contabilisticas

Diferengas de o de d

de de
Excedantes de revelonzaggo

Ajustamentos por impostos diferides

Outras alleragdes reconhecidas no capital
préprio

1011

(157 994,41)

(187 584,41)

{107 294,21

(197 984,41}

(197 984,41}

€197 924,41}

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO

RESULTABO INTEGRAL

OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL
NQ PERIODD

Realizagdes de capital

Realizagfes de.prémios de emissdo
Distribuigdes

Entradas para cobertura de perdas
Qutras operages

9=7+8

"

368 amm.ﬂm_ {368 438,78)

238 811,53|

23881183

238 811,53

238 m._._.mu—

4081712

40 817,12

10

368 439,78 (36 438,78}

POSIGAO NO FIM DO PERIODO 2020

T1=5+7+8+10

"

50 000,00

52 230,87

4644 275,79

9418 769,84 238811,53|

14 404 05203

14 404 092,03

O Contabilista Certificado N.° 63736

0 Conselho de Administragéo




RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

Demonstrac3o das alteracBes no capital prépria no periodo 2019

LUnidade Monetaria: €
Capital Proprio atribuido aos do capital da empresa
Ummnm_ﬂho NETAS Capital subscriio E)—ﬂo””v ..EBN_:‘_-Nm de vwn:__.:w_““n m_nnmnnuﬁ“u Qutras reservas Ll WB&J__.I de 3:%5:5:.5 0| __ﬂnﬂw “.n.. Total _ﬁ””u_ﬁ ._.oﬂw.w%.uﬁ.:“usm_
proprias capial prépria capital préprta: perioda
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2019 1 50 000,00 52230,87| 3889 156,33 388683,68 9387 413,98| 13 765 484,86| 13 755 484,86
ALTERAGOES NO PERIODO
Primeira adog3o de novo refersncial
contabiifstico
Alteregdes de pollticas contabilisticas
Diferengas de de
de de
Excodentes de revalorizecso
Ajustamentos por impostos diferidos
O:HM altaractes recanhecidas no capital 10 229 350,27 229 350,27 220 350,27
2 22035027 229 350,27| 229 350,27
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 368 439,78 368 439,76 368 439,76|
RESULTADO INTEGRAL 4=243 38843978| a7 7e0.0s| 597 790,05
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL
NO PERIODO
Raalizagbes de capital
RealizagGes de prémios de emissac
Distribulgdes
Entradas para cobertura de pardas
Outras operagBes 386.663.68| (3 cazse)
5 38668368 (385 cu3,60)
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2019 6=142+3+5 10,11 $0 000,00 52230,87| 4275840,01 2618 ﬂma.mm_ 368 amm.ﬂm_ 14 383 274,51 14 363 27491
O Contabilista Certificado N.© 63736 0 Conselho de Administracdo
- & f..!M — |W
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Exercicio de 2020
ANEXO

(modelo reduzido)

1 - Identificagiio da entidade:
1.1 — Denominagdo da entidade.

RESIDUOS DO NORDESTE. EIM, S.A.

NIPC 505 542 331

1.2 - Lugar da sede social.

Rua Fundag&o Calouste Gulbenkian
5370 — 340 Mirandela

1.3 - Natureza da atividade.

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. é uma empresa encarregada dos servicos de
interesse geral de gestdo e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram
a Associagdo de Municipios da Terra Quente Transmontana, dos municipios que
integram a Associacio de Municipios da Terra Fria do Nordeste Transmontano, ¢ dos
municipios que integram a Associaggio de Municipios do Douro Superior.

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda atividades no dmbito das energias
renovaveis.

A empresa pode ainda exercer atividades acessorias relacionadas com o seu objeto,
designadamente atividades complementares ou subsididrias & recolha ¢ tratamento de
residuos solidos e de higiene pablica, sistemas de informagéo geografica e outras.

Para assegurar a realizagdo do seu objeto, a Residuos do Nordeste, EIM, S.A. podera,
nos termos da legislagdo aplicdvel, participar em empresas ou outras formas
organizativas permitidas por lei, designadamente em sistemas multimunicipais.

2 - Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracdes financeiras:

2.1 — As demonstragSes financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico o
Sistema de Normalizagio Contabilistica aprovado pelo decreto-lei n® 158/2009, de 13
de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de junho, tendo sido adotada a
Norma Contabilistica ¢ de Relato Financeiro para Pequenas Entidades (NCRF-PE),
constante do Aviso n.° 8257/2015, publicado ne Diario da Republica, 2.% série, n.° 146,
de 29 de julho de 2015.

2.2 - Indicagéo e justificagfio das disposi¢bes do SNC que, em casos excecionais,
tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas demonstragdes financeiras, tendo

7L~‘|
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em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo,
do passivo e dos resultados da entidade.

Nao foram derrogadas quaisquer disposigdes do SNC.

2.3 - Indica¢cdo e comentdrio das contas do balango e da demonstragdo dos resultados
cujos conteudos ndo sejam compardveis com os do periodo anterior, bem como das
guantias relativas ao periodo anterior que lenham sido ajustadas.

Todas as contas do balanco e da demonstragio dos resultados sfo compariveis com as
do periodo anterior, com uma Unica excegfo: no ano de 2020, a rubrica “Qutros gastos™
da demonstragéio dos resultados inclui o montante de 228.773,88 € debitado 4 empresa a
titulo de juros de mora pela FCC Environment Portugal, SA. Este gasto surgiu na
sequéncia das ages judiciais intentadas pelo grupo FCC, ha ja alguns anos, em que a
Residuos do Nordeste figurava como Ré. Com a finalidade de p6r termo a essas agdes,
foi firmado um acordo judicial no decurso do ano de 2020, o qual revelou a necessidade
da contabilizag8io daquele valor como gasto do exercicio, na medida em que a divida
registada pela Residuos do Nordeste para com a FCC Environment Portugal, SA se
apresentava deficitaria, em relagfio ao valor ora acordado.

Nio foram ajustadas quaisquer quantias relativas ao periodo anterior.

3 - Politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e erros:
3.1 - Principais politicas contabilisticas:
a) Bases gerais de mensuragdo usadas na preparagdo das demonstragdes financeiras.

As demonstragSes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com as
NCRF-PE em vigor a data da elaboragéio das demonstrag¢des financeiras, e tém por base
o modelo do custo histérico.

b) Outras politicas conlabilisticas.
Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis sfo mesurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sua
escrituragéio pelo custo de aquisi¢dio, que inclui o custo de compra e quaisquer outros
custos diretamente atribuiveis para os colocar na localizagfio e condigfio necesséria para
funcionamento, menos qualquer depreciagio acumulada e menos quaisquer perdas por
imparidade acumuladas.

As depreciagles sdo calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em
condig¢des de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta, em conformidade com
o periodo de vida itil estimado para cada grupo de bens.

Os dispéndios de reparagfio e manutenc@io que néio séo suscetiveis de gerar beneficios
econdmicos futuros adicionais sdo registados como gastos do exercicio em que ocorrem.

o
g~
N

A




Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis sdo mesurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sua
escrituragfio pelo custo de aquisi¢Bo, que inclui o custo de compra e quaisquer outros
custos diretamente atribuiveis para os colocar na localizag8io e condigfo necessaria para
funcionamento, menos qualquer amortizacfio acumulada e menos quaisquer perdas por
imparidade acumuladas.

As amortizagdes sdo calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em
condi¢des de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta, em conformidade com
o periodo de vida fitil estimado para cada grupo de bens.

Investimentos financeiros

Os investimentos detidos pela entidade encontram-se mensurados pelo seu justo valor,
dado pela cotagio do fundo respetivo, no caso da titularidade de algumas unidades de
participagiio (Up) no Fundo de Investimento “CXG Obrigagdes”, ¢ pelo modelo do
custo, no caso das contribuigdes de carater obrigatdrio para o Fundo de Compensagio
do Trabalho. A sua detengdo tem cardter de continuidade e/ou permanéncia, ndo se
destinando a ser vendida no decurso normal das operagdes da entidade.

Inventarios

Dadas as particulares circunstincias que estfio na origem da formagio/obtengo dos
inventarios de produtos da entidade, tais inventdrios sfio valorizados a partir dos
respetivos pregos de mercado em vigor no final de cada exercicio, tendo, também, em
conta a evolugdo de tais pregos no periodo compreendido entre a data a que se reportam
as contas e a data da sua preparagdo. Portanto, € acautelado o valor de recuperagéo dos
inventarios, por via da venda respetiva.

Imparidade de ativos

A empresa realiza testes de imparidade sempre que eventos ou altera¢des nas condigdes
envolventes indiquem que o valor pelo qual os varios ativos se encontram registados nas
demonstragdes financeiras podera néio ser recuperavel.

Sempre que o valor recuperavel de determinado ativo € inferior ao seu valor escriturado,
¢ registada a respetiva perda por imparidade em resultados na rubrica “Perdas por
imparidade”.

Posteriormente, se a imparidade diminuir, é registada a correspondente reversdo da
perda por imparidade.

Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros séo reconhecidos no balango quando a empresa se torna
parte das correspondentes disposi¢Ses contratuais. Um ativo financeiro é qualquer ativo

fos

e

AT
4




que seja dinheiro ou um direito contratual de receber dinheiro. Um passivo financeiro é
qualquer passivo que se consubstancie numa obrigaggio contratual de entregar dinheiro.

Os ativos ¢ passivos financeiros encontram-se mensurados ao custo ou custo
amortizado, deduzido de qualquer perda por imparidade,

Contas a receber

Se ¢ expectdvel que a cobranga de saldos de clientes e outras contas a receber ocorra
dentro de um ano ou menos, ou se so relacionados com a atividade operacional, estas
contas sdo classificadas como ativo corrente. Caso contrario, sdo classificadas como
ativo néo corrente.

As contas a receber nfio t€ém implicito juro e sfo apresentadas pelo respetivo valor
nominal deduzidas de perdas por imparidade, calculadas com base no risco de
cobrabilidade e na antiguidade. Ver o ponto /1.6 deste Anexo.

Caixa e equivalentes a caixa

Os montantes incluidos nas rubricas de caixa e seus equivalentes correspondem aos
valores de caixa e dep6sitos 4 ordem que possam ser imediatamente mobilizéveis com
risco insignificante de altera¢fo de valor.

Para efeito da demonstragio dos fluxos de caixa, a rubrica “Caixa e seus equivalentes” é
deduzida de eventuais descobertos bancérios, os quais sfio incluidos no balango na
rubrica de “Financiamentos obtidos™.

Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido, sendo
seriados entre passivo corrente ¢ ndo corrente, em fungdio da sua maturidade.

Os encargos financeiros sio calculados de acordo com a taxa de juro efetiva e
contabilizados em resultados de acordo com o principio da especializagio dos
exercicios. Os juros vencidos e nfio pagos 4 data do balango sdo classificados na rubrica
de “Outras contas a pagar”.

Contas a pagar

As contas a pagar englobam os saldos de fornecedores e outros credores e sdo
responsabilidades assumidas no decurso normal da atividade. Se o pagamento for
devido dentro de um ano ou menos sfo classificadas como passivo corrente. Caso
contrario, s8o classificadas como passivo nfo corrente.

As contas a pagar séo registadas pelo seu valor nominal.

Rendimentos e gastos / Acréscimos e diferimentos

Os rendimentos e gastos s#o registados no periodo a que se referem, independentemente
do seu recebimento ou pagamento, de acordo com o principio contabilistico da
especializagdo dos exercicios. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes réditos e gastos sfo reconhecidas como ativos (acréscimos de
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rendimentos ou gastos a reconhecer) ou passivos (rendimentos a reconhecer ou
acréscimos de gastos).

Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagio recebida ou a receber. O rédito
a reconhecer ¢ deduzido do montante estimado de devolugdes, descontos e outros
abatimentos. O rédito reconhecido nfio inclui IVA nem outros impostos liquidados
relacionados com a venda ou prestagdo de servigos.

Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento reconhecido nas demonstragdes financeiras de 2020
resulta da soma do imposto corrente e do imposto diferido. O gasto (ou rendimento) de
imposto, corrente e diferido, é registado em resultados, salvo quando se relaciona com
itens registados no capital proprio.

I3

O imposto corrente é calculado com base nos respetivos resultados tributaveis, de
acordo com as regras fiscais em vigor vigentes a data do balanco. '

O imposto diferido é calculado com base nas diferengas temporarias entre os resultados
contabilisticos € os resultados fiscais e reflete as diferencas temporérias entre o
montante dos ativos e passivos para efeitos de reporte contabilistico € os seus respetivos
montantes para efeitos de tributagdo.

O resultado tributavel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui gastos e/ou
rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou tributdveis ou apenas serdo dedutiveis ou
tributaveis em periodos futuros.

S#io reconhecidos ativos por impostos diferidos unicamente quando se verifica que
existem expectativas razodveis de lucros tributiveis futuros suficientes para utilizar
esses ativos ou quando existam impostos diferidos passivos cuja reversdo seja
expectavel no mesmo periodo em que os impostos diferidos ativos possam ser
utilizados.

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo desses ativos por impostos diferidos,
sendo os mesmos ajustados em fungdo das expectativas quanto a sua utilizago futura.

O imposto diferido apurado em 2020 resultou de um crédito por beneficios fiscais nfo
utilizados, os quais tiveram origem no acesso ao Crédito Fiscal Extraordindrio ao
Investimento II (CFEI 1I), aprovado pela Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho. Em
concreto, esse beneficio correspondeu a uma deducio & coleta de IRC no montante de
20 % das despesas de investimento em ativos afetos & exploragéo efetuadas no segundo
semestre de 2020, até a concorréncia de 70% da coleta daquele imposto, sendo que, a
importincia que nfio pdde ser deduzida no periodo de 2020 pode sé-lo, nas mesmas
condigdes, nos cinco perfodos de tributagio subsequentes. Foi nestas circunsténcias que
se apurou o imposto diferido no periodo de 2020.
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De acordo com a legislagiio em vigor, as Declaragbes fiscais podem ser sujeitas a
revisdo € correclio por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos
(cinco anos para a Seguranga Social), exceto quanto tenha havido prejuizos fiscais,
tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecdes, reclamagdes
ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das circunstincias, os prazos sdo
alargados ou suspensos. Deste modo, as Declara¢des fiscais da empresa dos anos de
2017 a 2020 poderdio vir ainda ser sujeitas a revisfio, néio sendo expectdvel, contudo,
que, de tal revisfio, resultem corre¢es materiais &s demonstragdes financeiras
apresentadas para estes perfodos anuais. Nestas condi¢Ses, a entidade estd sempre
sujeita as contingéncias decorrentes das posi¢des que a AT possa vir a assumir quanto
as suas opgdes com incidéncia fiscal, com os efeitos que dai decorrem para as suas
contas.

¢) Principais pressupostos relativos ao futuro.

* A entidade tem por garantido que permanecera em continuidade durante todo o ano de
2021. Nestas condi¢es, ndo t€m lugar os riscos associados ao pressuposto da
continuidade.

* Em outubro de 2020 foi formalizado um acordo com um antigo fornecedor da
entidade, o qual moveu vérias A¢des Judiciais contra a Residuos do Nordeste nas quais
pugnava pelo recebimento de avultadas quantias ligadas, direta ou indiretamente, a
servigos que (alegadamente) prestou em cumprimento dos diversos contratos celebrados
com esta. Tal acordo, completamente cumprido nesta data, colocou um ponto final em
todas as Ag¢les que o mesmo fornecedor moveu contra a Residuos do Nordeste, pelo
que, no final de 2020 e no presente momento, nfo existem quaisquer A¢des Judiciais em
que esta seja parte, ativa ou passiva.

Apenas se refere que a entidade ¢ detentora de titulo para efeitos de inicio de processo
executivo a instaurar contra quatro clientes, com vista a cobranga de créditos ha muito
vencidos. O valor global de tais créditos é completamente irrelevante.

* A entidade tem perfeita nogéo do significado bem como dos efeitos nefastos que a
doenga conhecida por COVID-19 esta a provocar na economia nacional, europeia e
mundial, sabendo que esses mesmos efeitos se irfio prolongar por muito mais tempo.
Porém, apesar da magnitude, dimenséio e duragfio expectavel desses efeitos sobre a
economia nacional, néo € provavel que os mesmos tenham impacto visivel no nivel de
atividade da empresa, nos seus fluxos de caixa, nem no relacionamento com os seus
parceiros de negocio. Deste modo, nada hd a projetar nas contas da entidade a este
respeito, do ponto de vista quantitativo, nem nada mais deve ser assinalado a titulo de
divulgacéo.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas

* Com a exceglo que se ilustra de seguida, n8o existem incertezas no quadro da
preparag8o das Contas da entidade que nfio estejam devidamente contabilizadas, pelos
valores quanto a0s quais nfio existem dividas.
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A referida excecgo esta associada & verba que se encontra provisionada para a selagem e
monitorizagio das células seladas e a selar do aterro sanitdrio, verba essa cujo
quantitativo se entende por adequado. Porém, por for¢a da eventual alteragio
significativa de varidveis que a entidade nfio controla, a magnitude de tal Provisdo pode
revelar-se insuficiente ou excedentaria. Essas varidveis prendem-se com a eventual
alteracfio significativa dos pregos dos materiais utilizados na selagem e monitorizagéo
do aterro sanitdrio e nos pregos do fator trabalho.

* Acresce que a Residuos do Nordeste entende que as todas as estimativas, metodologia
e posigBes que assumiu com incidéncia contabilistica e fiscal no dominio do processo de
selagem e monitorizagio das areas j4 utilizadas e em utilizagfo para a deposi¢do dos
residuos em aterro, estfio em sintonia com as regras fiscais insitas no Cédigo do IRC.
Estéio aqui em causa, sobretudo, consideragdes respeitantes a duragio do periodo de
vida 1til das células em uso do aferro sanitério e ao timing do inicio do encerramento da
exploragfo das referidas células.

3.2 - Alteragdes nas politicas contabilisticas: indicagdo da natureza e efeifos da
alterag¢do na politica contabilistica e, no caso de aplicagdo voluntdria, das razdes pelas
quais a aplicacdo da nova politica contabilistica proporciona informagdo fidvel e mais
relevante.

Nzio foi alterada qualquer politica contabilistica no contexto do periodo de 2020.

3.3 - Alteracdes nas estimativas contabilisticas: indicagdo do efeito no periodo corrente
¢ em periodos futuros.

Nio ocorreram alteragdes em estimativas contabilisticas.

3.4 - Corregédo de erros de periodos anteriores: indicagdo da natureza do erro material
e dos seus impactos nas demonstragdes financeiras do periodo.

Nzo foram detetados erros materiais praticados em perfodos anteriores.

4 - Ativos fixos tangiveis:

Divulgagdes para cada classe de ativos fixos tangiveis.

a) Critérios de mensuragio usados para delerminar a quantia escriturada bruta.

A base de mensuragfo usada assenta no custo histérico dos ativos fixos tangiveis,
deduzido de qualquer depreciagdo acumulada e quaisquer perdas por imparidade
acumuladas.

b) Métodos de depreciagdo usados.

As depreciagBes dos ativos fixos tangiveis sfio calculadas numa base sistematica,
segundo o método da linha reta.
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¢) Vidas uteis ou taxas de depreciagdo usadas.

Métodos de dePreCIagao, vidas ute|§ e | Terrenose Edificios Exuipamento | Equipamento | Equipamento | Equiamentos | outros ativas
taxas de depreciagéo usadas nos alivos| recursos e outras bisico | de transporte | administrativo| biokbgicos |fixos tangiveis
fixos tangiveis nalurals | construgdes )
Vidas tteis 6-40 anos 1-20anos | 4-10 anos 1-8 anos 4 anos
Taxas de depreciagio 25-1667% | 5-100% 10-25% 12,5-100% 25,00%
Métodos de depreciagéo Linhareta | Linhareta Linhareta Linha reta Linha reta

d) Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo mostrando as
adigoes, as revalorizagdes, as alienagdes, as depreciagdes, as perdas por imparidade e
suas reversdes e outras alleragdes. i

{valores exprosses em ewros) H

Terrenos & Editiclos | o . . - Ativos fixos | Adianiamenton

Quanlias escrituradas e movimentos do perjodo em ativos Equip uip ulp Qutros alivos .o parconizde
recursos e oufras basico de 3 : hemlkad | langiveis em abivon foos

fows tangivels naturals | construghies N e tanghveis

Tolais

Diepracis rvdadas k 7E6.27)| (4 509 456,95 25 1 1 f
moiE epraciaghes acu (2824 796,27 { i (2530605 (80 120,10 (162 837,001

Quanliss boutes eacrflixades 117 924,37| B 259 305,66] 14 096 43767) 4104637 56 128.2)] 162 H37,Ni| 5 000,00 23 107 B9E 62

(9508 324,35)
Perdas pot tnpaddade ecumidsdss
Qranfizs liguidas oscitwadas 11702437 5334509,39] 7526 980.;"“ 31515767 0.12' 5 000,00 1320857227,

Aquisides em 13m0 446223,88]  ©72 671,23 58 229 80§ 293.08] 251895751 172921384
Aquandes sixcion 0o concentiaghes

de aliridades empresarisis

Oulras squiskples

Estimalivade cusios de
dasmantzlamento 8 remegdo

Teabalhas para a prépria entidads

Quirss

Hav'mmmo; do Dasthvos Ibas'wid; smoeurso

parlada S m TSIZ% o consrevs Rton
Cubas 149 813,02 17 659,05 {167 572,11)

Aumntos ds deprociagses (BFT 412888 (114 730,74)] (41 05659 (281,08 {1 &34 083,04)

Adiphes

Dimuiiies poratenacies s sbetes
Perdaspar Aumontos de pardas pos Imparidada

Sat R 4 ¥ por

Em3ip20p | Deseslaghes scumutades (3302 209,10 (7484 10785 (136 062,500 (56 42140 (182 637,00) (11942 417,
01012020} Perdan por impasdade acimizdas
Quardiss Uquidas escillrodas 117982437 540332041 773473433 349300.20] 0,12 500000 ©432364] 13694 693,07

Quantizs bitas escilluradas 117 924,37| 8705 520,54| 15218 9&,5?1 486352,580 5642130 162 637,00 500000 2432364| 24837 11044

Aqusichesem Pmic 156481,72]  753624,40) 264 280,00 1 406,62 1175 802,74

AQUER063 3taves 08 CORCOTtiago e
de alividades smpdosarisls

Outraa equisicdes

Estimativa d= cuslos de

dasmsniol 9 temo

Teabalhos paraa prépria entidade
Oubraz

Deslivos fons tanglvols em curso
Movimontosdo |  Trorsterénalas mn?;"" binainns
periada 2020 Gures 84 323,64 (B4 24y
ASsnegSes @7 ot519) (e ota.on) -29 018,13
Dininuites Abates

Adigbes

Aunierios de depraciagh es {37810002)]  (020632.87) {68 B%1,64) ) 408,82) {1 388 b12,D5)

o " =3

Dimifgos por eerapbes ¢ sbatey 24 335,08 2 003,00 26838,08
Perdas por Aumanios da pordos por tuparidade

160 824,00 000,00 25 083 B95,07)
{160 634,00 {12 424 291, 36]

Depreciebes oumuladas (3660909, 6)] (& 380 006,49, (zassga,n)1 (57 627,20)
Pardas por impardsda scumulades
Quariias flguidss excilursda 117 024,37| 6181 712,11] 7649848,45] 545 016,66) 0,12 & 000,00 13 499 503,71

Em 2122020

Quanties brotes escitiesdin 117 924,37 8862021,26| 16029 854.9:| 750 632,58 57 827,92,
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5 - Ativos intangiveis:

Divulgacbes para cada classe de ativos intangiveis, distinguindo enire os ativos
intangiveis gerados inlernamente e outros ativos inlangiveis:

a) Se as vidas ieis sdo indefinidas ou finitas, os métodos e as correspondentes taxas
de amortizacdo usadas, bem como as razdes que apoiam a avaliagdo de uma vida

rasT » .
util indefinida.
Métodos de emorlizagéia, vidas Ulsis e taxas de . ' Projetos de desenvolvimenta | Programas de computador Propriedads industrial Outros afivos intangivels
amorlizagBio usadas nos ativos inlangiveis oodud Gerados Outros Gerados Outros Gerados Outros Gerados Qutros
inlemnamenta inlernamente ite inter
Indefinidas Razdes a fatores justificalivos
Vidas Gteis 3 anos 5 anos 3anas
Taxas de amortizagéo 3333% 20,00% 33,33%
Finitas
Métodos de anortizagho Linha reta Linha reta Linha reta
Periodo de amortizag8o restante - 3anos 2anos

A entidade tem escriturada a quantia de 18.968,92 € relativa a ativos intangiveis em
curso, desde 2017. Este montante esta relacionado com taxas pagas no &mbito do
processo em curso de licenciamento do Parque Ambiental situado em Urjais, com vista
a obtengdo do Titulo Unico Ambiental, pelo que nfio é ainda devida qualquer
amortiza¢io no periodo de 2020. Trata-se de um ativo intangivel que terd vida til
indefinida pelo facto de esta licenga vir a permitir a utilizagéio do aterro sem qualquer
restrigio, no que ao horizonte temporal diz respeito, nem necessidade de emissdo de
nova licenga ou renovagiio da que vier a ser emitida pelo organismo competente
(Agéncia Portuguesa do Ambiente).

b) Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo que mostre as
adigbes, as revalorizagdes, as alienagdes, as amortizagdes, as perdas por imparidade e
suas reversoes e outras alteragdes.

(valores exprassos em gures)

P R P N Frojetos de it Nox - Alivas lniangfuels emcursa Adiantomenios
e dop em alivos Goodwill | desenvelvime frogramas do Pm;:md. i Irus?! Yo% I Goradon P o Totais

intangiveis cam vida dtil indefinida o g itomerents | OUH03 Totat : n;ﬂ;;' N

Quartins brutos cerrluraies Bo8ez  16965,92 1696892
AmprtizagSes scumulsdas

Perdas por imperidade acumdadas
Cuantize Gquidss escrifwadas 15 988,92 18 968,52 18 865,92]

Em 0101209

Aquisighes em 1*mbo

Aquisicies sireviés de concaniragbos
N dasiividedes empresarials

Movimentos do —

periodozoe | AO600 Oukre aquisighes

Trebethos para e prbpria entidado

Oukras

Quantisa brutes escritiradas 18 688,82 19 966,92 18968,92|
Em#R20D Amoitizzcies scumutsdes

(01012020 Perdas por impardade aoumuladas
Quarkizs (|quidas excrituradas 1896892  18966,82 1B BED

Aquisicies em 17 milo
Aquisicas slrevés de concentiegbes
o actividedes ompresarialy

Ouiras nquiniges
Trabalhos pam e prdpiia erticade
Outias

¥ ovimentos do
perioda 2020 Adgies

Quzntins brulss escilyades 18 968,92 18 968 92| 18 968,82]
Amoitizaches acuinidadas

P erdzs parimpaiidade ecumuladas
Quantias liquidas esoriivrades 189068,92|  18088,52|

Em 3122020




{vftias evpresses am suras}

Quantas eeciifuradas e mov¥mentos do parloto em stivos Goodill Projetos ds m:::""“‘w Do ahesbeanghse & Eoms IR Smc s J ]
intangivels com vida Gt Enitz dasenvolvimeriol Outros Toid Outros Toiat | Qudros Tolal L
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Clauiise bcas ereniradss, [3 6 Bt (g Z7 304, 37 304,
Amoihzophis atvnatadis HEnNy (i
P ercins po1 bnpidady s umidatay
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[ Aokl avevia dacorconiagens |
S plividicos ompreaanshi
Avgoes Quirsy waaigbes
Y rabatuos pacaa eigriaeriulac
Outrims
Do olivos intangve # ¢ R Cursa 24T 27 304,70 {77 304,70 (27 304,70
:‘;‘::;';"‘ —— :::::ﬂm:neonﬂsm
Outas
Atmontns doanorizptes (2508331 (55000 & 2y
Anitoatess | Roversdesdeananzagass
T8 pot SRerip0on o obalcy
Pertanpar Awnonios deerias par kngarkixie
Hapasiisda Rarrerses e pird:s por imearidice
Cuarfisa hrdas asarioradas 5#0ns  EOSOo 12060413 129 64,1} 960100 49501008 185055, 14
Ioyivzig | Anoilngdcatcmiis (sm.uq (5E00.08 LI I (91 68,77 00,0
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O
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6 - Custos de empréstimos obtidos:

Indicagdo da quantia de custos de empréstimos obtidos capitalizada durante o periodo,
discriminada por naturezas de ativos que se qualificam.

O empréstimo obtido nfo esta relacionado com Ativos qualificiveis. Nestas condigdes,
os custos decorrentes de tal empréstimo s#o, de imediato, reconhecidos como gastos do

periodo.
7 - Inventdrios:

7.1 - Polilicas contabilisticas adotadas na mensurag¢do dos invenidrios, incluindo a
formula de custeio usada.




Matérins-

Subprodutos,

. - = Produtos Produtos e
Inventérios: poliicas contabilislicas adotiadas na mensuragao e formulas de Mercadorias Ub;;riidn;:; ME: abados & d:::;rdlclus, trabalhos em
cusieio s intermédios i curse
de consumo refugos
Custa
. Regra geral
Criterios de Valor realizavel liquido v
mensuragao
et Justo valor menos os custos de vendar
negociantes
Prago de compra
Direlloz de imy g#o e outros imp néo F
Cuslosda | gas auloridades flscals
il Custos de porte, lo & outros di
(aquisigac) atribulveis & aquisigio
Dedugsa de d L bali e outros
Custos itens
incarridos Custo dos fak com as
para colocar unldades de produgfo
os " Custos de Mao de obra direta
inventérios
no seu local com;ers-éo Gastos gerals de produgéio fixos impulados com base na
(produgic) capacidade normal das Instalages
ena :wa Gastos gerals de produgdo varidveis impulados com base
condigdo o o real
atuals -
Gaslos gerais que nic respeitam & produgiio
Cuslos de concegdo de produlos para clienles espacificos
Oulros
cuslos Cuslos de empréstimos abtidos
Dedugo de gastes de juros associados &5 aquisicées com
condigées de liquidagdo diferida
Tratamento especifica pelos respetivos custas de compra (aquisipéo) ou de v
converslio (produgéc) individuais
Técnicas de Custos padriio regularmente revistos
mensurag&o | Deduciio do valor de venda na p 1t da bruta {método de
do custo retalho)
Justo valor dos proch h das ativos blctiglcos da entidad
deduzidos dos custos estimedos no ponte de venda ro momento da colhsita)
Farmulas de Identificaglo especifica co custa dos inventdrlos vendidos ou consumidos
cuslelo das [ coo iz ca primela entrada, primelra salda (FIFO) v
saldas de
armazém Cusieio médio ponderado
Sisterna de Inventéria intermitente
inventério Inventéro parmanente v

A entidade possui um sistema de controlo que lhe permite conhecer em permanéncia as
quantidades de inventérios em armazém. A valorizagfio dessas quantidades ¢ feita a
partir do valor de realizagfo das mesmas & data, em virtude de néio ser possivel conhecer
o custo da sua obtengéo.

7.2 - Quantia total escriturada de inventdrios e quantia escriturada em classificacdes
apropriadas para a entidade.




(valores expressos em eurcs)

M fas e brias da ventdrios de produgfio
Quantias escriluradas de inventérios Matadas-primes Produtes ::m;;x;i!::. Produlos e Totais
Mercadorias | subsididias ede|  Subtotais acabados e FB b trabathos em Subtotais
residuns e
£onsumo intermédios cursa
refugos
naemp 114 530,32 114 530,32 114 530,32
N Em lransita
que
::;r‘l:nlrlm Em poder de lerceiros
31122020 SR Tolais
Adi porconta de p
com prego previamente fixado
Perdas porimparidade
Tolais 114 530,32| 114530,32] 114 530,32
na emg 121 333,71 121 333,71 121 333,71
.o Em trénsito
Inventarios que
seencantram
Jora da Em poder de tereeiras
312208 Fmpeas Totas
Adi {os porcaonta d P
com prego previamente fixada
Perdas porimparidada
Totais 121 333,71 121 333,71 121 333,71

Espera-se que todas as quantias escrituradas de inventdrios sejam recuperadas num
prazo inferior a doze meses.

8 - Rendimentos e gastos:

8.1 — Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os
métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transacdes que envolvem a
prestagdio de servigos.

No que se refere aos réditos provenientes dos servigos prestados, o reconhecimento dos
mesmos ¢ feito com base nos valores faturados aos clientes, decorrentes de tais servigos.
A faturagiio dos servigos ou tem lugar imediatamente apds a consumag8o da respetiva
prestagéo, ou, quando de carcter continuado, no ultimo dia do més a que diz respeito.

O rédito ligado a venda de subprodutos é reconhecido no momento em que o cliente
assume a posse dos mesmos, coincidindo essa tomada de posse, regra geral, com a data
de emissdo da fatura.

Os restantes réditos séio reconhecidos imediatamente apds o recebimento respetivo ou
quando se constitui o direito & sua percegfo, conforme as situagdes em concreto.

8.2 - Quantia e natureza de elementos isolados de rendimentos ou dos gastos cuja
dimensdo ou incidéncia sejam excecionais.

Os tinicos gastos de natureza excecional s30 os ja descritos no ponto 2.3 deste Anexo €
referem-se a juros de mora, de 228.773,88 €, debitados a entidade no dmbito do
desfecho das agGes judiciais intentadas pelo grupo FCC e refletidos na rubrica “Outros
gastos” da demonstragdo dos resultados.
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Nio foram reconhecidos rendimentos com dimens#o ou incidéncia excecional.
9 — Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes:

9.1 - Reconciliagdo, para cada classe de provisées, da quantia escriturada no inicio e
no fim do periodo, gue mostre os aumentos, as redugdes e as reversoes.

{valores expressos am eurcs)
N Procassos Acidentes de 5
Garentias & trabaho © Matérias Conlralos Qutras
Provisbes Impostos chontes judicials em doengan ambientais i Reestrtorago provisses Totals
CUrso profistionais
Acumuadas em 01.01.2019 177303571 177303571
Porraforgo de provisdes &
Ides em perindos
Pornovas provistes
Quantias usodes no porloda por
Retugdes das L
Quantias reveriidas no pafada
Vadschos Aumenlos nas quantias
d provenientes da do temps
dusconto parve [~ Eigio de alleragbes ne laxa de desconto
valo) preserte pamo valor presents
Acumuladas em 31.12.2019 (01.01,2020) 1773 035,71 177303571
Porrefargo de provisdes
. das em perlodos antesi
Parnavas provisbes
Quantias usadas no parfcdo por
Baas ocorénels das sHuagdes provisionsdas
Quantiss savertidos o pedodo
nas quantias di
Vwisghes . g ¥ P fompo
dosconlo ponbo | Efsilo de allasagdes nataxa de desconto
valor preserie para o velos presente
Acunuladas em 31.12.2020 177303571 1773 035,74

9.2 - Breve descri¢do da natureza e quantia de cada classe de passivos contingentes a
data do balango

A data do Balango nfio existem passivos contingentes.

9.3 - Breve descrigdo da natureza e quantia de cada classe de ativos confingentes &
data do balango, cujo influxo de beneficios econémicos é provavel.

Nesta data nada ha a relatar com seguranga, a propdsito de ativos contingentes.
10 - Subsidios e outros apoios das entidades publicas:

Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, mostrando os
aumentos e as redugdes dos subsidios das entidades publicas reconhecidos no capital
praoprio.

{valores expressos em suros)
DESCRICAO Saldoinicial 2019 |  Devios | credios (ss:l:’:ig:‘;"’z";;) Débitos Crédtos | Sakdo final 2020
Outras variagbes no capital proprio 9 387 413.98| (1 491 398,73)] 1720 749,00 2616 764,25' {1302702,82)] 1104 708,51 0 418 769,84
Subsidios 9 387 413.98' (1481 380,73)] 1720749,00 8616 754,25' {1 302 702,92)| 1104 708,61 9418 769,84
Doagbes
Outras




As diminuigdes (débitos) registados durante os periodos de 2019 e 2020 correspondem:

- A imputagfio dos subsidios recebidos a rendimentos do exercicio, na proporg¢éo das
depreciacdes efetuadas no proprio exercicio relativas aos ativos financiados
(1.182.175,29 € em 2019 e 1.232.054,67 € em 2020);

- Aos ajustamentos em subsidios relacionados com o imposto sobre o rendimento (IRC)
que serd devido em periodos futuros decorrente do reconhecimento de novos subsidios
(309.223,44 € em 2019);

- A transferéncia entre contas de subsidios do valor de 70.648,25 € (em 2020).
Por sua vez, os aumentos (créditos) verificados nos dois periodos decorrem:

- Do reconhecimento de novos subsidios ao investimento (1.472.492,26 € em 2019 e
981.428,68 € em 2020);

- Do ajustamento do valor do imposto sobre o rendimento a pagar em exercicios futuros
associado ao valor deste tipo de subsidios ainda nfio transferido para rendimentos
(248.256,74 € em 2019);

- Do ajustamento do valor do imposto sobre o rendimento a pagar em exercicios futuros
decorrente da variagio ocorrida no conjunto da rubrica no ano de 2020 (52.631,58 €);

- A transferéncia entre contas de subsidios do valor de 70.648,25 € (em 2020).

11 - Instrumentos financeiros:

11.1 — Bases de mensuragdo e politicas contabilisticas relevantes para a compreensdo
das demonstracdes financeiras, utilizadas na contabilizagdo de instrumentos
financeiros.

A entidade procede & mensuragio dos seguintes instrumentos financeiros ao custo
menos perda por imparidade:

- Ativos e passivos financeiros tais como clientes, fornecedores, contas a receber, contas
a pagar ou empréstimos bancdrios; e

- Contratos para contrair empréstimos.

Os instrumentos financeiros negociados em mercado liquido e regulamentado sio
mensurados ao jusio valor, reconhecendo-se as variagdes deste por contrapartida de
resultados do periodo.

Em termos de reconhecimento, a entidade reconhece um ativo financeiro/passivo
financeiro apenas quando a entidade se torne uma parte das disposi¢des contratuais do
instrumento.
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Genericamente e¢ mais frequentemente, os ativos financeiros sdo desreconhecidos
apenas quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa resultantes do ativo financeiro
expiram.

Os passivos financeiros (ou parte de um passivo financeiro) sfio desreconhecidos apenas
quando este se extinguir, isto é, quando a obrigagio estabelecida no contrato seja

liquidada, cancelada ou expire.

Em cada data de relato, a entidade avalia a imparidade de todos os ativos financeiros
que ndo sejam mensurados ao justo, valor através de resultados. Se existir uma evidéncia
objetiva de imparidade, a entidade reconhece uma perda por imparidade na
demonstragfo de resultados.

11.2 - Instrumentos financeiros mensurados ao jusio valor:
a) Cotagdo de mercado; e

b) Justo valor, alteragdes no justo valor inscritas diretamente na demonstracdo dos
resultados e alteracdes de justo valor inscritas no capital proprio, para cada categoria
de instrumentos financeiros.

(valores expresses em euros)

31.12.2020 31.12.2019
Bases de determinagéo do justo valor dos ativos :
financeires e dos passivos financeiros mensurados |  Bases de mensuragdo ) Bases de mensurago i
a0 justo valor Quantias Quantias
Cotagdes de | Técnicas de | escrituradas | Cotagdes de | Técnicas de esgrituradas
mercado avaliagéo mercado avaliagdo
Ativos
detldos para B
negociagéio Subtotais
Ativos Oulros Fundos - CXG Rend. 4,48 231837,42 448 231 889,15
financeiros ativos
financeiros
Subtotais 231 837,42 231 889,15
Totais 231 837,42 231 889,15|
Passivos I
detidos para 5
. negociagio Subtotais
rassqu Oulros I
inanceiros passivos
financeiras Subtotais
Totals

As alteragBes no justo valor dos ativos financeiros foram reconhecidas diretamente na
demonstragdo dos resultados, tendo o valor ascendido, em 2020, a 51,73 €, negativo e,
em 2019, a 4.184,94 €, positivo.

11.3 - Reconciliag@o da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo que mosire os
aumentos e as reducbes das diferentes naturezas de itens de cada rubrica do capital
préprio.

s

b
:




(valoras expressos em euros)

DESCRK,‘J-\O Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
V] €] (B} (U]}
Capital subscrito 60 000,00 50 000,00
Agbes (quotas) proprias
Valor nomnal
Descantos e prémios
Cutros instrumentos de capital proprio
Prémios de eniss&o
Reservas 4 328 070,88| 366 439,78| 4 696 510,86
Reservas legais 52 230,87 62 230,87
Qutras reservas 4 275 840,01 368 439,76| 4 644 279,79
Resultados transitados
Excedentes de revalorizagio de ativos fixos tangiveis e intangiveis
ReavaliagGes decorrentes de diplomas legais
Oulros excedentes
Outras variagdes no capital proprio 9616 764,25 (1 302 702,02 1104 708,51| 9418 769,84
Subsidios 9616764,25] (1302 702,92)) 1104 708,51| 9 4186 769,84
Doagbes
Outras

11.4 — Quantia escriturada de ativos financeiros dados em garantia, penhor ou
promessa de penhor e termos e condiches relativos a garantia, penhor ou promessa de
penhor.

A entidade tem prestadas as seguintes garantias:

- Depésito bancdrio a prazo nfo mobilizavel, cujo montante ascende, em 31/12/2020, a
84.292,52 €, como caugio da garantia bancéria prestada, associada & provisdo de carater
ambiental;

- Consignacdo de receitas provenientes da venda de energia, mais concretamente de
biogas, no caso de incumprimento associado ao Unico financiamento bancério em aberto
(financiamento contraido junto do BEI).

11.5 — Dividas da entidade reconhecidas a data do balango:

a) Quantia das dividas com duragdo residual superior a cinco anos;

(valores expressos em gurgs)

N _ 31.12.2020 31.12.2019
Passivos financeios comduragéo resldual superior a
Sanos Entreted Mais de 5 EnreteS Mais de § .
Até 1ano . o Totals Até 1 ano anos ali0S Totais

Financlamentos obtidos 108 875,65 479 664,38 65 286,63

Qutros passivos correntes / Quiras dividas a pagar 142 617,13 96602,53] 239 219,56

653 826,66' 104 787,87 48165521 19217145 758 614,53

303 843,94 " 822.25' 60283,97] 465 650,16

Tolals 251 492,78| 479 664.38[ 161 889.16' 893 046,32| 49863181 473477, 46| 252 4554,

ZI 1224 564, 69

//‘




A entidade tem apenas contraido e em aberto um financiamento bancério, com prazo de
amortizagfo até abril de 2026.

No que se refere aos “Quiros passivos correntes / Outras dividas a pagar”, o valor a
pagar a longo prazo refere-se apenas a retengdes relacionadas com garantias prestadas
por fornecedores, as quais ascendem, em 31/12/2020, a 96.602,53 €, num prazo supetior
a um ano, ¢, simultaneamente, num prazo superior a ¢inco anos.

b) Quantia de todus as dividas cobertas por garantias reais prestadas pela entidade, e
indicagéio da natureza e da forma dessas garantias.

A este respeito, ver o mencionado no anterior ponto 11.4.

11.6 - Ajustamentos de valor reconhecidos no periodo para cada natureza de
instrumentos financeiros niio mensurados ao justo valor.

Os tUnicos ajustamentos de valor reconhecidos nos periodos de 2020 e 2019 para
instrumentos financeiros ndio mensurados ao justo valor sfo as perdas por imparidade
reconhecidas sobre créditos detidos sobre clientes, pelo valor total de 26.492,92 € em
2019.

11.7 - Dividas da entidade reconhecidas a data do balango e cuja duragdo residual seja
superior a um ano:

a) Dividas a institui¢bes de crédito,
b) Dividas por compias ou presiagdes de servigos.

As dividas da entidade com durago residual superior a um ano so as constantes no
quadro apresentado na alinea a) do ponto /1.5, decorrentes do financiamento bancério e
das retengbes efetuadas a fornecedores de investimentos decorrentes de empreitadas.

12 — Beneficios dos empregados:

Niimero médio de empregados durante o periodo a que se referem as demonsiragoes
financeiras:

(valores expressos em euros)

Recursos humanos Periodo 2020 | Periodo 2019 | Periodo 2018
Namero de trabalhadores no final do periodo 12 " 1
Namero médio de trabathadores ao longo do perfodo 12 11 10

13 - Acontecimentos apds a data do balanco:

Natureza e efeitos financeiros dos evenios materiais surgidos apds a data do balanco,
néio refletidos na demonstragdo dos resullados nem no balango.
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Nada chegou ao conhecimento dos 6rgéos de administrag@io que deva ser relatado neste
ponto.

14 - Divulgagées exigidas por outros diplomas legais:
14.1 — Honordrios respeitantes ao Fiscal Unico (sem IVA).

(valores expressos em euros)

Periodo 2020 Perlodo 2019
Honorarios faturados pelos revisores oficiais
de contas Honordrios Efeitos das Totals Honorarios Efeitos das Totais
faturados | periodizages faturados | periodizagdes
Revis&o legal das contas 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Servigos de garantia de flabilidade
Consultoria fiscal
Cutros servigos
Totais 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

14.2 — Dividas ao Estado e aos trabalhadores em situagdo de mora.

A data de 31/12/2020 n3io existem quaisquer dividas a AT, Seguranga Social e/ou
trabalhadores em situagéio de mora.

14.3 - Beneficios fiscais.

O imposto apurado em 2020 incorpora o acesso ao Crédito Fiscal Extraordinario ao
Investimento II (CFEI II), aprovado pela Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho. Em
concreto, esse crédito corresponde a uma dedugfo a coleta de IRC no montante de 20 %
das despesas de investimento em ativos afetos a exploragéio efetuadas no segundo
semestre de 2020, até & concorréncia de 70% da coleta daquele imposto, sendo que, a
importéncia que ndo pdde ser deduzida no periodo de 2020 pode sé-lo, nas mesmas
condigGes, nos cinco periodos de tributagdio subsequentes. Assim, em 2020 o crédito
apurado ascendeu a 94.032,42 € e a dedugfio a coleta a 22.431,72 €, o que significou
uma poupanga de imposto (IRC) de igual montante. O crédito nfo utilizado, de
71.600,70 €, representa um ativo por impostos diferidos, o qual afetou positivamente o
calculo do imposto sobre o rendimento do exercicio de 2020.

15 — Outras divulgacées:
15.1 - Operagdes contratadas pela entidade com partes relacionadas:
Quantias dessas operagdes e natureza da relagdo com a parte relacionada.

O capital da entidade & detido pelos Municipios que compdem as Associa¢bes de
Municipios da Terra Quente Transmontana (AMTQT), da Terra Fria do Nordeste
Transmontano (AMTFNT) e pela Associag8o de Municipios do Douro Superior %“‘

(AMDS). //l
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No exercicio da sua atividade corrente/normal, a Residuos do Nordeste presta servigos
de gestdio e tratamento de residuos urbanos aos municipios que integram aquelas
Associagdes de Municipios, os quais representam boa parte de tal atividade.

(valores expressos em eurus)

Parlicipages das enlidades Piresn Datas de iniciol
. ' - - | NFdas | Sedesocia |PAEIPANIeS N0 GBPRAISOCIAIN dosdretosae | daS
Entidades que direta ou indiretamente participam no capital da entidade voto daentidade| participagGes
N entidades | das entidades N b
da enlidade participantes | participantes detidos pelas no capilal
Valor Per g e social da
perpel entidade
Municipio de Alféndega da Fé 506647498 Portugal 1 810,00 3,62% 3.62% 2017
Municipio de Braganga 506215547 Portugal 11 560,00]  23,12% 23,12% 2017
Municipio de Carrazeda de Ansides 506666018 Portugal 2 261,00 4,52% 4,52% 2017
Municipio de Macedo de Cavaleiros 508697339 Portugal 559500 11,19% 11,15% 2017
Municipio de Miranda do Douro 506806898 Portugal 2 447,00 4,89% 4,89% 2017
;ar:icipsmes Municipio de Mrandsla 506881784 Portugal 845900 16,92% 16,92% 2017
retas
Periodo 2020] Municipio de Via Flor 508696464 Portugal 237500 4,75% 4,75% 2017
Municipio de Vimioso 506627388 Portugal 1527,00 3,05% 3,05% 2017
Municipio de Vinhais 501156003 Portugal 2968,00 5,93% 5,93% 2017
Associagio de Municipios do Douro.
Superior 503518689 Portugat 11 OO0.0Gi 22,00% 22,00% 2017
Totais 50000,00] 100,00% 100,00%
Participantes
indiretas R
Totais
Municipio de Alfandega da Fé 506647498 Poriugal 1 810,00 3,62% 3,62% 2017
Municipio de Braganga 506215547 Porlugal 11560,00] 23,12% 2312% 2017
Municipio de Carrazeda de Ansifies 506666018 Porlugal 2 261,00 4,52% 4,52% 2017
Municipio de Macedo de Cavaleiros 506697339 Portugal 559500 11,19% 11,19% 2017
Municipio de Miranda do Douro 506806898 Porlugat 2447,00 4,89% 4,80% 2017
;z:‘di’““‘es Municipio de Mirandela 506881784 Porlugal 8459,00] 16,92% 16,92% 2017
as
Periodo 208 Municipio de Vila Flor 506696464 Portugal 2375001 4,75% 4,75% 2017
Municipio de Vimioso 506627888 Portugal 1 527,00 3,05% 3,05% 2017
Municipio de Vinhals 501156003 Porlugal 2 965,00 5,93% 5,93% 2017
gss"‘."m" de Municlpios do Douro | goacigsse | Portugal 1100000 22,00% 22,00% 2017
uperior
Totals 50 000,00] 100,00% 100,00%
Particlparites I
Indiratas s
Totais

No ano de 2020, a Residuos do Nordeste prestou servigos a Associagéio de Municipios e
a0s Municipios acima referidos, totalmente faturados nesse ano, no valor de
6.506.291,12 € (IVA incluido 4 taxa de 6%). Ja em 2019, tal valor tinha ascendido a
6.591.435,91 € (IVA incluido 2 taxa de 6%).

Para além da fatura¢do associada as prestagdes de servigos, a Residuos do Nordeste
debitou juros aquelas entidades pela mora no pagamento dos seus débitos, em
conformidade com o deliberado pelo seu Conselho de Administragéio € Assembleia
Geral. Em 2020, o valor global desse débito ascendeu a 9.071,33 €, enquanto em 2019
foi de 17.432,98 €;

No final de 2020, o valor total do crédito da Residuos do Nordeste sobre aquela /ﬂ"#\‘
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1.670.664,90 €, o qual se relaciona com as prestagdes de servi¢os e juros debitados. J4
em 2019, o valor do crédito era de 1.829.249,16 €.

Os saldos em aberto correspondentes 8 AMTQT respeitam aos periodos em que a
faturagdo inerente s prestagdes de servigos lhe era dirigida diretamente, em vez de o ser
aos Municipios que a integram.

Sobre o valor dos créditos detidos pela Residuos do Nordeste correspondente as partes
relacionadas ndo foi reconhecida qualquer perda por imparidade, na medida em que se
considera néo estar presente qualquer risco de cobrabilidade.

15.2 - Matérias ambientais:
a) Informacdes pormenorizadas sobre as provisdes de cardter ambiental; e

b) Passivos de cardter ambiental, materialmente relevantes, que estejam incluidos em
cada uma das rubricas do balango.

As provisdes de carater ambiental reconhecidas no balango da entidade respeitam aos
dispéndios que se estima venham a ser efetuados com a selagem e monitorizagdo do
aterro sanitario.

A estimativa efetuada tem por base a érea a selar, bem como a vida ttil das diferentes
c€lulas a selar, a qual se relaciona com o ritmo de deposigfio de RU. A este respeito, foi,
em tempo oportuno, efetuado o estudo prospetivo referente a selagem a realizar no
futuro, com base no qual € feita, ano a ano, a Proviséio respetiva. Na medida em que os
custos estimados ja foram integralmente provisionados até ao periodo de 2016, entre
2017 e 2020 nfo se procedeu ao registo de nova provisdo.

Os passivos de carater ambiental reconhecidos no balango s#io os constantes do quadro
seguinte:

(valores expressos em euros)

Passivos de carater ambiental 31.12.2020 | 31.12.2019
Provisdes 1773035,71] 1773 035,71

Passivos ndo correntes

Subtotais | 1773 035,71] 1773 035,71

Passivos correntes
Subtotais

Totais 177303571 177303571

Tal como j4 mencionado nos documentos de prestagiio de contas dos Ultimos anos, de
referir que hé provisdes que ndo foram fiscalmente aceites pela AT, no montante global
de 600.000 €, o que deu origem ao reconhecimento, em 2018, de ativos por impostos
diferidos de 126.000 €.




15.3 - Outras divulgagdes, consideradas relevantes para melhor compreensdo

posi¢do financeira e dos resullados:

a) Informacgdo relativa a ativos e passivos financeiros.

da

{velores exprassos em ewos)

P o das dos Insh Pariodo 2020 Periodo 2019
financeiros 31.12.2020 31122018
Quantias brutas escriluradas dos Quanties britas escriturndas dos
oarord rhtes, (it " Quanlias Instrumentos fnancelros Quartias
pistn dubereticlos s crpiagadss,s (@) dasilosro nblo de Perdas par Quantias r:m r'; e hrda_s por | Quenliss ::kmw:: ';:
] | e | M | S T e | | I |
10 1 seudoltemaghes a proge do himiocado, @) steracae | ANFAVES da amortizado aocusfo elravés de amortizado &0 custe
@ o a resuliados
Canta cormmle 208248071 2052469,71] 208248974 212257881 212257881 212257881
Clanlos Cobranga duvidosa 465 704.75| (485 70475 465 704.75) a5 70478 (465 704,75 485 704,75
Sublolals 2548 174.4e| (425704,76] 2082460,24| 2548 174,46] 2588 28356| (465 704.75) 21922576,81| 250828355
Oulras devedares 94 95.491 0408548 8498549 307 094,72 30700472 307094,72
:""““s Détitos defarnec. 7.7 772 77| 201,05 291,08 201,05
g Subloleis 9499321 sapoazl| o4 993,21] 307 355.77] 307385,77| 307 385,77
E Ouitros alivos | ¥vest. Fnanceiros 231 837.42) 1277,72 2n3115,14] 28878318 2318805 anz,q 232691,37| 268307,68
w | corentes Subfoteis | 231 637,42 1277.72 23311514] 28878318] 231 889 o022 232601,37] 288307.68)
5 Calxa 257,17 257.17] 25717 232439 232,43 232,47
Caixa e Degioskos & ondem 3 908607,36 3938607,35 3 636 607, 234420811 2344 208,11| 234420811
Onros, depGslios 84 202,52 pezmsa  BA2m252 218420252 218428252 218420252
Sublotels 4023 157,06 4023157,05] 4 023 457,05 452873305 452873306 4528 733,09)
Toisls | 23183742 6667 602.44| (225704,75| 643373511| Ge3s 10750 23188915 742520461 (46570455 7191389,01] 7682710,07)
Conta corrante 80891112 soso11,42] ses 911,12 119355730 1193557,30] 1193 557,30
T ¢ Conta retengd 640580 64s500] 640590 124815 124605 124835
Sublotels 813407,02 813407.02] 813 407,02 1194 80345 110480345 1194203.49
[ Enyésimos bancarios 65362060 65382606 653 826,58 758 614,53 75861453 75861453
L Subtolsls 653 626,60 63382506 65382568 758 614,53 75861453 75861451
.§ o EE%}E&MM M azzj 1182228 1182225
E | mow . g 98.602,53 0660253 0660253 0283, 60263671  60283,07)
§ ‘Sublotals 96 602,53 0661253 9660259 721082 216z 7210602
& Z':: ;z"“""“"‘ B 7156026 7156028 7156024 260 835, 260835,58] 280 8355
Outros m:';;‘:’"m’ : 107165 107188 10718 1071 10718 10718
correntes Détilos & clienlas 65808,21 6 888,21 689821 51752 § 175,26 5175,
Sublotels 79530,12 7053042 7053012 287 052.521 20706250 287 ﬂ'
Totals 1643306,33) 1643368,23] 164338532 231260672 2312 soe.rz] 2312 aoa.?:|

b) Detalhe das contas de acréscimos e diferimentos.
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{valores expressos em euros)

Acréscimos e Diferimentos Periodo 2020 | Periodo 2019
Acréscinos de rendimentos I
Totais
Remuneragées a liguidar 51 671,54 45 730,95
Juros a liquidar 4 210,29 4 885,07
Acréscimos Exploragéo ETAL - 16 208,26
Acréscimos de gastos Condominio 39874,71 4 381,04
Betricidade 323047 2704,04
Subcontratos - 32 872,05
Totais 63 087,01 108 761,42
Seguros 13 540,84 10 759,23
Gastlos a reconhecer Quiros gastos a reconhecer 1115,50 1078,88 ’
Diferimentos Totals 1465634] 1183811
. [ Imputagéo gastos pavimentagéio Aterro §3 195,00 8 195,00
Rendimentos a reconhecer
Totais 53 195,00 8 195,00
¢) Detalhe da rubrica " Estado e outros entes piblicos”.
{valores expressos em euros)
31.12.2020 31,12.2019
Detalhe da rubrica de «Estado e outros entes
publicos » Ativos Passivos F\?sl;ﬁo Alivos Passivos P?Si?éo
liquida liquida
Pagamentos por conta 97 802,00 97 902,00 €6 819,00 66 819,00,
Pagamentos especiais por conta
Pagamentos adicionais por conta
Imposio sobre 0 | etengbes na fonte de terceiros 252,3 252,32 263,26 263,26
rendimento
Imposto estimado (1oegaa8) (10 898,18) (105 765.38)| (115 765,38)
Outras componentes
Totais 98154,32) (1098898)  B7166,14| 67 082,26| (10576558 (38 683,10
Reteng8o de Impostos sobre rendimentos @rmeyl {4761,99) (5280700  (5280,70)
imposto sobre o valor acrescentado 453 856,05 453 856,05 310411,75 31041175
Qutros impostos (434 85D (434 850.27) {391 6504:20)] (391 504;20)
Contribuicdes para a Seguranga Social (6 848,53) {6 848,53) (6 448,45) (6.448,46)
Tributos das aularquias locais
OQutras fributactes
Totals §52010,37| (457458,01)| 04 553,46| 377 494,01| (E0e007,72) (129513,71)
d) Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de “Caixa e depésitos bancdrios™.
ey
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{valores exprassos em Buros)

Periodo 2020 Perioda 2019
Quaniias = Quantias Quantias . Quantias
os financeiros
Ml 4 liguidos escriluradas Movimentos o periodo escrituradas | escrituradas g LS LT escrituradas
no comego do ) Ny nofimdo | o comego do no fim do
perfodo Débitos Crédilos perlodo periado Débitos Créditos periodo
Numerario 232,43 8 652,66 (8 627,92) 25747 491 ,Dﬂf 12 625,27| {13 1:33‘64 I 232,43
Calxa
Sublotais 232 43 B 652,66 (8 627,82) 25717 491,00] 12 825,27] {13 183,84) 23243
DO 2344 208,11 15431 126,96] (12 838 727,74)| 3938 GO?,?-GJ 2332474,34] 9886 117.01| (vers2u324) 234420811
Depdsios &
ardem
Subtalala 2344 208,11| 15434 126,96/(13 836 727,71)| 3938€07,35| 2332474,34| 9886 117,01] (2874209324 2 344 208,11
Outos Dep. Prezo 2164 292‘521 2 300 000,00] (4 400 OOO,QD)J 84 292,52| 2389 082,04 {ib4 769.52) 2184 292,52
depisilos
bancérlos ’ < ,
Suktolala 2184 292,52 2 300000,00] {4 400 0OG,00)| B4 292,52| 2369 062,04 (184 760,82)] 2 164 292,52
Qutros I
d; calxa Subtolals
Totsis 4528733,08| 17 739 779,62) (18 245 385,63)] 4023 157,05 4702027, 0899 MZ.ZBF' (10072 336,60 4 528 733,08
Depdskos tancérios no extsriar
vt ‘C‘:::(a & seus equivalentes nfio disponiveis para 84202,52) pazo2 52|  289062,04 {454 765,52 8420252
infarmagdes Indemnizagbes da seguros
Recebimentos nao vida
BrovErentea 16 Subsldies & exploragso 1800:30] 68 530.38)

Como ja assinalado no ponto /1.4, as quantias ndo disponiveis para uso respeitam a
aplicagdes bancarias a prazo tituladas pela entidade, as quais se encontram a caucionar
garantias bancérias prestadas, associadas as provisdes de cardter ambiental.

e) Informacgdo por atividades economicas.

Quase todas as operagdes realizadas pela entidade foram-no no ambito da sua atividade
econdmica principal, isto é, da gestfo de residuos urbanos (CAE 38212-R3).

Muito complementarmente, foram obtidas receitas decorrentes da venda de energia.

f) Informagdo por mercados geogrdficos.

Todas as operagdes realizadas pela entidade foram-no no mercado nacional.

g) Detalhe do rédito.

(valores expressos em euros)

Periodo 2020 Feriodo 2018
Quantias dos réditos reconhecidas e Proporgéo face fach o Proporgéo face Veriagho
no perfodo Reditos a0 totaldos | percentualface Rédites aototaldos | percentuelface
reconhecidos no réditos sosréditos | reconhecidos réditos eas réditos
periodo idos no|| reconhecidos ne| g periodo | reconhecidos nof reconhecidos no
periodo periodo anterior periodo periodo anterlor
Venda de bens 901 250,31 12,30% 17,96% 764 041,68] 10,54% 210,60%
Prestagdo de servigos 642276752 8768% (0:99%) 6486 834,94] 89,45% {8,05%)
Jures 1009,30| ©,01% (4,15%) 105304 0,01%
Royalties .
Dividendos \%‘s‘\
Totais 7325027,13] 100,00% 1,01% 7 25192966 100,00% “{0:68%) ”‘
/V
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h) Quantia de inventdrios reconhecida como um gasto (rendimenio) durante o periodo.

{valores expressoes em euros)

. . Periodo 2020 Periado 2019
Quantias reconhecidas como gastos
(rendimentos) durante o periodo com Produlos subpmd.ul.us, Produtos s Produtos Subpmd'ufos, Pmdutose
relagéio aos inventarios da produgsio acabados a "“"."d':"f'“' Irabaiho's em Totais acabados e "“"fd':‘”“' trabalhos em Totais
intermédio s fagiuag,e curso inlermédios fesicuos e curso
refugos refugos
Inventrios no comego do periodo 121 333,71 121 333,71 150 759,56 150 759,56]
§ ReclassificagGes -
ﬁ % Perdas emsinistros +
[
E g Perdas por quebras +
§ % Outras perdas +
0
88 % Oferlas e amostras | +
=3
g g § Ganhos emsinistros -
§ ﬁ Ganhos por sobras -
o K
wm
E- § Qulros ganhos -
2 Subtotais | =
E
s Inventdrios no fim do perfodo 114 630, 114 530.32' 121 333,71 121 333.71'
ci0s nos Inventios da produgs {6.803.28) &.03.30) (29 425,85} (20 4258%)
Perdas eminventérios
Ofertas e amostras de invenlérios
Perdas por imparidade
Totais (5.803:32)| (5 sa3;z2)| (29 435,85 (29 425:85)
i) Desdobramento da rubrica “Fornecimentos e servigos externos”.
e
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(valores expressos em euros)

Fornecimentos e senicos externos Perlodo 2020 | Perfodo 2019
Subcontratos 5993 979‘45 6 824 325,30
Trabalhos especializados 56 305,50 49 721,69
Publicidade e propaganda 26 981,81 59 154,21
Vigilancia e seguranga
Honorarios 234,56 108,39
Servigos especializados | Comissbes
Conservagéo e reparagéo 52 659,77 63 576,27
Servigos bancérios 1 146,92 1664,52
Outros 1 000,00]
Totais 138 328,56| 174 225,08
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 23 442,00 17 963,03
Livros e documentaco técnica 381,46 584,44
Material de escritério 1261,03 1 214,96
Materiais
Artigos para oferla
Outros 601386 845,81
Totais 31098,35 20 608,24
Bletricidade 40 212,76 29 007,61
Combustiveis 109 440,72 98 903,14,
Energia e fluidos Agua 218,71 971,54
Qutros 477511 1951,15
Totais 155 347,30 130 833,44]
Deslocagdes e estadas 217184 18 843,63
Transportes de pessoal
5::':: :::: s, estadas o Transportes de mercadorias
Cutros
Totais 2171,84 18 843,63
Rendas e alugueres 7 574,71 7 961,04
Comunicagéo 4 917,03 5 135,80
Seguros 27 431,66 24 605,62
Royalties
Servigos diversos Contencioso e notariado 443,00 25,00
Despesas de representagéo 545,60 1 863,54
Limpeza, higiene e conforo 10 458,25 7173,89
Qutros servigos 1823,60] 3790,52
Totais 53 193,85 50 555,41
Tofais 6374 119,35] 6219 391,10




J) Desdobramento da rubrica “Gastos com o pessoal”.

(valores expressos em euros)

Gastos com o pessoal Perfodo 2020 Periodo 2019

Remuneragdes dos drgédos sociais

Remuneragbes do pessoal 290 790,38| 263 740,70

Beneficios pds-emprego

Indemnizages

Encargos sobre remuneracbes 66 224,09] 52 679,06

Seguros de acidentes no trabaho e doengas profissionais 5646,71 5 298,02

Gastos de agéo social

Outros gastfos com o pessoal 11 759,41 12 621,69
Totals 374 420,59 341 339,47,

k) Desdobramento das rubricas “Outros rendimentos” e “QOutros gastos”.

{veiores expressos em ewos)
Outros rendimentps Perlodo 2020 | Perfodo 2019 Oubros-gastos PReriodo 2020 | Reriode 2019
Sarvigas socials impostos diretos
Aliguer de equipamento Impostos indiretos 5 110,68 4384,49)
Estutdos, projstos e assisténcia tecnoSgica Taxas 54908,94 884,05
Rengimanios Royaliies impastos
" Desempenho de cargos soclsls noutras
B L3
Qutros rendimentos suplementares 14 823,07 8.310.87
Totals 14 823,07 8319,87 Tolais 11019.60{ 52.55I|
Alenagdes 14 303,04 Alienagles
Sinstros Sinistros
Rendimentos em Gaslos em Abates
;x::mos n&o m m rendimentos em propriedadas :r:::mos s Gaslos em propriedades
Qulros rendimentos 0,60 Qulras gastos
Tolais | 14303.04 050 Toteis
Correg lativas a perfodos 13 280,40 Corresdies relativas e perlodos anferiores
pulagdo de para 1232054,67| 1182 175,2 Donalives 1 500,00 2 387,80
T Quolizagies 16 760,ﬂ)| 21 210,00
Resiihicio de hpostos Ofertas & amostras de invenlasios
b g B da estimativa para iny s gmtes Inauficiéncia da eslimativa para impostos
Ganhas at Pardas em instrumenlos financeiros
Outros néo especificados 25 530,57] 17.432,98 Outros n2o especificedos 228 173.881 29190,41
Tolals | 1257 58524 1212 668,67 Tolais 247 oaa,sal 5278831
Totels 1286 711,35] 1221 200,14 Tolsis 25805348 56 056,86

1) Detalhe da rubrica Subsidios a exploragdo.

Os subsidios & exploragéio reconhecidos pela entidade em 2020 e 2019 ascenderam a
5.100,00 € e 47.181,77 €, respetivamente. Os montantes ja recebidos e a receber

relativos a cada projeto, com referéncia a 31/12/2020, s3o os constantes do quadro

seguinte:




(valores expressas em éuros)

Medida de incentivo Quantias concedidas
Relag&o dos subsidios obtidos Bl } :,]::::,: ] cz:,:: ::0 Ja recebidas | Por receber Total
£ ey (el TR e IR N R
‘© : de Ed
g ety Pos,_%”;b%i’;: " %%%‘E;;Eﬁ} ADSG  [Treeretol 364870 1208290 363160
- rbanos
8 Totals 12168515  18072,08] 13965721

Mirandela, 29 de abril de 2021

O Contabilista Certificado n° 63736 O Conselho de Administraggo

__t___«_}_,_&_____;_:_ 4\\) L\-—v- NS R
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Anténio Fernando Ledo de Matos
Revisor Oficial de Contus
Fcanomista
Inscrito na Lista dos Revisores Oficials de Contas seh - nnmein 833
Inscrite na CMVAM soh o uunere 2016047

Coutribuinge n” 144 315 157

Exercicio de 2020

Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Exmos. Srs. Acionistas da,
Residuos do Nordeste, EIM, SA

O presente relatério € emitido nos termos da alinea j) do nimero 6 do Artigo 25° da Lei
n°® 50/2012, de 31 de agosto, visando apresentar o resultado da nossa agdo fiscalizadora,
bem como o nosso parecer sobre o relatdrio de gestdio, contas e propostas apresentadas
pelo Conselho de Administragao, tudo respeitante ao exercicio terminado em 31 de
dezembro de 2020.

Relatoério

1. Tendo em consideragdo as competéncias e deveres que nos sdo conferidos pelos
Estatutos da entidade, pela disposigio acima referida e pelo disposto nos artigos 420° e
422° do Cédigo das Sociedades Comercias, procedemos, no cumprimento do mandato
que nos foi atribuido:

a) A fiscalizagdo da administracdo da sociedade;

b) A vigilancia da observéncia da lei e do contrato de sociedade;

¢) A verificagdo da regularidade dos livros, registos contabilisticos e documentos
que lhes servem de suporte;

d) A verificagio da exatiddio dos documentos de prestagio de contas;

€) A verificagio da conformidade dos principios contabilisticos e critérios
valorimétricos adotados com o Sistema de Normalizag8o Contabilistica;

f) A apreciagio do Relatério de Gestdio do exercicio elaborado pelo Conselho de
Administragdo, bem como das propostas que nele constam;

g) A emissfio da Certificagio Legal das Contas, datada de 29 de abril de 2021,

2. No desempenho das nossas fungdes, prevalecemo-nos dos poderes que nos sfo
atribuidos pelo artigo 421° do Coédigo das Sociedades Comerciais, pelo que,
nomeadamente:

a) Realizamos as verificagbes de natureza contabilistica consideradas adequadas e
as verificagGes fisicas entendidas por convenientes;

b) Obtivemos do Conselho de Administragdo ¢ dos servigos as informagdes e
esclarecimentos que consideramos necessarios.

3. Em consequéncia de todo o trabalho efetuado, concluimos que:

L s \
A" /
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Contribuinie n' 144 313 157

a) Os atos praticados pelo Conselho de Administragdio, que sdo do nosso
conhecimento, enquadram-se no objeto da sociedade e respeitam o cumprimento da
lei e do contrato de sociedade;

b) a contabilidade e todos os documentos de prestacio de contas (Demonstracdes
Financeiras) satisfazem os requisitos legais ¢ estatutérios;

¢) O relatério do Conselho de Administragio satisfaz os requisitos legais,
verificando-se a conformidade da informacgio financeira nele constante com as
demonstragdes financeiras do exercicio;

d) Foi preparado e emitido o Relatério de Boas Praticas de Governo Societario
respeitante ao ano findo, em conformidade com o previsto na Lei.

Parecer
4. Do exposto, somos de parecer que:

a) Sejam aprovados o Relatério de Gestdo e as contas do exercicio de 2020
apresentados pelo Conselho de Administracio;

b) Seja aprovada a proposta de aplicagiio dos resultados contida no Relatério de
Gestdo;

¢) Nos termos do artigo 455° do Codigo das Sociedades Comerciais, seja feita uma
apreciacio geral da administragdo e fiscalizagfio da sociedade.

Mirandela, 29 de abril de 2021

.6.4tc'mio TFemando Ledo de Matos  ROC o 855 ( 1
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Antonio Fernando Ledo de Matos

Revisor Oficial de Comtas
Feeonomisia
inscrito na Lista dos Revisores Oficiuis de Comias sob o ninmern 853
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Certificaciio Legal das Contas

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da Residuos do Nordeste, EIM, SA, que
compreendem o balan¢o em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de 20.886,958,44 €
¢ um total de capital proprio de 14.404.092,03 €, incluindo um resultado liquido de 238.811,53
€), a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstracdo das alteragdes no capital
proprio ¢ a demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 Anexo que
inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinifio, as demonstragGes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira da Residuos do Nordeste, EIM,
SA em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano
findo naquela data de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Pequenas
Entidades adotada em Portugal através do Sistema de Normaliza¢do Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientagSes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estio descritas na sec¢do “Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da
Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de
ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do érgio de gestiio pelas demonstrages financeiras
O 6rgdo de gestiio é responsavel pela:

- Preparagdo de demonstrages financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com a
Norma Contabilistica € de Relato Financeiro para Pequenas Entidades adotada em Portugal
através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

- Elaboragdo do relatério de gestfio nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- Criacdo e manutengfio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagfio
de demonstragGes financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;

- Adog@io de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunsténcias; e,

- Avaliacio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicdvel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

1 Xﬂ
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragSes
financeiras como um todo estio isentas de distorgSes materiais devido a fraude ou erro, e emitir
um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga
mas ndo ¢ uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre
uma distor¢8o material quando exista. As distor¢Ses podem ter origem em fraude ou erro e sio
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragbes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as 1SA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorgio material das demonstragdes financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de nfio detetar uma distor¢fio material devido a fraude &€ maior do
que o risco de néo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificago, omissdes intencionais, falsas declaragfes ou sobreposi¢io ao controlo
interno;

- Obtemos uma compreensé@o do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas nfo para
expressar uma opinio sobre a eficicia do controlo interno da Entidade;

- Avaliamos a adequagdio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgéo de gestéo;

- Concluimos sobre a apropriagido do uso, pelo 6rgédo de gestdo, do pressuposto da continnidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengfio no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas
incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes nfo sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de auditoria obtida até 2
data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condiges futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- Avaliamos a apresentag#o, estrutura e conteido global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes € acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

- Comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o Ambito € o
calendério planeado da auditoria, € as conclusSes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da coeréncia da informagio constante do
relatorio de gestio com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sebre o relatério de gestiio

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. €) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares apliciveis em vigor, a informagiio nele constante é concordante com as
demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagio sobre a
Entidade, nfo identificdmos incorre¢des materiais.

Mirandela, 29 de abril de 2021

lll " . .
Ahténio Fernando Ledo de Matos, ROC n.° 85 Sf
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, SA

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO DA RESIDUOS DO NORDESTE,
EIM, S.A., REALIZADANO DIA29 DE ABRILDE 2021.............cocviviiiiiiii e een e e,

No dia 29, do més de abril, do ano de dois mil e vinte e um, pelas 10 horas, na sede da Residuos
do Nordeste, em Mirandela, realizou-se a reunido n.° 1/2021 do Conselho de Administragdo da
Residuos do Nordeste, Empresa Intermunicipal, S.A., com o numero de ldentificagdo de Pessoa
Coletiva 505 542 331, e sede social sita na Rua Fundagdo Calouste Gulbenkian, em Mirandela,
estando presentes o Presidente do Conselho de Administracido, Hernani Dinis Venancio Dias, e os
Vogais Fernando Francisco Teixeira de Barros e Francisco José Mateus Albuguerque Guimaraes.

Estive ainda presente o Diretor-Geral da Residuos do Nordeste, EIM, S.A., Paulo José Gomes
[ [0) 41 (= [ d -+~ TR TP
A reuniéo foi convocada pelo Oficio n.° 125, de 23.04.2021. ... e,
Iniciada a reunido a hora prevista, foi lida a Ordem de Trahalhos, aprovada por unanimidade:
Ponto tnico: Apreciagio e deliberacédo do Relatério € Contas 2020..........cccovveiiviiiiiiiin e,
Passou-se de seguida & discussdo da Ordem de Trabalhos: .....................c..ociiiiniviinn,
APRECIAGAO E DELIBERAGAO DO RELATORIO E CONTAS 2020: .............cccoevrvvneerannn.nn
O Conselho de Administragdo tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o
Relatdrio e Contas 2020, da Residuos do Nordeste, EIM, S.AA. ...

E ndo havendo mais nada a tratar, o Conselho de Administragédo deliberou, por unanimidade,
aprovar a presente Ata em minuta, a qual vai ser assinada nos termos legais pelos membros

presentes e pelo Diretor-Geral. ...... ..o

O Presidente do Consetho de Administragao,

\\}-e»«-. e ?“ 3

(Hernani Dinis Venancio Dias)

Os Vogais,
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Y
(Fernando Francisco Teixeira de Barros)

/
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(Franc uquerque Guimaraes)

Oj)jetorG ral,
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(Paulo José Gomes Mortteiro Praga)

RN.022.00 Ata do Conselho de Administragao de 29 de abril de 2021
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Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

PELIBERAGAC

WUt ado Topsan Gopecysienyo o PRESENTE NA asu,m .
*  CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS/ RELATORIO AUDITORIA U ] m- mw
DELIBER;.,..

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDAW

kot éfém@

Opinido o S /«g{@ K A5

LSl el 4
Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Grupo Municipio dzlimloso que /, ;{/
compreendem o balango consolidado em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de
35.764.583,82 euros e um total de fundos préprios de 30.949.260,1¢ euros, incluindo um resultado liquido

negativo de 181.058,70 euros), a demonstragdo consolidada dos resultados por naturezas, a
demonstrag#io das alteragdes no patriménio liquido consolidado e 0 mapa de fluxos de caixa consolidado

das operagdes orgamentais relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragdes financeiras

consolidadas que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira
e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢éo financeira consolidada do Grupo Municipio de
Vimioso em 31 de Dezembro 2020 e o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados
relativos ao periodo findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalizagio Contabilistica para as

Administragdes Publicas (SNC-AP).

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagSes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estfio descritas na sec¢éio “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras® abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas,

Estamos convictes de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opiniso.
Responsabilidades do érgio de gestio pelas demonstragdes financeiras

O orgéo de gestéio & responsavel pela:

- preparagéo de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigéo financeira, 0 desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo

Fls-1 -
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Féatima Pereira & Carlos Duarte
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

com os Principios Contabilisticos adotados em Portugal através do Plano Oficial de Contabilidade
das Autarquias Locais;

elaboragao do relatério de gestéio consolidado nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
criacéio e manutencgio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo
de demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distorg&o material devido a fraude ou erro;
adogéo de politicas e critérios contabillsticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade do grupo se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duividas significativas sobre a continuidade das atividades,

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoével sobre se as demonstragdes financeiras
consoclidadas como um todo estfo isentas de distorg8es materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinifio. Seguran¢a razodvel é um nivel elevado de seguranga mas néo é
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcéo
material quando exista. As distorg8es podem ter origem em fraude ou erro e s&o consideradas materiais
se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas
dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgiio material das demonstragbes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria
que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinifio. O risco de ndo detetar uma distorgo material
devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorg&o material devido a erro, dado
que a fraude pode envolver conluio, falsificaggio, omissdes intencionais, falsas declaragbes ou
sobreposi¢do ao controlo intemo;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opini&io sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequacfio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagtes feitas pelo érgéo de gestéo;

concluimos sobre a apropriaco do uso, pelo 6rgéo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgactes relacionadas
incluidas nas demonstracdes financeiras consolidadas ou, caso essas divulgagSes n&o sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s&o baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a

que o Grupo descontinue as suas atividades,
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Fatima Pereira & Carlos Duarte
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

- avaliamos a apresentagio, estrutura e conteGdo global das demonstragbes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgagbes, e se essas demonstragbes financeiras representam as
transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagédo apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa & informacao financeira das entidades
ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opini&o sobre as demonstragbes financeiras
consolidadas. Somos responsaveis pela orientag3o, superviséo e desempenho da auditoria do
Grupo e somos os responséveis finais pela nossa opini&o de auditoria:

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o Ambito e o
calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagio da concordancia da informag&o constante do relatério
de gestéio com as demonstragbes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE QOUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestio
Em nossa opini&io, o refatério de Gestdo Consolidado foi preparado de acordo com as Ieis e regulamentos

apliciveis em vigor e a informagéo financeira nele constante é coerente com as demonstragGes
financeiras auditadas, n3o tendo sido identificadas incorrecdes materiais.

Porto, 2 de Junho de 2021

P AN

Maria Fatima Pereira, ROC n.? 835
Em representagfo de

Fatima Pereira & Carlos Duarte, SROC
Inscrita na OROC sob o n.° 154
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CAMARA MUNICIPAL DE VIMIOSQ "/ :r?gﬂ;:

ATA N.° 013

----- Ata da reunido ordinaria da Cimara Municipal de Vimioso, realizada no dia sete do més de
junho do ano dois mil e vinte e um.

------ No dia sete do més de junho do ano dois mil e vinte e um, pelas catorze horas e trinta minutos,
encontrando-se presentes os Senhores, Ant6énio Jorge Fidalgo Martins, Anténio dos Santos Jodio
Vaz, Jorge dos Santos Rodrigues Fernandes, Sérgio Augusto Pires ¢ Vitor Américo Calvelhe Pires,
respetivamente, Presidente e Vereadores da Cmara Municipal de Vimioso, comigo, Anténio Alber-
to Lopes Coelho, Técnico Superior desta cimara municipal e seu secretario, teve lugar a reunidio
referida, no saldo nobre do edificio dos pagos do concelho.

—— PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

—— Pandemia COVID-19 - Ponto da Situaciio:

—- Relativamente a evolugfio da pandemia no concetho, o Sr. Presidente da Cémara informou
que, de acordo com os ltimos dados, registam-se cinco casos positivos de Covid-19 no concelho,
nimero que podera vir a aumentar devido a um pequeno surto surgido na Creche.

--- Referiu que o programa de vacinagfio continua a decorrer com normalidade abrangendo, neste
'momento, o grupo etério da populagiio dos menores de 50 anos.

~—— ORDEM DO DIA

—~—— REDE DE GABINETE DE INSERCAO PROFISSIONAL - G. 1. P. - 4° EDICAO - Renovagfio:
Pelo Sr. Presidente da Cémara foi presente o contrato de aditamento em titulo pelo qual se renova,
pelo periodo de mais um ano, a vigéncia do Gabinete de Inser¢éo Profissional de Vimioso, propon-
'do a sna aprovagio.

------ Foi deliberado, por unanimidade, aprovar aquele contrato.

~—— SITUACAO FINANCEIRA

~—— CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS 2020 :

= Contas Individuais -
------ Foram presentes o Relatério e Parecer do Revisor Oficial de Contas e o Relato Sobre a Aud;-

toria das Demonstragdes Financeiras, relativos ao exercicio do dérgéo executivo findo em 31 de
dezembro de 2020, foi deliberado submeté-los & aprecia¢fio da Assembleia Municipal.

Reunido Ordindria de 07 — 06 — 202]
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- Contas Consolidadas -
------ Foram também presentes o Relatorio e Parecer do Revisor Oficial de Contas € o Relato Sobre
a Auditoria das Demonstragoes Financeiras Consolidadas, relativos ao exercicio do 6rgdo executi-
vo findo em 31 de dezembro de 2020, foi deliberado submeté-los 4 apreciagio da Assembleia
Municipal.

—— INVENTARIO DO PATRIMONIO MUNICIPAL: Presente a informacdio n.° 046/DAF, de
19/05/2021, apresentando no dmbito da alinea i), do n.° 1, do artigo 33.° da Lei n.° 75/2013, o
Mapa do Ativo Bruto que inclui beps registados com referéncia aos anos de 1994 a 2020 e os Mapas
Gerais de Bens - Com Aquisi¢io e Localizagdo, referindo que o valor patrimonial dos bens regista-
dos em 31 de dezembro de 2020 era do valor de 51 100 638,70 euros, foi deliberado, por unanimi-
dade, aprovar o inventério em aprego e submeté-lo & apreciagéio ¢ aprovacéo da Assembleia Muni-
cipal.

—— RESUMO DIARIO DA TESOURARIA: Presente o resumo didrio da tesouraria, datado do dia
vinte e um do més em curso, verificou-se existir um total de disponibilidades financeiras no valor
de 3 286 682,80 euros.

——— PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - ANO 2021:

ee—- ALTERACAO N.° 10 - ALTERACAO PERMUTATIVA N.° 7: Presente a alteragio em epigrafe no
valor de 59 500,00 euros, foi deliberado, por unanimidade, aprova-la.

—— ORCAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA - ANO 2021:
—— ALTERACAO N.° 10 - ALTERACAO PERMUTATIVA N.° 7 AO ORCAMENTO DA DESPESA:

Presente alteragiio ao orgamento da despesa em epigrafe do valor de 59 500,00 euros, correspon-
dendo ao total de despesas de capital, foi deliberado, por unanimidade, aprové-la.

— EMPREITADAS E OBRAS PUBLICAS

—---- AUTOS DE VISTORIA E MEDICAO DE TRABALHOS: Presentes os autos de vistoria e
medic8o de trabalhos referentes as seguintes obras:

— Centro de Promog#io de Produtos Locais e Tradigdes de Santulhdo — Auto n.° 04 de tra-
balhos normais, datado do dia trinta € um do més de maio, do valor de 12 440,70 euros;

— Centro Municipal de Proteciio Civil de Vimioso — Auto n.° 03 de trabalhos normais, data-
do do dia sete do més em curso, do valor de 16 052,99 euros;

Reunidio Ordindria de 07 — 06 — 2021



ASSEMBLEIA MUNICTIPAL DE VIMIOSO

MINUTA DA DELIBERAGCAO

PONTO DA AGENDA N° 2.8
------- Conhecimento da Certificacao Legal de Contas Consolidadas. -------
SESSAO ORDINARIA DO MES DE JUNHO
SESSAO DE 28 DE JUNHO DE 2021
PRESENCAS

José Baptista Rodrigues

Adrido Afonso Cordeiro Rodrigues

José Antdnio Cerqueira da Costa Moreira

Fernando Manuel Gongalves Rodilhédo

Serafim dos Santos Fernandes Joao

Manuel Emilio Fonseca Joéo

Manuel Fernandes Oliveira

José Manuel Alves Ventura

Lurdes Cristina Rodrigues Braz Pires

Luciano Lopes Alves

Ana Marisa Rebelo Cavaleiro do Bento

José Amadeu Vara Rodrigues

Alexandra Manuela Freire Bras Tomé

Manuel Jodo Bras

Manuel Jodo Ratdo Portugués

André Fernandes Ramos

Sandra Manuela Carvalho Vila

Cristina Maria Oliveira Miguel Rodrigues

José Manuel Miranda

Licinio Ramos Martins

Daniel Tomé Ramos

Joana Filipa Carvalho Pires

PRACA EDUARDO COELHO - 5230-315 .VIMIOSO

TELEFS.: 273 - 518120 /124  Fax 273 - 512510




ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VIMIOSO

------- Foi deliberado tomar conhecimento.

------- E eu, José Baptista Rodrigues, Presidente da Assembleia Municipal,

a subscrevi, redigi e assino.

V MO S[H ) /

A funcionaria Responsavel

Jealeald Aouse

PRACA EDUARDO COELHO - 5230-315 .VIMIOSO TELEFS.: 273 - 518120 /124  Fax 273 - 512510
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Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
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" ORRINARIA DELIBERACAO:

Exmos. Senhores,
DELIBERAGAD

M&c&m <t cisol (’.cn%m\'o

Em cumprimento do determinado na alinea &) do art.° 77.° da Lei n° 73/2013 de 3 de Setembro,
vem o Revisor Oficial de Contas do “Municipio de Vimioso", apresentar o relatério sobre a sua
agéo fiscalizadora e dar parecer sobre o relatério, contas e propostas apresentadas pelo Orgao
Executivo, em relagdo ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

Procedemos & fiscalizagdo dos atos do Orgdo Executivo, através dos elementos de
contabilidade e das informagdes e esclarecimentos obtidos do Org&o executivo e dos Servigos;

Verificamos periodicamente, com a profundidade e extensdo consideradas adequadas, os

documentos, registos e livros de escrituragao;

Procedemos & verificagdo dos valores patrimoniais do Municipio, ou por ele recebidos em

garantia, depdsito ou outro titulo.

Procedemos a verificagdo do Balango consolidado, da Demonstragdo dos Resultados
consolidada, da Demonstragio dos Fluxos de Caixa consolidada, da Demonstragéo de
Alteragdes do Patriménio Liquido consolidada, do Anexo ao Balanco e a Demonstragao dos
Resultados consolidado, dos mapas de controlo orgamental e dos principios contabilisticos

subjacentes e apreciamos o Relatorio de Gestao.

A acdo fiscalizadora desenvoalvida permite concluir que:

- Os principios contabilisticos adotados no exercicio e descrito no Anexo ao Balango e 2
demonstracéio dos Resultados consolidado estdo em conformidade com os normativos
contabilisticos aplicaveis & Entidade, designadamente os consignados no SNC-AP.

- O conteudo do Relatorio de Gestéo satisfaz as disposigGes legais e reflete a atividade

desenvolvida e a situagao da Entidade.

- Asinformagbes contidas no Relatério de gestio estdo em conformidade com a informacao
constante nos demais documentos de prestagido de contas apresentados pelo Orgso

executivo.
Fls-1-
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Fatima Pereira & Carlos Duarte
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

Na qualidade de Revisores Oficiais de Contas e de acordo com o exigido, designadamente, no
n.? 2 do artigo 77° da Lei n°® 73/2013, de 3 de Setembro procedemos & emisséo da Certificacao

Legal das Contas, sem reservas.

Face ac trabatho desenvoivido, de acordo com o exposto e tendo em conta o teor da
Certificag@o Legal das Contas que emitimos, somos de parecer que a Assembleia Municipal:

a) Aprove o Relatério de Gestéo e as contas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020,
apresentadas pelo Conselho Diretivo;

b) Aprove a proposta de aplicag&o de resultados, contida no Relatério de Gestéio apresentado
pelo Org&o executivo;

c) Proceda a apreciagio das contas elaboradas e aprovadas pelo Orgdo executivo nos
termos previstos no artigo 76° da Lei 73/2013 de 9 de Setembro.

Porto, 2 de Junho de 2021

)
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|
Maria Fétima Pereira, ROC n.° 8356

Em representacéio de
Fatima Perelra & Carlos Duarte, SROC

Inscrita na OROC sob o n.® 154
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ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VIMIOSO

MINUTA DA DELIBERACAO

PONTO DA AGENDA N° 2.5
----=-- Conhecimento do Relatorio e Parecer do Revisor Oficial de Contas

— Contas Consolidadas.

SESSAO ORDINARIA DO MES DE JUNHO
SESSAO DE 28 DE JUNHO DE 2021
PRESENCAS

José Baptista Rodrigues

Adrido Afonso Cordeiro Rodrigues

José Anténio Cerqueira da Costa Moreira

Fernando Manuel Gongalves Rodilhdo

Serafim dos Santos Fernandes Joéo

Manuel Emilio Fonseca Joéo

Manuel Fernandes Oliveira

José Manuel Alves Ventura

Lurdes Cristina Rodrigues Braz Pires

Luciano Lopes Alves

Ana Marisa Rebelo Cavaleiro do Bento

José Amadeu Vara Rodrigues

Alexandra Manuela Freire Bras Tomé

Manuel Jodo Bras

Manuel Jodo Ratédo Portugués

André Fernandes Ramos

Sandra Manuela Carvalho Vila

Cristina Maria Oliveira Miguel Rodrigues

José Manuel Miranda

Licinio Ramos Martins

Daniel Tomé Ramos

Joana Filipa Carvalho Pires

PRACA EDUARDO COELHO - 5230-315 VIMIOSO

TELEFS.: 273 - 518120 /124  Fax 273 - 512510




ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VIMIOSO

------- Foi deliberado tomar conhecimento.

------- E eu, José Baptista Rodrigues, Presidente da Assembleia Municipal,

a subscrevi, redigi e assino.

O Presidente da mbleia Municipal

Do 4
/ “VMiosh

A funcionaria Responsavel

B nolgol D\\Qio wao

PRACA EDUARDO COELHO - 5230-315 .VIMIOSO TELEFs.: 273 - 518120 /124  Fax 273 -512510



ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VIMIOSO

MINUTA DA DELIBERACAO

PONTO DA AGENDA N° 2.3

------- Apreciagdo e votagdo dos Documentos de Prestacio de Contas

Consolidadas do ano financeiro de 2020.
SESSAO ORDINARIA DO MES DE JUNHO
SESSAO DE 28 DE JUNHO DE 2021
PRESENCAS

José Baptista Rodrigues Adrido Afonso Cordeiro Rodrigues

José Antdnio Cerqueira da Costa Moreira | Fernando Manuel Gongalves Rodilhao

Serafim dos Santos Fernandes Jo&o Manuel Emilio Fonseca Jo3o
Manuel Fernandes Oliveira José Manuel Alves Ventura
Lurdes Cristina Rodrigues Braz Pires Luciano Lopes Alves

Ana Marisa Rebelo Cavaleiro do Bento José Amadeu Vara Rodrigues
Alexandra Manuela Freire Bras Tomé Manuel Jodo Bras

Manuel Jodo Ratado Portugués

André Fernandes Ramos

Sandra Manuela Carvalho Vila

Cristina Maria Oliveira Miguel Rodrigues

José Manuel Miranda

Licinio Ramos Martins

Daniel Tomé Ramos

Joana Filipa Carvalho Pires
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------- Esta deliberagéo foi aprovada por unanimidade.
------- Mais deliberou a Assembleia Municipal, aprovar esta deliberagdo em
minuta tendo sido aprovada por unanimidade, para produzir efeitos imediatos,
nos termos do que dispde o n°3 do artigo 57° da Lei n° 75/2013 de 12 de

Setembro.
------- E eu, José Baptista Rodrigues, Presidente da Assembleia Municipal,

a subscrevi, redigi e assino.
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A funcionaria Responsavel
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